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Nienawiść
do państwa i armii

We wtorek Sąd Okręgowy w War
szawie ogłosił wyrok w procesie mor
dercy wachmistrza Bujaka, 32-letniego 
Żyda Judy Chaskielewicza. Uzasad
niając wyrok śmierci sąd orzekł, że 
Chaskielewicz działał z premedytacją, 
kierowany nienawiścią do państwa i 
armii.

Ta motywacja sądu ma swoją głęb
szą wymowę. Aby ją zrozumieć przejdź
my pokrótce kolejność faktów:

Dnia 1 czerwca ub. r. na ulicy Miń
ska Mazowieckiego dokonano w biały 
dzień ohydnego mordu. Do wachmi
strza pułku ułanów oddał zbrodniarz z 
tyłu kilka strzałów rewolwerowych 
strzelając jeszcze do leżących na ziemi 
zwłok. Mordercą okazał się Żyd, Juda 
Chaskielewicz. Policja aresztowała 
zbrodniarza zasłaniając go przed sa
mosądem ludności polskiej. Nastąpi
ła reakcja. W mieście doszło do de- 
monstracyj antyżydowskich, zniszczo
no parę sklepów i poturbowano kilku
Żydów.

Prasa żydowska, a za nią- prasa so
cjalistyczna i w ogóle fołksfrontowa 
podniosła alarm i zajęła solidarne sta
nowisko. Rozpoczęła się obrona zbrod
niarza, którego usiłowano przedstawić 
jako człowieka chorego umysłowo i za 
czyny swoje nieodpowiedzialnego. 
Chaskielewicz podał jako motywy swej 
zbrodni nienawiść do wachmistrza 
Bujaka, który go rzekomo szykanował; 
poczęły padać kalumnie na mundur 
polskiego żołnierza. Nie było rzeczy 
świętych, któreby uszanowano.

A przecież prokurator Żeleński 
taką wystawił ofierze mordu opi
nię: „Wachmistrz Bujak był żołnie
rzem dobrym; winien nie był; został 
ugodzony z tyłu na służbie i z powodu 
służby, w mundurze i z powodu mun
duru“.

Zbrodnia popełniona przez Chaskie
lewicza nie jest więc zwykłym mor
derstwem. Nabiera ona głębszego zna
czenia, gdy się zajmiemy rodowodem 
politycznym mordercy.

Prokurator oświadczył w procesie: 
„Zukunft“, „Kulturliga“, „Bund“ — o- 
to środowisko, z którego wyszedł Cha
skielewicz“. A dalej wywodził:

„Jeżeli zajrzymy przez wszystkie 
zasłony do tego środowiska obcego ję
zykiem, odgradzającego się, jeśli przyj
rzymy się i wsłuchamy w codzienne 
życie, to oskarżony Chaskielewicz nie 
jest ' a indywidualistą. Te na
stroje nienawiści do państwa i armii 
ogarniają całą masę. Tu w sądzie do
konano przekroju tego środowiska. To 
też nie można pominąć atmosfery i 
środowiska, z którego wyszedł Chaskie
lewicz. Twierdzę, że między morder
cą a przewodniczącym „Bundu * istnia
ła pewna więź. Można odrzucić sło
wo: podżeganie, ale istnieje drugie 
słowo: inspiracja.

„Bund“, „Kulturliga“ i „Zukunft“, 
to organizacje, które — jak stwierdzono 
w motywach wyroku „pozostają pod 
silnymi wpływami partyj komuni- ,

Żydowski posiew nienawiści
Zuchwałe protesty i manifestacje w związku z wyrokiem na mordercę wachmistrza 

Bujaka — Zacieśnienie współpracy socjalistów z komunizującymi żydami
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejsza 

prasa żydowska podaje oświadczenie 
Zjednoczenia Żydów w Polsce, wystę
pujące przeciw zarzutom, zawartym 
w motywach wyroku w sprawie Cha
skielewicza.

Wspomniane motywy stwierdzają 
„nienawistny i wrogi stosunek pew
nego odłamu żydowskiej ludności i 
prasy do państwa polskiego, jego władz 
i do armii polskiej“. Temu przeciw
stawia się oświadczenie żydowskie.

Na posiedzeniu zarządu Rady 
Centralnej Związku Rabinów R. P., 
które odbyło się wczoraj, postanowio
no ogłosić dzień postu i modłów ży
dowskich całego świata z powodu „po
łożenia ludności żydowskiej w nie
których krajach“. Co do terminu 
dnia postu postanowiono porozumieć 
się z organizacjami rabinackimi w po
szczególnych krajach, (w)

Warszawa (Tel. wł.) „Robotnik“ 
ogłasza oświadczenie Centralnego 
Komitetu Wykonawczego PPS i Cen
tralnego Komitetu „Bundu“, insy
nuujące, że „reakcja endecko-sanacyj- 
na dąży do utopienia w awanturach 
antysemickich wielkiego ruchu wy
zwoleńczego mas pracujących Wsi i 
miast, skupiających się coraz bardziej 
pod sztandarem wolności demokra
tycznych i przebudowy społecznej“.

Wymienione organizacje utrzymują, 
że „w walce demokracji z faszyzmem

stycznych. Sam Chaskielewicz, jeśli 
formalnie nie należał do organizacji 
komunistycznej, był niewątpliwie zwo
lennikiem i wyznawcą jej ideologii w 
sprawach ustroju państwowego w Pol
sce i armii“.

Znamy te organizacje nie od dzi
siaj. Środowisko żydowsko - komuni- 
zujące, trzon „fołksfrontu“.

„Nie bez poważniejszego wpływu
— mówi dalej — uzasadnienie wyro
ku — choćby pośredniego na czyn 
zbrodniczy Chaskielewicza był niena
wistny i wrogi stosunek pewnego od
łamu żydowskiej ludności i prasy do 
państwa polskiego, jego władz i armii 
polskiej. Wrogi ten stosunek w cza
sach ostatnich przed zabójstwem sta
wał się bardziej jaskrawy i napastli
wy.“

Chaskielewicz nie był sam. Nie wy
kazano co prawda spisku, ani zbioro
wej działalności towarzyszów partyj
nych. Tylko z powodu braku dowo
dów nie zostali pociągnięci do odpo
wiedzialności ludzie stojący za mor
dercą.

Proces warszawski odsłonił kulisy 
odnośnych prądów i ruchów, działają
cych już dawno w Polsce. Proces wy
kazał, że organizacje „fołksfrontu“ 
kierują się nienawiścią do państwa 
i armii i że w ośrodku tej walki stoją 
Żydzi. Proces ujawnił krecią robotę 
żydostwa w Polsce.

Żydzi — jak donoszą z Warszawy
— w czelności swej wnoszą „protest“ 
przeciwko przytoczonym powyżej mo
tywom wyroku w sprawie Chaskiele
wicza.

A czyż nie jest więcej*, niż wymow-

odegrać muszą decydującą rolę masy 
pracujące, które w obronie swego pra
wa do życia i rządzenia państwem 
muszą zorganizować szeroką akcję 
samoobrony, zdolnej do przeciwstawie
nia się wszelkim prowokacjom faszy
stowskim i antysemickim. Masy pra
cujące Polski mają dziś jednego wro
ga: „faszyzm“. Wrogowi temu musi

Najdłuższe zaćmienie słońca
Londyn. (Tel. wł.). Z Nowego 

Jorku donoszą:
Dzisiejsza prasa przynosi obszerne 

sprawozdania z wtorkowego całkowi
tego zaćmienia słońca, które trwało 7 
minut i 2 sekundy. Było to najdłuższe 
zaćmienie słońca od lat 1.200.

Specjalne obserwacje przeprowa
dziły wyprawy naukowe ze Stanów 
Zjednoczonych, Japonii i Peru. Prawie 
wszystkie obserwacje były robione w> 
południowej części Oceanu Spokojne
go', przeważnie ze szczytów zachod
nich And.

Astronomowie z pokładu pewnego 
statku , donieśli w entuzjastycznym 
radiotelegramie, że wspaniale udały 
im się zdjęcia fotograficzne, odtwarza
jące kulminacyjne momenty zaćmie
nia. Nie mniejsze szczęście miał znany

nym „zbiegiem okoliczności", że rów
nocześnie centralny komitet wyko
nawczy Polskiej Partii Socjalistycznej 
i centralny komitet „Bundu“ występu
ją w bratniej zgodzie z oświadczeniem, 
wzywającym do walki z tym, co ta 
partia polsko-żydowska uważa za 
wskazane nazwać „prowokacjami fa
szystowskimi i antysemickimi“. W tej 
walce mają brać udział wszyscy ludzie 
pracy „niezależnie od wyznania czy 
narodowości“.

Nigdy nie mieliśmy złudżeń co do 
PPS; ale wspomnianym oświadcze
niem PPS sama siebie do reszty pięt
nuje w oczach każdego Polaka-patrio- 
ty i to właśnie w momencie, w którym 
sądownie stwierdzono wrogi stosunek 
komunizujących środowisk żydow
skich do państwa polskiego i jego ar
mii.

A jakiż jest odsetek Żydów w Pol
sce, nie podlegających wpływowi tych 
środowisk 7

Podajemy jeszcze za „Wieczorem 
Warszawskim“ wyjątek z przemówie
nia rzecznika powództwa cywilnego 
w procesie Chaskielewicza, adw. Wa
wrzyniaka, oficera jednego z pułku 
ułanów.

Powołując się na rozkazy naczelne
go dowództwa oraz dowództw po
szczególnych armij, adw. Wawrzyniak 
wyliczył, w jakich miastach Żydzi 
strzelali do żołnierzy polskich. W Piń
sku pod osłoną zmroku z okien strze
lano do żołnierzy, osaczono zdradziec
ko oddział porucznika Zameczka, u- 
zbrojona banda Żydów zaatakowała 
żołnierzy majora Łuczyńskiego, za co 
nałożono na Żydów kontrybucję 
100.000 marek i rozstrzelano trzydzie-

być przeciwstawiona solidarność w 
walce wszystkich ludzi pracy nieza
leżnie od wyznania czy narodowości“.

Uchwała PPS., powzięta łącznie z 
żydowskim „Bundem“ jest jeszcze jed
nym dowodem na to, że socjaliści u- 
ważają dziś za jedno z głównych 
swych zadań obronę żydowskiego sta
nu posiadania w Polsce.

amerykański lotnik mjr Stevens, który 
fotografował poszczególne fazy rzad
kiego zjawiska z pokładu samolotu z 
wysokości 8.000 metrów.

Z Peru donoszą, że wśród Indian 
zaćmienie słońca wywołało ogromną 
panikę. Przy wtórze rozpaczliwych o- 
krzyków biegli oni do kościołów, lub 
też modlili się przed chatami.

Pogoda nad Bałtykiem
H e 1 (PAT). Po dżdżystych i nie

zwykle zimnych dniach nastąpiło o- 
cieplenie na całym wybrzeżu.

Na Helu temperatura w czasie dnia 
wynosi 20 st., na wydmach w słońcu 
dochodzi do 37 st. Temperatura mo
rza również zwyżkuje i wynosi 15 st. 
W Zatoce Puckiej kąpie się już bardzo 
wiele osób.

stu kilku bolszewików. W Wilnie lud
ność żydowska zachowywała się wro
go, a atak na Lidę nie powiódł się, gdyż 
wojska natrafiły na bardzo silny opór 
ze strony Żydów i piechota musiała 
kilkakrotnie bagnetem przezwyciężać 
opór wroga.

Adwokat powołał się również na 
dzieło generała Piskora, opisujące wal
ki z Żydami na ulicach Wilna przy 
zdobywaniu miasta. Żydzi namiętnie 
walczyli z wojskiem polskim, rzucali 
granaty ręczne, strzelali z okien. Rów
nież i marszałek Piłsudski, ówczesny 
Naczelnik Państwa, w liście do Pade
rewskiego pisze: „Gdy na drugi dzień 
świąt (1919) przyjechałem do Wilna, 
widziałem całe miasto plączące ze 
wzruszenia i radości. Gorzej było z 
Żydami, którzy przy panowaniu bol
szewickim byli warstwą rządzącą. Z 
wielkim trudem wstrzymałem po
grom, który wisiał po prostu w powie
trzu, bo Żydzi strzelali z okien i da
chów oraz rzucali ręczne granaty“.

Również i w Płocku podczas inwa
zji bolszewickiej ludność żydowska 
zachowywała się wrogo wobec na
szych żołnierzy, których oblewano go
rącą wodą. Żydzi otwarcie sympaty
zowali z bolszewikami, a jak pisał ko
respondent francuski, w Siedlcach sta
nowisko Żydów było wyraźnie wrogie 
Polsce. To samo we Włodawie, Bia
łymstoku. W połowie 1920 r. naczelne 
dowództwo uznało za konieczne całko
wite wycofanie Żydów żołnierzy z sze
regów armii i internowanie ich w obo
zie koncentracyjnym w Jabłonnie. Był 
to jedyny chyba w dziejach wypadek.

Ponieważ w tej sprawie tak dużo 
mówi się o Kałuszynie, rodzinnym 
mieście Chaskielewicza, nie od rzeczy 
będzie przypomnieć jaki był Kałuszyn 
podczas wojny. W historii 1-go pułku 
legionów jest mowa, że w nocnej walce 
pochwycono batalion żydowski, zło
żony z ochotników z Kałuszyna,
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yłyczne nowego rządu w Japonii
Ks. Konoe przyjął wszystkie warunki kół wojskowych — Przebudowa systemu par

lamentarnego - Ważna rola ministra Hiroty
Londyn. (ATE). Jak podają dzien

niki japońskie, program nowego rządu 
nie został jeszcze ostatecznie ustalony.

V, edlug krążących pogłosek, pre
mier przyjął wysunięte przez koła 
Wojskowe trzy główne zasady: nowy 
piógiam rozbudowy floty morskiej, 
wzmocnienje stanu obronnego, zwła
szcza rozwój lotnictwa, oraz przebudo
wa systemu parlamentarnego na zasa
dzie nowej ordynacji wyborczej.

Wskutek przyjęcia przez ks. Ko
noe programu kół wojskowych udało 
mu się łatwo utworzyć rząd w rekor
dowo krótkim jak na stosunki japoń
skie terminie. Dziennik „Aschi“ dowo
dzi, iż ks. Konoe będzie się trzymał 

pośredniego ipiędzy programami 
Hiroty i Hajaszi i że polityka konty
nentalna Japonii w żadnym wypadku 
nie ulegnie zmianom.

L o n d y n. (ATE). Min. Spraw za
granicznych Hirota został mianowany 
prezesem Urzędu Planów. Urząd ten 
stworzył gen. Hajaszi, celem opraco
wywania projektów gospodarczych, 
politycznych i administracyjnych.'
? Powierzenie tego ważnegó stanowi

ska Ilirocie jest kompromisem pomię
dzy kołami gospodarczymi i armią, 
która wysuwała min. spraw wewnętrz
nych Baba. W tych warunkach Hirota

Aresztowania w Sowietach
Berlin (ATE) Wedle doniesień 

otrzymanych z Moskwy przez dziennik 
niemiecki „Angriff“ naczelnik G. P. U 
i komisarza bezpieczeństwa na Ukrai
nie Balicki został aresztowany. Balic
ki był członkiem Politbiura i GKW 
partii komunistycznej na Ukrainie 
oraz członkiem GKW partii komuni
stycznej sowieckiej.

M os kwa (ATE) Jak donoszą 
dzienniki sowieckie w ludowym komi
sariacie gospodarki komunalnej wy- 
kryto.nową grupę „trockistów“, którzy 
Żhąjdiljąfe ś-ię ha wysokich stanowi
skach systematycznie uprawiali „sa
botaż i szkodnictwo“. Mieli oni wy
wołać szereg katastrof budowlanych 
m. i.: zawalenie się nowego gmachu 
elektrostacji w Piatigorsku oraz wieży 
ciśnień w.Briańsku. Wśród aresztowa
nych. znajduje się wielu wysokich 
urzędników sowieckich np. prezes Nar- 
komchozu na obszar azowsko-czarno- 
morski, trockista Maltę i inni,

Prasa sowiecka nie mogąc się o- 
przeć pokusie „wykrywania“ donosi 
jednocześnie jakoby w tym samym re
sorcie istniała szeroko rozgałęziona ja- 
pońskó-niemiecka organizacja szpie
gowska.

Brak węglarek na Śląsku
Katowice (Tel. wł.) Według 

oświadczeń kół przemysłowych prze
mysł węglowy odczuwa brak węglarek 
(wagonów do transportu węgla), co 
wpływa hamująco na wytwórczość. 
,We wtorek część wyprodukowanego 
węgla miano już zsypać na zwały.

Przemysłowcy oświadczają, że gdy
by brak węglarek potrwał dłużej, to bę
dą musieli wyprowadzić na kopalniach 
„świętówki“.

W czasie od 17 do 19 czerwca odbędzie się 
w Królewcu zjazd zasłużonych działaczy partii 
narodowo-socjalistycznej tzw. „Alte Gardę", W 
ztężdzie. wezmą udział mi in. Hess, Lutze, 
Himmler, dr Ley oraz wszyscy „gauleiterzy".

*
Młoda letniczka niemiecka Kwa Schmidt 

pobiła rekord kobiecy długości lotu szybowco
wego, przebywając odległość 255 km.

-K
Na niemieckim statku handlowym, wiozą

cym ładunek kukurydzy z Buenos Aires do 
Hamburga, wybuch! pożar w odległości 50 km 
od wybrzeży argentyńskich. Statek zawrócił do 
Buenos Aires, wzywając pomocy.

Litwę nawiedziła ostatnio fala burz grado
wych i przymrozków, wyrządzając znaczne 
szkody w sadach i ogrodach. W szczególności 
ucierpiały okolice Taurogów i Birz.

*
Duchowny anglikański .Jardine, który udzie

lił ślubu kościelnego ks. Windsoru wbrew za
kazowi swych władz przełożonych, nie budzie, 
ja dowiaduje sie „Daily Mail" pociągnięty do 
odpowiedzialności dyscyplinarnej.

*
Znana wytwórnia filmowa „United Artists 

Corporation", założona przez Mary Pickford, 
Ciiarlie Chaplina i Douglasa Fairbanks» sprze
dana została Samuelowi Goldwynowi i Ale
ksandrowi Korda za 10 milionów dolarów:

będzie odgrywał specjalnie ważną rolę 
w rządzie.

L oudj n. (A 1E). Z Tokio donoszą: 
Dzienniki poświęcają wiele uwagi

osobie min. kolonii Otani.
Podobnie jak premier, ks. Konoe,

Tegoroczny Gordon-Bennett
B r u k s e 1 a. (PAT) Wczoraj od

było sią w Brukseli losowanie do tego
rocznych zawodów balonów wolnych 
o puchar Gordon-Bennetta. Zawody te, 
jak wiadomo, organizuje Aeroklub 
Belgijski, zwycięzca zeszłorocznych za
wodów. Start nastąpi dnia 20 czerwca 
o godz. 17. Kolejność startujących ba
lonów jest następująca:

1. „Polonia 2“ (Polska) z załogą kpt. 
Antoni Janusz i por. St. Brenk.

2. „Belgique“ (Belgia) — kpt. Thon- 
nard.

3. „Zürich 3“ (Szwajcaria) — dr 
Tilgenkampf.

i. „France 2“ (Francja) — Combez.

Prześladowania Polaków na Litwie
Ryga (PAT) „Lietuyos Zinioś“ za

mieszcza charakterystyczny artykuł 
w którym stwierdza, iż część ducho
wieństwa zdaje sobie sprawę z tego że 
w Kownie jest wielu ludzi, którzy chcą 
modlić się po polsku i których brak 
nabożeństw polskich może w ogóle 
zniechęcić do katolicyzmu. To też nie
którzy licząc się z tym, pragnęliby je
den z kościołów kowieńskich prze
znaczyć całkowicie na nabożeństwa 
polskie. Jednak większość ducho
wieństwa litewskiego jest temu prze
ciwna, obawiając się przede wszyst
kim strat materialnych, które pociąg
nęłoby za sobą przejście znacznej czę

Lotniczka amerykańska odnalazła się
D a k a r (Afryka zachodnia). (ATE). 

Lotniczka amerykańska Amelia Ear
hart przybyła w poniedziałek o godz. 
19.45 do St. Louis (Senegal), gdzie za
trzyma się na krótko.

Lotniczka wybrała St. Louis z po
wodu lepszych warunków lądowania. 
Amelia Earhart przeleciała Atlantyk 
w ciągu 13 godzin i 22 min. Przestrzeń 
ta wynosi przeszło 3.000 km i jest 
szlakiem, którym lecą francuscy pilo

Znowu skazanie b. starosty
Katowice. (Tel. wł.). Przed Są

dem Okręgowym w Tarnowskich Gó
rach toczył się proces o sprzeniewie
rzenie 13 tys. zł przeciw b. staroście 
lublinieckiemu Józefowi Biolikowi. O- 
skarżony przyznał się do pobrania z 
KKO w Świętochłowicach 5.000 zł, 3.000 
zł i dwukrotnie po 1.200 zł rzekomo 
„na cele społeczne“. Dyr. KKO Ociepko 
i dyrektor spółdzielni Wilhelm Czech 
zeznali, że oskarżony dawał fikcyjne 
zlecenia na wypłatę sprzeniewierzonej 
sumy. Szykanował ich przy tym i gro
ził utratą posady, gdy złeceii jego nie 
chcięli wykonać.

W obronie swej oskarżony b. staro
sta twierdził, że wielu szczegółów nie

Dokoła strajku stalowego za Oceanem
Joungstown (stan Ohio) (PAT). 

Republic Steel Corp. otrzymuje popar
cie całego przemysłu stalowego w wal
ce z komitetem organizacji przemysło
wej John Lewisa, który spowodował 
strajk przeszło 70 tys. robotników. Fir
my stalowe są pewne zwycięstwa, 
zwłaszcza, że ludność zajmuje coraz 
bardziej wrogie stanowisko wobec 
strajkujących i wielu spośród nich 
traci wiarę w powodzenie ruchu 
strajkujkowego. Ze źródeł miaro
dajnych donoszą, że Uniteds Sta
tes Corn. i inne wielkie spółki me
talurgiczne, które podpisały już umo

należy on do najstarszej arystokracji 
japońskiej i jest duchownym buddyj
skim wysokiej rangi. Ostatnio Otani 
rozwinął szeroka działalność misjo
narską krzewiąc buddyzm w Mandżu
rii i Mongolii.

„Deutschland“ (Niemcy) — Karl 
Goetze.

6. „LOPP“ (Polska) z załogą kpt. 
Burzyński i kpt. Pomaski.

7. „Bruxelles“ (Belgia) — Quersin.
8. „Maurice Mailet“ (Francja) — 

Dolfuss.
9. „Sachsen“ (Niemcy) — Karl 

Schaefer.
10. „Warszawa 2“ (Polska) z załogą 

kpt. Franciszek Hynek i inż. Janik.
11. „Bełgica“ (Belgia) — Ernst De- 

niuyter (zwycięzca zeszłorocznych za
wodów).

12. „Chemnitz“ (Niemcy) — Schue- 
tze.

ści ofiar i dochodów do kościoła pol
skiego.

Ten sam dziennik opisuje, że w 
jednym z kościołów kowieńskich miej
scowy wikary umyślnie nakłaniał pa
rafian do śpiewania po litewsku w 
czasie nabożeństw polskich. Na sku
tek tej akcji stosunki między parafia
nami Polakami i Litwinami zaostrzy
ły się tak dalece, że obie grupy wystą
piły do biskupa z podaniami. Grupa 
polska żądała usunięcia wikarego, li
tewska domagała się odwołania pro
boszcza, który uważany jest za przy
jaciela Polaków.

ci na linii południowo-amerykańskiej 
w kierunku ze wschodu na zachód. Na 
ostatnim odcinku trasy musiała wal
czyć z wiatrami przeciwnymi.

P. Earhart pozostała w St. Louis 
przez wtorek, aby wypróbować motor 
i przestudiować dokładnie dalszą trasę 
poprzez terytorium afrykańskie. 
Gwałtowna burza, która szaleje w A- 
fryce środkowej, utrudnia warunki 
lotu.

może ujawniać ze względu na interes 
państwa. Przy tym stwierdza, że 
wszystkie („sanacyjne“) organizacje na 
terenie jego powiatu walczyły z kłopo
tami finansowymi, dlatego musiał je 
popierać. Większą jednak część pienię
dzy wydał na wybory. Pieniądze te 
miały być zwrócone przez N. Ch. Z. P. 
(„sanacyjny“), jednak dotychczas nie 
zwrócono ani grosza.

Sąd skazał Biolika na 2 lata wię
zienia bez zawieszenia wykonania ka
ry i na 1.000 zł grzywny oraz na utratę 
praw obywatelskich na 3 łata. Poza 
tym zasądził powództwo cywilne w 
wysokości 7.000 zł.

wy zbiorowe z komitetem organizacji 
przemysłowej, popierają finansowo Re
public Steel Corp, i wykonywują swe 
zamówienia z zastrzeżeniem zysków 
dla tej firmy.

Lansing (Michigan). (ATE). Do
szło do gwałtownych demonstracyj ro
botników. Demonstranci domagają 
się wypuszczenia z aresztu 8 członków 
straży strajkowej.

Manifestacje miały specjalnie burz
liwy przebieg, gdyż władze zagroziły 
aresztowaniem przywódców związków 
zawodowych w razie jeżeli ci nie wpły
ną na tłum i nie przyczynią, się do u-

Poszukojemy energicznego

UKWIZnORfl-PBDRiiŻajfliESfl
na Poznańskie ze znajomością, branży 
żelaznej (gwoździe-drufy.) Oferty zgta- 
szać pod: Warszawska Hurtownia Gwoździ 
Drutu i Wyrobów Żelaznych sp. z o. o. 
BYDGOSZCZ, ul. Gdańska nr. 140 

de 23 411

spokojenia umysłów. Policja rozpro
szyła demonstrantów przy pomocy si
kawek.

Z komisji prawniczej
Warsza w a (PAT). Komisja praw

nicza rozpatrzyła sprawozdanie pod
komisji, wyłonionej na sesji zwyczaj
nej dla rozpatrzenia projektu ustawy 
o likwidacji mienia opuszczonego,

Po sprawozdaniu sen. Petrażyckie- 
go uchwalono powyższy projekt, wpro
wadzając liczne zmiany. Najważniej
szymi ź nich są: przekazanie orzecz
nictwa w sprawach likwidacji mienia 
gminnego sądom na wniosek władz 
administracyjnych, a nie zaś specjal
nym komitetom likwidacyjnym, oraz 
wprowadzenie przepisu, że w razie, 
jeżeli nie można uznać nieobecnego 
właściciela mienia za zmarłego, sąd 
przyznaj© jego domniemanym spadko
biercom posiadanie i użytkowanie 
mienia, które po upływie 10 lat 
przechodzi na własność posiadaczy.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń. 9. 6. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
57—57,50 oraz za drobne 52,—; poza tym 
poszukiwano,. 4% premj. doi. po 38,25 —■ 
bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4j4% listy zast. złote w zlocie po 
51,— oraz 4'4% zlotowe listy zast. po 
50,50—50,—.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych obracano Bank Polski po 101,—, na
tomiast płacono za- H. Cegielski 22,—; poza 
tym poszukiwano akcje Cukrownia Krusz
wica po 610.— bez oddawców’.

Ceduła Urzędoz a Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
’ wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ródc.

57—57,50 (+ P)
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

, 52,— P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 

wans Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4}4% 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doi.) 
51,— +

41-2% zlotowe listy zast. serii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 50,50—50,— +

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 101,—
Cegielski I-I. 22.— P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 9. 6. 1957 r.
STANDARTY: 1) żyto 700 g/ł., 2) pszenica 

742 g/l„ 3) owies 420 g/1.
Ceny orientacyjne':

Żyto (Usposobień :e spokojne) . . 24.no— 24 25
Pszenica (Usposob. spokojne) > , 28.75— 29.00
Jęczmień 630—640 gŁ .... 22.50— 22,75
Jęczmień 667—676 g/1. < ■ • ■ 23.75— 24,00

Usposobienie spokojne,
Owies » ■ ■ > 22.75— 23,00

Usposobienie spokojne. O
Mąk: żytnie standarty nowe ^łjj|F
żytnia ga". I 0-707- ..,>■• 32 50
żytnia 0-82% wt. w. , . > • » 30.50
żytnia razowa 0-35% . -■»».• 2S,oo

Usposobienie spokojne.
Mąki pszenne standąrty nowe
pszenna gat. I 1-65% .................. 42 50
szenna gat. II 65-i0% . > . . 30 50— 31.50

pszenna gat. TIA 65-75% . > • . 2S.OO— 29.00
pszenna gat, III 70-75% , . . ■ 24.00— 25,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . . » • 17.25— 17.7»
Otręby pszenne grube stand. . ■ 16 75— 17 25 
Otręby pszenne średnie stand. . . 15 50— 16.50 
Otręby jęczmienne ....•> 15.50— 16,00
Gorczyca . .... i ... ' 30.00— 32.00
Wyka latowa 23.00— 25 00
Peluszka . ......... 23.00— 25 00
Groch Wiktoria ....... 2150— 2100
Lubte niebieski . ..... . 14.00— 15.00
Lubin żółty 14-50— 15,50
Makuch lniany w taflach .... 21.75— 22.00
Makach rzepak, w taflach , . • 18,50— 18-73 
Makuch ston. w tafiach 42—43% , 22 75— 23.50 
Śrut Soja .......... 23.50— 24 50
Stoma pszenna tuzem ,. . . . 2.00— 2.25

„ pszenna prasowana ... 2.50— 2 75
„ żytnia luzem . . . > > • 2.20— 2.45
„ żytnia prasowana .... 2.9-5— 3.20
„ owsiana luzem ..... 2,40— 2.65
„ owsiana prasowana ■ > ■ 2.30— 3.15
,, jęczmienna luzem .... 2.10— 2.35
„ jęczmienna prasowana > ■ 2.60— 2.85

Siano zwykte tuzem ..»,»» 4.60— 5.10
„ zwykle prasowane . » » . 5.25— 5.75
» nadnoteckie luzom , . s . 5.70— figo
, nadnoteckie prasowane . . 6.70— 7,20
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny Obrót: (747,8 tonu, w tera żyta 653

tonu, pszenicy 236 tonn, jęczmienia 13 t.”'-.
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L o n a y n, 7 czerwca 
Wśród zurbanizowanych społe

czeństw Zachodu jest Anglia nie ostat
nim krajem, który dotyka niedobór 
ludnościowy. Znów świeżo można było 
czytać cyfry napawające troską poli
tyków angielskich.

Ale troski ludnościowe nie dotyczą, 
dziś samej tylko Anglii-macierzy. Brak 
odczuwają także dominia. Stąd znaj
dują się na porządku obrad bieżącej 
konferencji imperialnej również kwe- 
sie migracyjne; zebrane w tym celu 
dane z różnych stron imperium zasłu
gują na uwagę.

Gdy w r. 1913 wywędrowało do Ka
nady około 150 tysięcy obywateli kraju 
macierzystego, było ich w r. 1934 tylko 
2.500. Znamienniejszy jest jeszcze inny 
proces. Oto w r. 1931 po raz pierwszy 
powróciło z Kanady więcej ludzi do 
Anglii, niż stąd emigrowało. Z całego 
imperium wracało do kraju macierzy
stego 53 tysiące reemigrantów, gdy tyl
ko połowa wędrowała za morze.

Kanada, blisko tak wielka obszarem 
jak Europa, liczy zaledwie 10 i pół mi
liona mieszkańców, z czego jedną trze
cią stanowią potomkowie kolonistów 
francuskich, żyjący własnym życiem 
kulturalnym „Canadiens-Français“.

Silniejsza rozrodczość Kanado-Fran- 
cuzów nad Anglosasami stwarza coraz 
wyraźniejszą przewagę liczebną ele
mentu francuskiego, o ile, jak dotąd, 
kraj nie będzie zasilany nowym napły
wem z angielskiej metropolii. Może 
stąd wypłynąć z czasem taka konste
lacja, iż w ramach imperium brytyj
skiego będzie Kanada coraz bardziej 
francuskim i frankofilskim trzonem, 
wpływając tym samym i na ogólny 
kierunek polityki imperium.

Brak napływu emigrantów z Anglii 
jest dziś w Kanadzie faktem notorycz
nym, gdyż jednocześnie obowiązują dla 
nie-angielskich przybyszów ostre re
strykcje imigracyjne.

Brak ludzi odczuwa jeszcze silniej 
Australia. Przy obszarze stanowiącym 
4,5 obszaru Europy, liczy Australia na 
kilometrze kwadratowym 1,1 mieszkań- 
(a, gdy przeciętna Europy wynosi 45. 
„Tylko czterokrotny wzrost waszej lud
ności może was uratować, bo świat nie 
zniesie bezludnej Australii“. Tak pisał 
lord Northcliffe po swej podróży na 
antypody czyniąc aluzję do australij
skich obaw o agresji Japonii.

A tymczasem polityka australijskich 
związków zawodowych przeforsowała 
po wojnie obostrzenia imigracyjne dla 
obcych. Szło jej o utrzymanie wyso
kich zarobków, choćby kosztem nieza- 
ludnionych obszarów. Zarazem z An- 
glii-macierzy przypływ był zbyt słaby, 
aby mógł zapełnić pustkowia. W do
datku wraz z dobrobytem spada stale 
cyfra urodzeń: gdy w r. 1925 nadwyżka 
wynosiła 14,4 pro mille, w roku ze
szłym nie było więcej jak 8.

Gdy się przyjrzymy innym częściom 
Imperium Brytyjskiego, widzimy po
dobne objawy braku ludzi.

Nowa Zelandia jedynie drogą wyso
kiej mechanizacji wypełnia luki lud
nościowe w swej intensywnej produk
cji rolnej. W Afryce Południowej, 
gdzie dla Europejczyków istnieją czę
ściowo zdrowe warunki życia, mieszka 
zaledwie półtora miliona białych. Je
szcze mniej jest ich w obiecującej ko
lonii Kenia we wschodniej Afryce pod
zwrotnikowej, wśród klimatu odpo
wiadającego białej rasie.

Ale cóż z wszystkich tych warun
ków, jeśli kraj macierzysty nie ma do
syć ludzi na wyjazd. W latach powo
jennych robiono próby z emigracją 
chłopców i młodych mężczyzn, ale tylko 
częściowo się to udało. Bo młodzież 
rychło powracała, brak jej było ducha 
pionierskiego przodków.

I oto stoimy u sedna zagadnienia 
populacyjnego W. Brytanii: czy wła
ściwości aktywne rasy brytyjskiej ro
kują regenerację, lub jeśli nie, czy nie 
wypadnie Anglii sięgnąć do innych re
zerwuarów ludnościowych, by stworzyć 
podstawę dla dalszego rozwoju kolonij, 
w przyszłości zagrożonych niedoborem 
białej rasy.

Potęga kolonialna Anglii stała tym, 
że angielskiemu urzędnikowi i wojsko
wemu towarzyszył wszędzie angielski 
kolonista i kupiec. Jeśli pominiemy 
Indie (o specjalnych warunkach poli
tycznych), kością pacierzową angiel
skiej administracji kolonialnej była 
wszędzie uprawa rolna i sprzedaż pro
duktów', dokonywane przez samych 
Anglików. Stąd zrodził się późniejszy 
samorząd lokalny kolonij, prowadzący

Imperium któremu brak ludzi
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

do statutu dominialnego, — podstawy 
organizacyjnej imperium.

Ale jest i drugi jeszcze fakt, który 
miał w historii kolonialnej Anglii 
miejsce. Z końcem zeszłego stulecia 
włączono w ramy posiadłości brytyj
skich obcoplemlenną, acz białą ludność 
po raz pierwszy na piawach równo
uprawnienia obywatelskiego i z oby
wateli tych — mamy na myśli Burów 
— stali się wkrótce najbardziej lojalni 
poddani korony brytyjskiej, dziś sta
nowiący podporę wszechbrytyjskiej 
idei imperialnej. Nazwiska jak gene
rał Smuts, czy Hertzog, mówią za 
siebie.

Może wskazanie na te przykłady 
będzie dla Anglii wskazaniem drogi 
na przyszłość.

Bo oto sądząc z niepomyślnych cyfr 
rozrodczych Anglii-macierzy i nie prze
widując tu rychłej poprawy, przyjdzie 
zastanowić się rządowi brytyjskiemu 
i wszechimperialnej konferencji, czy

NOWY KRĄŻOWNIK NIEMIECKI
W Kilonii odbyło eię uroczyście wodowanie nowego okrętu niemieckiej' marynarki 
wojennej. Jest to ciężki krążownik, liczący 10.000 ton wyporności, opatrzony do
tychczas znakiem „G“. W czasie uroczystości głównodowodzący flotą admirał Rae- 

der nadał krążownikowi nazwę „Bluecher“.

Fakty mówią wyraźnie
•Jeszcze o sprawie armii polskiej we Francji

„Dziennik Pozn.“ zamieścił „z chę
cią“ uwagi prof. Wincentego Lutosław
skiego w odpowiedzi na artykuł „Ku
riera Pozn.“: „Prawda historyczna o 
armii polskiej we Francji“. Według 
prof. Lutosławskiego:

1) fałszem jest, jakoby twórcą ar
mii polskiej w'e Francji był Komitet 
Narodowy Polski w Paryżu z Dmow
skim na czele; twórcą był w rzeczywi
stości — pułkownik (ściślej: podpuł
kownik) Mokiejewski, który skłonił 
rząd francuski do utworzenia jej pod 
dowództwem generała Archinarda;

2) fałszem jest, jakoby ówczesnym 
wodzem armii był gen. J. Haller; był 
nim gen. Archinard, który wówczas 
wydał dla niej i o niej kilka broszur 
prof. Lutosławskiego po francusku i 
po polsku;

3) fałszem jest, jakoby armia nie 
była już wówczas polską, a o zgodę 
Komitetu Narodowego Polskiego na 
armię nikt nie zabiegał i Komitet nie 
mógł wskutek tego stawiać swoich 
warunków, Komitet natomiast prowa
dził w sprawie armii tylko walkę o 
władzę, która się Dmowskiemu powio
dła;

4) umowy, polsko-francuskie, stwier
dzające to powodzenie, wcale nie zmie
niły składu osobistego armii i jej cha
rakteru, a jedynie umożliwiły partyj
ne usunięcie od wpływu niektórych 
jednostek;

5) decydującym momentem dla ar
mii był dekret francuski (z czerwca , 
r. 1917), a nie późniejsze umowy pol
sko-francuskie (z lutego i września 
r. 1918).

Nie dla polemiki z prof. Lutosław
skim, ale dla informacji naszych czy
telników stwierdzamy, co następuje:

1) To, co prof. Lutosławski nazywa 
apmią polską we Francji, tzn. pierw-

nie trzeba będzie zrewidować dotych
czasowej polityki populacyjnej kolonij 
i rozluźnić utrudnienia imigracyjne 
dla obcych. Wzgląd na obronę impe-. 
r;um, dziś czołowe zagadnienie polity
ki zagranicznej, może w każdym razie 
przyśpieszyć powzięcie realnych decy- 
zyj, bez których trudno mówić na dal
sza metę o bezpieczeństwie imperium.

A wówczas wzrik pada na i er- 
woar ludnościowy starej Europy, cier
piącej na przeludnienie. Poza tym 
składa się, że w wielu krajach Europy 
wre dziś walka o nowe oblicze państwa 
i w związku z tym następuje przetaso
wanie ludnościowe i społeczne, — pro
ces zaledwie dziś rozpoczęty.

Czy będzie to liczna wszędzie emi
gracja polityczna, czy palące zagadnie
nia społeczno-narodo-we, jak np. spra
wa żydowska w Polsce, — to co jest na 
naszym kontynencie w nadmiarze, mo
głoby służyć interesom populacyjnym 
imperium. B. L.

szy okres po dekrecie, to my nazywa
my legionem (w istocie rzeczy) przy 
armii francuskiej. Prof. Lutosławski 
uważa za jego twórcę — powiedzmy: 
za jego inicjatora — ppłka Mokiejew- 
skiego. Zdaniem tych, co wówczas 
organizowali Komitet Narodowy Pol
ski, oraz innych Polaków w Paryżu 
inicjatywa wychodziła od szefa rosyj
skiej misji wojskowej w Paryżu hr. 
Ignatiewa i od tamtejszej ambasady 
rosyjskiej, której urzędnikiem był 
przed tym Mokiejewski, o czym już pi
saliśmy.

Nadmieniamy tylko jeszcze, że ppłk 
Mokiejewski i jego towarzysze usiło
wali polityków polskich nakłonić do 
zbliżenia się do hr. Ignatiewa, spot
kali się jednak z odmowy.

2) Nigdy nie twierdziliśmy, że w 
tym pierwszym okresie wodzem był 
gen. J. Haller. To oczywiście nonsens. 
Z tym pierwszym okresem Komitet 
Narodowy Polski nie miał nic wspól
nego, a gen. Hallera w ogóle jeszcze 
nie było w Paryżu.

Gen. Archinard był szefem misji 
wojskowej francusko-polskiej. Był to 
bardzo zacny i dzielny generał fran
cuski, który wówczas nie znał jeszcze 
stosunków polskich, a miał w misji 
przydzielone mu — obok oficerów 
wartościowych i pożądanych — ele
menty nie budzące zaufania i obce pol
skiemu duchowi narodowemu. Gen. 
Archinard poznawszy Komitet Narodo
wy Polski sharmonizował się z nim 
całkowicie i współpraca rozwinęła się 
szczera i twórcza na pożytek Polski i 
Francji.

Prof. Lutosławski napisał istotnie 
kilka broszur propagandowych o ar
mii polskiej. Działo się to w owym 
okresie pierwszym, gdy w misji dzia
łał ppłk. Mokiejewski, a za jej kulisa-

FAKTY i (HEM
Wyścig dwóch klubów

„Wieczór Warszawski“ donosi, źe 
mąż zaufania płka Koca na wojewódz
two krakowskie mjr Władysław Stry- 
jeński zrezygnował z dalszej współ
pracy. Nie wiadomo jeszcze, czy rezy
gnacja ta zostanie przyjęta. Tymcza
sowo poruczono prowadzenie agend or
ganizacyjnych „Ozonu“ w okręgu kra
kowskim sen. Lipińskiemu, który 
przed objęciem tej funkcji zwrócił się 
do pika Sławka i uzyskał jego zgodę. 
Sen. Liph. ki był poprzednio kierowni
kiem organizacji BBWR w wojewódz
twie krakowskim i z ramienia p. Sław
ka przeprowadzał ostatnie wybory do 
Sejmu i Senatu.

Pisząc w dalszym ciągu o organi
zacji „Ozonu“ w terenie „Wieczór“ 
stwierdza, że odbywa się obecnie wy
ścig między zwolennikami Naprawy“ 
a płka Sławka w opanowaniu organi
zacji.

„W chwili powstania organizacji pika 
Koca — pisze „Wieczór“ — zarówno sław- 
kowcy, jak i „naprawiacze" odnieśli się 
do niej z dużą rezerwą, a nawet wyraźnym 
chłodem. Przed jednymi i . drugimi sta
nęło pytanie, co dalej robić: walczyć z 
„Ozonem“ od zewnątrz, czy dążyć do opa
nowania go od wewnątrz?

„Zwyciężyła ta druga koncepcja. _ Roz
począł się między grupą Sławka i „Napra
wą“ wyścig polityczny o opanowanie „O- 
zonu“. Wyścig ten — stosując dalej ana
logię do stosunków sportowych — wyglą
da W ten sposób, że biorą w nim udział 
dwa zorganizowane kluby, a prócz nich 
wielu „niestowarzyszonych“, przymykają
cych, zależnie od sytuacji, to do jednej, to 
do drugiej strony.“

Kto pierwszy doleci do mety?..;

mi — hr. Ignatiew. Nie twierdzimy, 
by prof. Lutosławski był się oriento
wał w ówczesnych wpływach zakuli
sowych.

3) W pierwszym okresie dostali się 
do szeregów polskich Żydzi, którzy się 
chcieli uchylić od służby frontowej w 
armii francuskiej. Materiał ludzki nie 
był w ogóle dostatecznie przesiany 
pod kątem widzenia narodowym i mo
ralnym. Także w samej misji nie 
brakło oficerów Żydów. Komitet Na
rodowy Polski uważał sprawę Żydów 
za bardzo niebezpieczną zważywszy, 
że przecież toczyła się wojna z Niem
cami, oraz ze względu na narodowo- 
polskie, przeciwżydowskie nastroje w 
masach ochotników. Z tej przyczyny 
i z innych ważnych względów natury 
zasadniczej Komitet nie mógł wów
czas wziąć odpowiedzialności za spra
wę wojskową.

Jeden z członków Komitetu był 
zdania innego. A mianowicie Erazm 
Piltz idąc po linii pragnień rządu 
francuskiego nalegał, by najpierw 
wziąć odpowiedzialność i zaangażo
wać się, a potem dopiero usiłować 
przeprowadzić reformy. Jednak Komi
tet Narodowy Polski temu się sprzeci
wił, chociaż było to wówczas przez 
rząd francuski bardzo źle widziane, 
i zrealizował plan działania: najpierw 
zdobyć pełne prawa, należne samo
dzielnej polskiej armii narodowej, a 
potem dopiero wziąć za nią odpo
wiedzialność, przejąć nad nią władzę 
polityczną i zamianować polskie na
czelne dowództwo.

Jeżeli to prof. Lutosławski uważa 
za złą drogę, nie mamy na to lekar
stwa.

4) Na skutek umów Komitetu Na
rodowego Polskiego z rządem francu
skim nastąpiło usunięcie elementów 
niepożądanych i organizowanie odtąd 
armii w duchu istotnie polskim.

5) Momentem decydującym stały 
się wspomniane umowy polsko- 
francuskie, którym towarzyszyło ko
lejno uznanie przez rządy sprzymie
rzone Komitetu Narodowego Polskie
go, opartego o prokoaiicyjne Koła Mię
dzypartyjne we wszystkich dzielnicach 
kraju, za przedstawicielstwo Polski, a 
— narodu polskiego za naród niepod
legły, sprzymierzony i wojujący po 
stronie koalicji z państwami central
nymi.

Tyle jeszcze wyjaśnienia uzupełnia
jącego w sprawie armii polskiej we 
Francji. Fakty mówią wyraźnie. Opi
nia całego społeczeństwa niezależnego 
jest zresztą w tej kwestii ustalona.

Co prof. Lutosławski myśli poza 
tym osobiście o Komitecie Narodo
wym Polskim, to nas na prawdę nic 
nie interesuje, — naszych Czytelni
ków na pewno także. Bardzo mało jest 
ludzi, którzy by jeszcze osądy proL 
Lutosławskiego brali na serio.
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Przed Międzyn. Kongresem Chrystusa Króla
Program Kongresu i Zjazdu Katolickiego

Przygotowania do Międzynarodowe- ka międzynarodowa demonstracja,
go Kongresu Chrystusa Króla, który 
odbędzie, się w Poznaniu w dniach 25— 
29 czerwca, są w pełnym toku. Ze 
wszystkich stron kraju oraz z rozmai
tych państw napływają jeszcze zgło
szenia uczestników tej wspaniałej ma
nifestacji religijnej, która odbędzie się 
na terenie naszego miasta. O rozmia
rach tej manifestacji świadczy obszer
ny jej program.

I tak w piątek, 25 czerwca o godz. 
16 odbędzie się nabożeństwo inaugu
racyjne w katedrze poznańskiej, w cza
sie którego nastąpi uroczyste wprowa
dzenie do katedry Legata Papieskiego 
J. Em. ks. kardynała Prymasa Hlonda.

Tego samego dnia o godz. 17,30 od
będzie się wielkie zebranie inaugura
cyjne w auli Uniwersytetu Poznańskie
go, w czasie którego, po powitaniu Le
gata Papieskiego oraz przemówieniach 
przedstawiciela rządu i Legata, wygło
si o. Ledit z Rzymu wykład pt.: „Kró
lestwo Chrystusowe, a parodia chrze
ścijaństwa w kryzysie współczesnym“.

Natępnego dnia, tj. w sobotę, odbę
dą się msze św. dla poszczególnych na
rodowości, które się zbiorą w osobnych 
kościołach, a potem, w ciągu dnia, dwa 
zebrania plenarne.

Na pierwszym zebraniu ks. dr Kon
rad Algermissen (Hildesheim) wygłosi 
wykład pt.: „Natężenie ruchu bezboż
niczego w Europie“. Po tym wykła
dzie przedstawiciele poszczególnych 
narodów złożą sprawozdania z ruchu 
'bezbożniczego w ich krajach.

Ńa drugim zebraniu plenarnym o. 
Kosibowicz z Warszawy mówić będzie 
o duchownych przyczynach ruchu bez
bożniczego.

W niedzielę po mszy św., jak dnia 
.poprzedniego, odbędzie się trzecie ze
branie plenarne z wykładami prof. dr 
Brauera (Kolonia) pt.: „Socjalne przy
czyny bezbożnictwa“, ks. prałata dr 
Franciszka Sawickiego (Pelplin) pt.: 
„Moralne przyczyny bezbożnictwa“, 
oraz prof. Corcaniego (Rzym) pt.: „So
cjalna odbudowa życia chrześcijań
skiego“.

W poniedziałek na czwartym zebra
niu plenarnym wygłoszą wykłady prof. 
dr o. Halecki (Warszawa) pt.: „Ducho
wa odbudowa życia katolickiego“, oraz 
Ojciec Bivort de la Sandee (Paryż) pt.: 
„Moralne odnowienie życia chrześci
jańskiego“ i J, Em. ks. biskupa Rozma
iła (Lubiana) pt.: „Religijne odnowie
nie chrześcijaństwa“.

Tego samego dnia odbędzie się 
zakończenie obrad plenarnych Kongre
su, w czasie którego wygłosi przemó
wienie J. Em. ks. biskup Sclieiwiller, 
oraz Legat Papieski J. Em. ks. Kardy
nał Prymas Hlond.

Wtorek będzie dniem wielkich ma
nifestacją religijnych. Mianowicie 
rano odbędzie się msza św. dla dzieci 
na placu Wolności, a następnie wiel
ka msza pontyfikalna, również na pl. 
Wolności. Po południu przed Pomni
kiem Serca Jezusowego nastąpi wiel-

Przed zjazdem powiatowym 
S. N. we Wrześni

Zarząd powiatowy Stronnictwa Na
rodowego we Wrześni z okazji zjazdu 
powiatowego, który odbyć się ma w 
niedzielę 13 bm., ogłosił odezwę. Czy
tamy w niej m, i.: I

„Stronnictwo Narodowe jako organiza
cja walcząca ideową bronią z żydo-komu- 
ną już niejednokrotnie dało dowód swej 
zdecydowanej karności bojowej. Przez 
urządzenie całego szeregu zjazdów dali
śmy do poznania naszym wrogom, że nie 
mają się łudzić, aby z Polski mogli zrobić 
czerwoną przybudówkę Rosji, że my naro
dowcy jako świadomi swych celów do te
go nigdy nie dopuścimy. Tak zamanife
stowaliśmy na zjazdach warszawskim i 
okręgowym, a obecnie musimy zamanife
stować to samo na zjazdach powiatowych.“

Odezwę kończy wezwanie do gre
mialnego udziału w zjcdzie.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STAROŁĘKA

Zebranie plenarne w środę, 9 bm. o 
godz. 20 w sali „Polonia“.

KOŁO GÓRCZYN
Zebranie plenarne w czwartek, 10 bm. 

połączone z 5 lekcją kursu kandydatów w 
sali p. Małeckiego, ul. Gorczyńska 15.

KOłO DĘBIEC
Zebranie plenarne w piątek, 11 bm. o 

godz. 20 na sali p. Figla, ul. świerczew- 
ska 6. v J

na której wygłoszą przemówienia prof. 
Czermewski (Warszawa) pt.: „Pokój 
Chrystusowy w Królestwie Chrystuso
wym , ks. kanonik Mack i Legat Pa
pieski. Manifestację zakończy bło
gosławieństwo papieskie, udzielone 
■przez Legata Papieskiego.

Jak wiadomo, w ostatnich dwóch 
dmach kongresu, tj. 28 i 29 czerwca, 
odbędzie się w Poznaniu 17 Zjazd Ka-

Przy dolegliwościach żolądkowo. kisz
kowych, zaparciu, wzdęciach, odbijaniu 
się, braku apetytu, zamroczeniu, bólu gło
wy, (migrenie), mdłościach, zastosowanie 

naturalnej wody gorzkiej
Franciszka Jozefa . wywołuje doskonale 
opróżnienie przewodu pokarmowego 
<. Tg 20 970

Pod adresem kierownictwa
Targów Poznańskich

Piszą nam z miasta:
tegoroczne łargi Poznańskie były, 

podobnie jak lat poprzednich, dowo
dem dużej sprawności organizacyjnej 
ich organizatorów i z tego całe społe
czeństwo naszego miasta jest dumne. 
Niemniej należy tu wspomnieć o pew
nych drobnych, ale nieprzyjemnych 
brakach, które — miejmy nadzieję — 
będą w przyszłym roku usunięte.

Najpierw więc należałoby wyrów
nać pozapadane zupełnie kostki bruku 
między szynami do przewozu ekspona
tów przed Wieżą Górnośląską. W obec
nym stanie rzeczy przechodząc przez 
te szyny można sobie nogę zwichnąć, 
nie mówiąc już o mało estetycznym 
wyglądzie tego bruku. Zwracało na 
to uwagę wiele osób zwiedzających 
Targi.

Druga sprawa. Przed każdymi Tar
gami odnawia się z zewnątrz pawilony 
wystawowe. Od paru lat nie widać 
jednak dostatecznej dbałości o odczy
szczenie okien, ram okiennych, rynien, 
gzymsów itd. w tych budynkach.

WIELOKROTNIE STWIERDZONO DZIAŁANIE skuteczne. SOLI MORSZYNSKIEJ lub 
WODY GORZKIEJ MORSZYNSKIEJ w schorzeniach organów trawiennych, wątroby 
I przy złej przemianie materii. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

ng 44 558

Po roku w Myślenicach...
Korespondent „Orędownika“ po za

kończonym procesie towarzyszy Dobo- 
szyńskiego udał się z Krakowa do 
Myślenic i opisuje następującą przy
godną rozmowę ze spotkanym na 
rynku myślenickim członkiem pla
cówki Stronnictwa Narodowego, któ
rego zapytał: jak rozwija się polski 
handel:

W czasie wędrówki po mieście spo
tykam się z jednym z członków miej
scowej, doskonale rozwijającej się pla
cówki Stronnictwa Narodowego. In
formuję się o miejscowych stosunkach 
Wypytuję się, jak rozwija się polski 
handel.

— W ostatnim roku — objaśnia 
mnie z radosnym przejęciem mój roz
mówca — powstało w Myślenicach 9 
nowych polskich placówek. I tak i St. 
Święch i Pítala założyli składy z obu
wiem oraz skórami, Jankiewicz, Osiń
ski i Ontkiewicz fabryki wody sodowej, 
Teresa Jaroniowa skład z materiałami 
damskimi i galanterią, Antoni Muniak 
i Kazimierz Kutrzeba sklepy spożyw
cze, oraz Marian Kazanecki skład z że
lazem.

— A jak ze straganami?
— Dawniej na targu był tylko je

den stragan polski, teraz jest ich bli
sko dwadzieścia. Mamy osiem straga
nów z płócienkami, cztery z obuwiem...

Następnie rozmowa schodzi na za
gadnienie: jak powodzi się kupcom Po
lakom i kto popiera jeszcze żydowskich
handlarzy.

—- Polscy kupcy zdobywają sobie 
coraz większe wzięcie. Nie wiadomo 
dlaczego omijają ich urzędnicy, a za
opatrują się u Żydów. Wielu Polaków, 
zwłaszcza ze wsi, trzyma się Żydów 
dlatego, że są u nich zadłużeni. Za
przestanie kupowania u Żydów pocią
gnęłoby za sobą konieczność natych
miastowego spłacenia długu. Żydzi 
umieją egzekwować swe należności u

tolicki, którego obrady będą poświęco
ne temu samemu tematowi, co i Kon
gres Chrystusa Króla. Zjazd obrado
wać będzie w hali reprezentacyjnej 
Targów Poznańskich.

W pierwszym dniu zjazdu wygłosi 
dr Kazimierz Tymieniecki referat pt.: 
„Posłannictwo Polski na drodze do 
realizacji Królestwa Chrystusowego“, 
ks. dr Ciemniewski pt.: „Rola Ducha 
św. w odrodzeniu świata współczesne
go“ i adw. Dziembowski pt.: „Akcja 
Katolicka w walce z bezbożnictwem o 
chrześcijańskie oblicze świata“.

W drugim dniu uczestnicy zjazdu 
wezmą udział w zakończeniu Kongre
su Chrystusa Króla.

Szczegółowy program tych manife- 
stacyj katolickich podamy w stosow
nym czasie, i -

W roku bieżącym specjalnie raziło 
i razi nadal ochlapanie wapnem ram 
okiennych, rynien oraz niektórych 
drzwi. Jeśli ze względów oszczędno
ściowych nie zarządzono ich odmalo
wania, to powinny były one jednak 
być wymyte i oczyszczone z wapna 
czy tynku, którym pokrywano mury, 
co przecież nie pociągnęłoby za sobą 
znaczniejszego wydatku.

Obecny stan rzeczy nie przyczynia 
się również do porządnego wyglądu 
ul. Marszałka Focha. Pawilony targo
we wyglądają jakgdyby znajdowały 
się w trakcie niewykończonej renowa
cji. gdyż nawet nie wszystkie szyby są 
wymyte. A przecież w gruncie rzeczy 
chodzi o rzecz drobną i łatwą do usu
nięcia.

Wreszcie zwracał też uwagę niepo
rządek na schodach w pawilonie prze
mysłu spożywczego, na których skrzy
pią! pod nogami sypiący się z nich 
gruz.

Nie wątpimy, że usterki te mają 
charakter jedynie przejściowy i że 
w przyszłości się już nie powtórzą.

klientów, którzy się do nich odwrócili 
plecami.

Jeden i drugi, wisząc u Żyda na 
grube stosunkowo sumy, musi chcąc 
nie chcąc u niego kupować.

A trzeba pamiętać, że chłopu ze 
wsi, który żyje przeważnie zaledwie na 
paru morgach, trudno jest spłacić za
ciągnięty dług i w ten sposób wyrwać 
się z żydowskich szpon .

Pytam się dalej o stosunki na wsi. 
Chodzi mi przede wszystkim o ruch 
odżydzeniowy.

Dowiaduję się, że żydowskie skle
piki we wsiach, okalających Myślenice, 
stają się coraz -większą rzadkością. Te, 
które jeszcze istnieją, „ledwie że dy
szą“, jak się wyraził mój rozmówca.

To jest pocieszające!

Po wizycie min. Neuratha w Białogrodzie
B i a ł a g r ó d (PAT) Premier i min. 

spraw zagr. Stojadinowicz i niemiec
ki min. spraw zagr. v. Neurath przyjęli 
przedstawicieli prasy, którym wręczyli 
następujący komunikat:

Min. spaw zagr. Niemiec bar. von 
Neurath złożył wizytę królewskiemu 
rządowi jugosłowiańskiemu. Spotka
nia, które odbyły się przy tej okazji po
zwoliły na dokładne zbadanie wszyst
kich spraw, interesujących oba kraje.

Ta wymiana poglądów nacechowa
na szczerym wzajemnym zaufaniem, 
ujawniła identyczność poglądów na 
położenie polityczne na użyteczność 
pokojowej współpracy obu krajów. 
Rozmowy wzmocniły życzenie i wolę 
obu stron służenia srawie powszechne
go pokoju na drodze rozwoju wzajem
nych stosunków. Odwiedziny ministra 
niemieckiego w stolicy Jugosławii 
wzmocniły przekonanie, że polityka

^KAM^

Watermarra,
uznany jest przez cały 

świat za najlepszy 
Żądać wsiądzie

Tg 20 696

Z Genewy
Rym (PAT) Ag. Stefani donosi zi 

Genewy: Z wiadomości ze źródeł naj
zupełniej wiarogodnych wynika, iż 
Hoden szef gabinetu sekretarza ge
neralnego Ligi Narodów Avenóla, 
oraz członek sekcji politycznej Vi- 
guier, dowiedziawszy się o zamie
rzonym wystąpieniu min. Komarnic- 
kiego w związku ze sprawą weryfika
cji mandatów, udali się niezwłocznie 
do przedstawiciela Meksyku, Pameli i 
prosili go, aby odpowiedział delegato
wi polskiemu. W ten sposób można; 
ustalić, że delegat meksykański nie 
zająłby tak negatywnego stanowiska 
wobec oświadczenia min. Komarnic- 
kiego, gdyby nie był nakłaniany do te
go przez wymienionych przedstawicie
li sekretariatu Ligi.

0 mowie Jouhaux
Paryż (PAT). Sprawa niedzielnej 

mowy b. generalnego sekretarza Kon
federacji Pracy p. Jouhaux jest przed
miotem ostrych polemik i dyskusyj,

Dwaj posłowie prawicowi zapowie
dzieli w Izbie zgłoszenie interpelacji, 
Sprostowania, zaprzeczenia i wyjaśnie
nia, jakie p. Jouhaux ogłosił, zostały 
przez prasę i koła polityczne przyjęte 
dość sceptyczne, a związek dziennika
rzy w Clermont Ferrand w specjalnej 
uchwale stanął w obronie korespon
denta miejscowego Ag. Ilavasa stwier
dzając, że nie dopuścił się żadnego 
przekręcenia tekstu.

Echa katastrofy „R. A. U. 3“
Berlin (ATE). Podczaą katastro

fy niemieckiego statku wielórybnicze- 
go „R. A. U. 3“, który w poniedziałek 
zatonął przy ujściu Wezery 12 osób 
straciło życie. Na pokładzie statku 
znajdowało się ogółem 43 ludzi.

Zatonięcie „R. A. U. 3“ nastąpiło 
prawdopodobnie wskutek nagłego 
zwrotu, przy którym dziób dostał się 
pod wodę, a okręt pochylony na bok 
zwolna zatonął. Dokładne przyczyny 
katastrofy, która wydarzyła się przy 
spokojnym stanie wody i zupełnej ci
szy nie są jeszcze znane.

Znów sprawa Chaco?
Buenos Aires (PAT) W związ

ku z nieoczekiwaną uchwałą Boliwii 
nienawiązywania stosunków dyploma
tycznych z Paragwajem, zebrała się 
konferencja pokojowa w sprawie Cha
co, uchwalając energiczne zarządzenia, 
mające na celu wprowadzenie w życie 
protokółów pokojowych i zapobieżenie 
jakiejkolwiek nowej dyskusji publicz
nej.

Utonęły w rzece
W e r o n a (PAT) Pewna młoda ko

bieta z dzieckiem na ręku spacerowała 
nad rzeką Adygą, prowadząc za rękę 
córeczkę, która trzymała się z drugim 
dzieckiem. Czwarte najstarsze biegało 
przed nimi.

W pewnej chwili wpadło ono do rze
ki. Matka instynktownie rzuciła się 
do wody, pociągając za sobą inne 
dzieci. Z wyjątkiem córeczki wszyscy 
utonęli. , i ,

obu krajów zmierzająca do tego same
go celu stanowi poważny przyczynek 
do pokoju w Europie.

Hiszpański piryt
Paryż (ATE). Francja, która by

ła przed wojną domową w Hiszpanii 
największym odbiorcą pirytów dla 
dla swego przemysłu wojennego, nie 
otrzymuje obecnie żadnych dostaw te
go minerału.

Gen. Franco pragnie aby rząd fran
cuski wystąpił z odpowiednią inicjaty
wą. Wyłaniają się jednak trudności 
ponieważ rząd gen. Franco nie jest u- 
znany przez Paryż.

Francja usiłuje zaradzić brakowi 
pirytów przez import siarki z Włoch. 
W połączeniu z rudami zawierający
mi piryt może być użyta do celów 
przemysłu wojennego.
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FELIETON KULTURALNY

Wołyńska Bogarodzica
Napisała Elżbieta ZalesKa-DorożyńsIca

Jcdziemy do Domaninki — Pogranicze dwóch kultur — Cudowny obraz z XVI wieku — 
Rząd rosyjski nie śmiał... — Królowa pod łatanym płaszczem — Nawała bolsze
wicka — Na ruinach — Dar na świętość — W sanktuarium — Różne obrządki, różne 

stany — Bądź pochwalona!

EST dzień pięk
ny, upalpy. Je- 
dziemy z Krze
mieńca do Do
maninki.

*
Są. na ziemi 

miejsca uprzy
wilejowane i dla 
niezrozumiałych

ludzkim dociekaniom powodów wła
śnie te, a nie inne wybrane i łaską na
pełnione. Działa w nich siła ducha 
Bożego a jednocześnie żywa wiara tylu 
istot ludzkich, które przynoszą tam 
najlepszą cząstkę swego jestestwa. 
Miejsca takie są jakby klamrami, wię
żącymi niebo z ziemią, są strażnicami, 
wysiłkiem dusz ludzkich i łaską boską 
stawianymi na pograniczu doczesności 
i wieczności — przyrodzonego z nad
przyrodzonym.

Kresy nasze to też pogranicze ście
rających się dwóch kultur: Wschodu 
i Zachodu. Tu ręce ludzkie budowały 
obronne zamki, a duch boży rozsiewał 
obficie swe łaski na tych rubieżach, o- 
bierając nieraz nawet bardzo skromne

Cudowny obraz Matki Boskiej 
w Domanince.

przybytki na strażnice gorącej wiary. 
Jedna z takich mało znana, jest ka
pliczka we wsi Domanince na Woły
niu

*
Niegdyś na wzgórzu stał tam dwór 

szlachecki. Nakryty szarą czapką gon
towego dachu, jaśniał białymi ściana
mi wśród ciemnej zieleni starego par
ku. Biegły tu w miękkich zakrętach 
aleje, dokoła pięknych trawników i 
bujnych klombów. Jedna z nich pro
sta i długa, wysadzana kasztanami, 
wiodła do małej kapliczki, otulonej 
cieniem starych lip.

To miejsce gorącej adoracji minio
nych pokoleń, to cel obecnych poboż
nych pielgrzymek. W tej skromnej ka
pliczce znajduje się obraz Matki Bo
skiej — stare, zczerniałe włoskie malo
widło z XVI wieku. Zasłynęła tu cu
dami Najświętsza Panna i ostała się, 
pomimo prześladowań i najcięższych 
lat niewoli.

Rząd rosyjski, gnębiący tak bardzo 
na kresach wiarę katolicką, a z nią 
równomiernie narodowość polską, usi
łował zniszczyć to ognisko nadprzy
rodzonych łask i pociech. Byłby tego 
dokazał pomimo najgorętszych wysił
ków właścicieli, gdyby nie protesty ca
łej ludności okolicznej, tak katolickiej 
polskiej, jak i prawosławnej rusiu- 
skiej, która pomimo różnicy wyznań 
miała i ma dla cudownego obrazu nie
zachwiany kult, jakby na dowód tej 
prawdy, że miłosierdzie boskie jest dla 
wszystkich, a gdzie cudowne jego źró
dło wytryśnie, tam nie szczędzi swych 
łask powołanym i niepowołąttym, 
wielkim i małym, prawym synom ko
ścioła i błądzącym. Zaborczy rząd, o- 
bawiając się protestu ludności, nie za
mykał kapliczki, ale tym silniej prze
śladował jej właścicieli, utrudniając

im wszelki dozór nad miejscem świę
tym i wręcz zabraniając jakiejkolwiek 
poprawki budynku. Pomimo te zaka
zy, kapliczka stała nienaruszona, opie
rając się zniszczeniu, bo gorliwe ręce 
w nocy przeprowadzały nabożną pra
cę. Ostrożnie trzeba było to wykony
wać, aby nie obudzić czujności władz, 
które zresztą usypiało się często su
tymi datkami. Tak więc właściciele 
przy pomocy wiernych dawali sobie 
radę z prześladującym czynowni- 
ctwem; nie mogli jednak nigdy przy
stąpić do gruntownej restauracji bu
dynku. Nosił więc on długo ślady 
przygodnych poprawek i wyglądał jak 
płaszcz nędzarza, pełen łat i sżtuko- 
wań, rzucony na królewskie ramiona. 

*
Pomimo ubóstwo i prześladowanie 

cudowny obraz był wciąż przedmiotem 
gorącej adoracji okolicznej ludności. 
Nietyłko okolicznej. Na nabożeństwa 
do dworskiej kaplicy w Domanince 
ciągnęły pielgrzymki z dalekich stron, 
a cuda miłosiernej Madonny znane 
były szeroko na ziemiach ruskich. 
Właściciele z całym zrozumieniem peł
nili obowiązki, jakie Bóg na nich na
łożył. Odbywały się tu uroczyste na
bożeństwa, gospodarze podejmowali 
pielgrzymów, dając im gościnę w do
mu, a co się nie mieściło w dworskich 
budynkach, obozowało pod gołym nie
bem, karmione i goszczone.

Ale przyszła rewolucja rosyjska, 
potem dzikie rządy bolszewickie. Dwór 
w Domanince, tak jak wiele innych, 
uległ zupełnemu zniszczeniu. Z za
możnej niegdyś i licznej rodziny zosta
ły tylko dwie staruszki, dziś w Krze
mieńcu dożywające swych dni. Rozbi
te gospodarstwo, zniszczony majątek 
nie dawały dochodu, trzeba było po 
kawałku wyzbywać się ziemi, aby 
przeżyć. Powoli topniały morgi i osta
tecznie w rekach staruszek został je
dynie park, okalający dużą przestrze
nią cudowną kapliczkę. Wreszcie 
przyszła kolej i na ten ostatni kawa
łek. Zrozpaczone właścicielki, zmu
szone rozstać się ze swą relikwią, nie 
chciały aby dostała się w niepowoła
ne ręce pierwszego lepszego kupca, a 
miały nóż na gardle: zmuszone były 
sprzedać w ciągu miesiąca. Ale tu 
ofiarność kresowa stanęła' w pogoto
wiu: okoliczni ziemianie wraz z całą 
ludnością zebrali sumę 3000 dolarów, 
wypłacili je na termin i miejsce święte 
nabyli dla parafii Łanowieckiej, do 
której kapliczka należy.

*
I teraz jak przed laty, tłoczy się u

Przy dusznicy bolesnej (anginę pecto
ris) i napadach bólu w okolicy serca, po
łączonych z uczuciem strachu i ucisku, 
zaleca się płukanie żołądka i jelit natu
ralną wodą gorzką Franciszka Józefa.

Tg 20 971

Otwarcie wystawy w Liskowie
Wczoraj, we wtorek, premier Skład- I towskiego i Kościałkowskiego, dokonał 

kowski, w otoczeniu ministrów Bonia- I w Liskowie bardzo uroczystego i oka-

W gmachu Kasy Stefczyka w Liskowie przedstawiono w ramach wystawy 
historię dorobku spółdzielczości w tej wzorowej wsi polskiej.

wylotu kasztanowej alei barwny tłum. 
Powozy zajeżdżają na szerokie koli- 
sko zielonych gazonów, bryczki i wo
zy chronią się w cieniu starych drzew. 
U wrót kramy z dewocjami i zabaw
kami: dzieci trąbią w nabyte piszczał
ki, żebraczki mruczą pacierze, czasem 
zabłąkany dziad-lirnik brząknie jakąś 
starą, zapomnianą pieśń. Tłum z wol
na sunie aleją kasztanową, po bokach 
której rysują się klomby strzyżonych 
i pieszczonych niegdyś krzewów, jakieś 
zarosłe dziś trawą uliczki, jakieś za
puszczone gazony... Ze dworu nawet 
śladu nie ma — starła go zawierucha 
bolszewicka.

Długie aleje rozszerzają się w nie
wielki plac, na którym stoi kapliczka. 
Opasana zwartym pierścieniem ludz
kich głów, i dalej zielenią starych 
drzew, opiekuńczo chylących nad nią 
swe konary, wydaje się nikłą, szarą 
i skromną. Nabożeństwo odbywa się 
na zewnątrz, u drzwi wchodowych. W 
małym sanktuarium mroczno i cicho 
— tylko pojedyńcze postacie w naboż
nym skupieniu przesuwają się przez 
małą zakrystię, aby oddać hołd Naj
świętszej Panience, jaśniejącej w ołta
rzu; suną na. klęczkach w rozmodle
niu, zapatrzeni w łaskawe oczy, o ko
lorze wydłużonych złotych kasztanów, 
patrzące żywo z poczerniałej twarzy — 
smętna ona, jakby zastygła w bólu nad 
tylowiecznym cierpieniem tej ziemi, 
jakby zamglona smutkiem i ciężką do
lą ostatnich dziedziców tego zakątka.

Szept modlitw w polskim i ruskim 
języku rnięsza się i wiąże w jakiś je
den rodzinny pogwar, pokrewny szu
mom drzew i szmerom rzek wołyń
skich. Chłopka z zawiniętymi jeszcze 
od roboty rękawami bije pokłony, mru
czą: „Sława Pryczystoj“. Tuż przy 
niej klęczy jejmość z parafii, modląc 
się „na książce“; szorstka, bronzowa 
świtka włościanina ociera się o mięk
ki płaszcz pani z okolicznego dworu; 
tęgi szlachciura przyklęka, wspierając 
siwą głowę na spracowanych dło
niach, a okazała „matuszka“ (żona po
pa) szeroko żegna się odwrotnym krzy
żem prawosławnym. Ileż westchnień, 
ileż łez, ileż skarg osiadło przez wieki 
patyną ludzkiego smutku na przenaj
świętszym obliczu! Zczerniało ono, ale 
oczy świętym wejrzeniem obejmują 
schylone głowy. Te oczy miłosierne, 
opiekuńcze są wszędzie: zstępują w 
głąb ludzkiej troski, a potem idą na 
złote drzewa, na trawniki, na chaty, 
na dworskie obejście, na pole, na las... 
Hen na cały świat idzie wejrzenie mi
łości i pokoju.

W ciszy ciepłego południa płynie 
monotonny szept modlitw — czasem 
koń uderzy o ziemię niecierpliwym ko
pytem, zapłacze znużone niemowlę, 
czasem dziad głośniejszym fałszem 
podkreśli skandowaną piosenkę. Jaś
nieją w słońcu drzewa, prostują się 
w trawie polne kwiaty... Bądź po
chwalona w bycie wszelkim — Zdro- 
wać Marya Zdrowaś Marya!...

E. ZALESKA-DOROŻYŃSKA
Krzemieniec.

Przy reumatyzmie 
ischiasie

podagrze można osisgngi 
dobre wyniki lecznicze, ką
piąc sic bezpośrednio w 
oryginalnym niesprepar®- 
wanym siarczanym pra- 
zdrnju. Ten kierunek lecz
niczy nowoczesnej balneo
logii spełnia się w zdroju

TRENCZYNSKIE CIEPLICE
Informacje i prospekty: Czechosłowackie 

Biuro Informacyjne Dr. .1. Waldmiiller, War
szawa, Al Jerozolimskie 17. Tel 9-30-91.

Tg 20 957

UWAGI
W nowym gabinecie angielskim gaże mi

nistrów wahają się, zależnie od tek, od 2 000 
do 10 000 f. szt. rocznie. Tym, który ma 
największą gażę, nie jest, jakby należało 
przypuszczać, premier gabinetu angielskie
go. Neville Chamberlain bowiem otrzymy
wać będzie gażę w wysokości 5 000 f. szt., 
tj. połowę gaży lorda-kanclerza, wicehrabie
go Hailshama, który otrzymuje największą 
gażę w gabinecie.

Większość członków nowego rządu nale
żała już do poprzedniego gabinetu, ale nie
którzy przez przejście do innych mini
sterstw będą obecnie zarabiali mniej niż 
uprzednio, inni zaś więcej.

A. Duff Cooper, przez zamianę teki mi
nistra wojny na tekę ministra marynarki, 
traci rocznie 500 f. szt., a L. H. Belisha 
zyska 3 000 f. szt. rocznie dzięki przejściu 
z ministerstwa kolejnictwa do ministerstwa 
wojny.

Dawni ministrowie mają prawo do eme
rytury w wysokości od 1 000 do 2 000 f. szt., 
nie zdarzyło się jednak dotąd od 6 kwietnia 
1924 r., by którykolwiek z dymisjonoivanych 
ministrów zażądał swej gaży emerytalnej.

Anglia.

D-ra Lustra Roślinny Puder 
„EGZOTYCZNY“

ochrania i odmładza naskórek.
Tg 20 982

załego otwarcia wystawy pod hasłem 
„Praca i kultura wsi“. Uroczystości 
tej nadano wielkie znaczenie i uczy
niono starania, by wystawę liskowską 
zwiedziło co najmniej 200.000 osób. 
M. i. premier Składkowski polecił, by 
każdy powiat w Polsce — a jest tych 
powiatów 231 — wysłał na wystawę w 
Liskowie 350 osób. Dzienną frekwencję 
zwiedzających oblicza się na 6.000 
głów.

W dniu otwarcia Lisków przybrał 
odświętny wygląd. Bardzo dużo było 
pięknych limuzyn, które przywiozły 
dostojników państwowych z Warsza
wy, Łodzi i Kalisza, oraz autobusów 
z Sieradza, Kalisza i Opatówka i wiej
skich furmanek, którymi przybyli o- 
koliczni włościanie.

Wystawa, poza kilku niewielkimi 
pawilonami, wzniesionymi z sosno
wych desek i utrzymanych w żywych 
kolorach, mieści się w stałych budyn
kach oraz w niektórych domach mie
szkalnych. Główny nacisk położono 
na zobrazowanie korzyści, wynikają
cych ze stosowania spółdzielczości. Z 
osobnym pawilonem wystąpiła Wiel
kopolska Izba Rolnicza, której Lisków 
będzie podlegał z dniem 1 kwietnia 
1938 r. Na otwarciu wystawy obecny 
był też starosta krajowy Begale z Po
znania.

Z uroczystości otwarcia wystawy w 
Liskowie odnosi się wrażenie, iż, nie 
ujmując nic z nieprzemijających za
sług księdza prałata Blizińskiego, 
twórcy tego wszystkiego, czym Lisków 
słusznie się chlubi, obecną imprezę li
skowską nagiąć się chce do celów pro
pagowania wśród chłopów polskich 
osoby księdza Blizińskiego, jako jed
nego z przywódców sektom wiejskie
go „OZN“.

CALMANIN
KARPIŃSKIEGO

jest
nieodzownym 
środkiem do 
pieleqnowania 
ciałaawszcze 
qolnosci nöq.

Uff 11 551
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac
Swietokrz 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek 
Wildecki 66-35 W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Ccntr. 
międzym. 00. Inform. tcl. 09. Biuro napr. 08.

poziom: — 0,3 m. 
temper.: + 20,8

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, plac Wol

ności 13, Apt. pod Złotym Lwem, Stary Ry
nek 75; Apt. Sapieżyńska, plac Sapieżyński 1; 
Apt. na Chwaliszewie. ul. Chwaliszewo 76. — 
Apt. dr. Leona Kierzyńskiego, Pierackiego 14: 
Jeżyce: Apt. pou Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 
12. — Łazarz: Apt. przy parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47 — Wilda: Apt. pod Korona,
ul. Górna Wilda 61. — Debiec: Apt. Dębiecka, 
ul. Dębiecka 6. — Sołacz: Apt. na Sołaczu, ul. 
Mazowiecka 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 5ó. — Staroleka: Apt. miejscowa.

pDzMrih
W Poznaniu przed (O laty

Dnia 9 czerwca 1927 r.
Ukończono budowę domu dla samotnych przy 

ul. JRybaki.

KROMKA KOŚCIELNA
— * 500-lecie parafii w Kórniku. Z

dniem 13 czerwca rb. rozpoczyna się mi
sja z okazji 500-lecia parafii. Misja trwać 
będzie cały tydzień, na której zakończe
nie w dniu 20 bm. przyjeżdża do Kórnika 
Prymas Polski J. Em. ks. Kardynał dr 
Hlond. Na rynku odbędzie się msza po
łowa, kazanie wygłosi ks. biskup Oko
niewski. Po południu tego samego dnia 
Odbędzie się kongres Akcji Katolickiej, na 
którym przemawiać będzie dr Białasik z 
Pleszewa. Dojazd do Kórnika autobusa
mi i koleją do stacji Kórnik, (lk.)

OSOBISTE
— * Odznaczenia. P. Władysław Kar

piński, właściciel apteki w Górczynie, po
rucznik rezerwy'Wojsk • Polski otrzymał 
,,Gwiazdę Wołynia1' za wybitne zasługi, 
położone w czasie walk niepodległościo
wych na Wołyniu w r. 1918-20, a za dziel
ną i wierną służbę Ojczyźnie w obronie 
Lwowa i kresów wschodnich w r. 1918-19 
odznakę honorową „Orlęta“. B. Naczel
na Komenda Straży Ludowej b. zaboru 
pruskiego wynagrodziła patriotyczny czyn 
porucznika Karpińskiego odznaką pamiąt
kową „Za Waleczność“.

WYCIECZKI
— * W „Nieznane“. Dyrekcja Okr. Ko

lei Państw, przypomina o pociągu popu
larnym w „Nieznane“ w dniu 13 bm. — 
Pozóstałe bilety w cenie 1,10 zł są do na
bycia w „Orbisie“.

— * Czy pociąg popularny do Gdyni 
11 bm. zostanie uruchomiony? Tak, o ile. 
do 10 bm. godz. 19 zostanie wykupionych 
200 kart, kontrolnych (biletów). Dotych
czas sprzedano 140 kart kontrolnych.

Liga Popierania Turystyki uprasza pu
bliczność o możliwie jak najwcześniejsze 
zakupienie kart kontrolnych, które są do 
nabycia w kasach biletowych na stacji 
Poznań, oraz w biurach podróży Wagons- 
Lits-Cook i „Orbis" w cenie po 13 zl.

Karta poza przejazdem z Poznania do 
Gdyni i z powrotem pociągiem popular
nym uprawnia także do bezpłatnego zwie
dzenia miasta i urządzeń portowych z 
przewodnikiem.

Podróżnym z prowincji przysługuje 
50 pet ulga dojazdowa w promieniu 20 do 
150 km.

KROMKA MIEJSCOWA
— * Jutro zakończenie Tygodnia P. C.

K. Jutro, tj. we czwartek, zakończy się 
Tydzień Propagandowy P. C. K. przemó
wieniem prezesa oddziału P. C. K. dra 
Kazimierza Brossa w Badio Poznańskim 
o godz. 13,50. Ogodz. 10 na placu Wolno
ści odbędzie się koncert orkiestry woj
skowej. Podczas koncertu sprzedawane 
będą baloniki różnokolorowe dających 
możliwość wygrania nagród-upominków 
dla dzieci.

— * Baczność wycieczkowicze do Lu- 
dwikowal W niedzielę, dnia 13 bm. od-

Wycieczki — Obozy — Kolonie. Polesie: 
21—31. 6. 75—90 zł. Czarnohora — Huculsz- 
czyzna. Wycieczki ' kolonie wypoczynkowe 
4-ro tygod. lipiec — sierpień, 50—136 zł. 
Jugosławia. Wypoczynkowa i krajoznaw
cza 420—550 zł. Pol. Tow. Krajoznawcze, 
Śniadeckich 60, od godz. 18—19,

zg 27 161

Z UROCZYSTOŚCI HALLEROWSKICH W STRZELNIE

Czwartek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI

Małgorzaty kr I Barnaby ap.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Bogumiła św. I Radomila

Generał Józef Haller w otoczeniu duchowieństwa i władz Związku Haller
czyków odbiera piękną defiladę, w której brały udział wszystkie miejscowe

organizacje oraz długie szeregi Hallerczyków.

Tragiczny czyn 87-letniej staruszki
Dziś rano o godz. 3,25 wyskoczyła 

oknem z wysokości pierwszego piętra 
na ulicę 87-letnia Marianna Pfeifer, 
mieszkająca przy ul. marsz. Focha 
135 a, na Górczynie.

Podczas upadku staruszka odniosła

będzie się w Ludwikowie tuż przy dwor
cu kolejowym wielka wenta na rzecz od
restaurowania kościoła parafialnego w 
Mosinie. Dotychczasowe wenty, urządza
ne przez Paraf. Akcję Kat. w Mosinie, cie
szyły się niebywała frekwencją, stąd są
dzić należy, że i tegoroczna wenta da moż
ność licznym wycieczkowiczom spędzenia 
kilku godzin w przyjemnym nastroju w 
pięknej okolicy. Bufety wiejskie i słod
kie na miejscu. (M. S.)

— ' Licytacja psów. W piątek. 11 bm.
o godz. 10 odbędzie sie na dziedzińcu ta
boru miejskiego przy Wolnicy nr. 1. pu
bliczna licytacja psów. Sprzedane będą 
następujące psy: 8 podwórzowych, 1 wil
czur, 1 szpic, 3 foksteriery, 3 mieszańce i 
1 dOg.- •’ ; . .

— ’ Kasta Bezprocentowa Związku Pol
skiego podaje do wiadomości, iż rozpoczę
tą swą działalność: Udziela pożyczek kup
com i rzemieślnikom samodzielnym, prze
siedlającym się do województw wschod
nich, centralnych i południowych. Wa
runki: pożyczki do zł 500 na okres do 
lat 2, wymagany podpis biorącego po
życzkę oraz dwóch -ręczycieli odpowie
dzialnych wydaje. się jedynie członkom 
Kasy.

Kasa mieści się w lokalu Związku Pol
skiego w Poznaniu, ul. Pocztowa 27 m. 1, 
a od 1 lipca rb. ul. Skarbowa 5, I ptr. Go
dziny urzędowania od 10—13. Konta po
siada Kasa w następujących bankach: 
Komunalny Bank Kredytowy, Bank Zwią
zku Spółek Zarobkowych i P. K. O. nr. 
212.203. Przy wszelkiej korespondencji na
leży załączać znaczek pocztowy na odpo
wiedź.

— * Gdzie jest cyrk Roxy? W intere
sie jednego z bezrobotnych artystów pro
simy czytelników o podanie nam, gdzie 
się znajduje obecnie wymieniony cyrk, 
objeżdżający po Wiclkopolsce.

WSPANIAŁA MANIFESTACJA KATOLICKIEJ MŁODZIEŻY

Kat. Stów. Młodzieży Żeńskiej, od
dział w Swarzędzu, obchodziło w ub. 
niedzielę dziesięciolecie swego istnie
nia, połączone z poświęceniem dwóch 
proporczyków. Z tej okazji zjechało do 
Swarzędza dużo okolicznej młodzieży. 
Miasto, udekorowane flagami pań
stwowymi, zielenią, girlandami, wy
glądało imponująco.

O godz. 9 udał się długi pochód do 
miejscowego kościoła na nabożeństwo. 
Kazanie okolicznościowe wygłosił ks. 
Rode, który również dokonał poświę
cenia proporczyków i odprawił uro
czystą mszę św. Po nabożeństwie od
była się wspólna fotografia, po czym 
na rynku karne szeregi młodzieży

złamanie czaszki i tak ciężkie obra
żenia,- że zmarła wkrótce. Przyczyny 
rozpaczliwego kroku nie ustalono na 
razie, przypuszcza się jednak, że po
wodem wypadku była niechęć do ży
cia. (kl)

l TARGU
Dziś na targu na plam Sapieżyńskim płaco

no (w zt za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.00—1.20, masło 

mlecz. 1.30—1,40, twaróg 0.30—0.35, śmietana 
(litr) 1.00—1.20, mleko (litr) 0.20—0.22, jaja 
(mendel) 0.90—1,00.

Mięso: wołowina 0.50—0.80, wieprzowina 
0.00—0.90 cielęcina 9.75—9.80. słonina wędzona 
0.90—1.00. skopowina 0.60 — 9.80, słonina 0.80, ko
zina 0,50—0.60. smalec 1.10.

Drób i dziczyzna: bura 2.00—3.20. 
kaczka 2.00 -3 50 geś 3.50—6.00; królik 0.90—1.20, 
perlice 2.60—2.80. indyk 5.00—8.50, gołąb 0.40 do 
0.60. para kurcząt 2.00—3.50.

Ryby: iryby Smete 10-20 groszy mniej): 
karp 1.30—1.40. szczupak 1.20—1.30. lin 0.80— 
0.90, sandacz 2.50—3.00. okoń 0.70—1.00, karaś 
0.80—1.00. białe ryby 0.40—0.50, leszcz 0.50—0.70, 
węgorz (1.10—1,20. ■ raki’ 3.00. - ...

Jarzyny w ¡.groszach): ziemniaki 4—5, 
buraki 5—10. pietruszka (pęczek) 10 seler 
(sztuka) 10—20, Tabarber 5—10, sałata 5—19, 
szpinak 20-25, rzodkiewki 5—10. szparagi 25— 
50 ogórek 20—50,. kalarepa 10—15, marchewka 
10—15,; kalafior 0.20—1.01, młode ziemniaki 30— 
35 groszy.

Grzyby: kurki 0.60.
Owoce (w groszach): agrest 20—25. czere

śnie 40—60, pomarańcze sztuka 15—30, cytryny 
15—20 owoce suszone 80—1.00, truskawki 50— 
60. poziomki 1.00 zł.

Od ostatniego targu potaniało masło i nie
które jarzyny. Jajka nieco droższe.

KROMKA SP0WA
— * Jeszcze jeden proces Packów. W

dniach 16 i 17 czerwca rb. odbędzie się 
znowu jeden proces, dotyczący rodziny 
Packów. Na lawie oskarżonych zasiądą 
Feliks Pacek, Pelagia Fielitzowa, Stani
sław Chwiłkowski i Stanisław Pacek, o- 
skarżeni o krzywoprzysięstwo. Na roz
prawę zawezwano 26 świadków m. in. .Ta
na Pacek-FabianoWskiego, syna osk. Fie- 
litzowej Henryka Tarkoskiego, Franciszka 
i Helenę Packów. (k.)

przedefilowały przed starostą drem 
Jerzykowskim i chrzestnymi propor
czyków.

Następnie odbyła się akademia, 
której przewodniczył burm. Zawidzki. 
W czasie akademii wygłosiła referat 
p. Śmierzewska. Pod koniec w słowach 
parcłzo miłych, stwierdzających wy
soki poziom pracy katolickich stowa
rzyszeń, przemówił p. starosta.

Po południu młodzież przy licznym 
współudziale miejscowego obywatel
stwa bawiła się w ogrodzie.

Uroczystość ta była nowym dowo
dem poziomu pracy i potęgi katolic
kich stowarzyszeń młodzieży. (E. D.)

Słońca: v> ?hód 3,30, zachód 20,13 
Długość ln.ia 16 godzin 43 minut 
Księżyca: wschód 5.11, zachód 21,39 
Faza: 2 dzień po nowiu

STARYM ZNAJOMYM PRZYPOMINA SIĘ
W miesiącu lipcu przygotowuje się 

mila i przyjemna rozrywka. W Parku So- 
łac.kim — na polanie — odbędzie się w nie
dzielę, 4 lipca br. znany z poprzednich lat 
„WIELKI KIERMASZ WINIARSKI“. W 
programie przewidziane są liczne i cieka
we urozmaicenia. Bliższe szczegóły poda 
Komitet w dalszych komunikatach. Pro
simy zapamiętać datę 4 lipca br. i tłumnie 
przybyć do Sołacza, by poprzeć zbożną 
sprawę, gdyż dochód cały przeznacza się 
na wykończenie kościoła św. Stanisława 
Kostki w Poznamu-Winiarach.

■zg 1562/3

W niedzielę, dnia 13 czerwca br. odbę
dzie się

wielki kiermasz K. P. H.
Piątki na polanie w Parku Sołackim. W 
programie moc atrakcyj i urozmaiceń 
oraz pokazy zuchów i harcerzy. Tani i ob
fity bufet własny.

zg 1 556/7
W niedzielę, 13. bm, spotykamy się 

wszyscy
w Ogrodzie Bractwa Kurkowego
gdzie kanikuła miasta nie będzie nam do
kuczała. Moc urozmaiceń, jak skrzynka 
siatkowa, szachownica, łowienie ryb itd., 
a przede wszystkim wspaniała kręgielnia 
i urocza przejażdżka łodziami pobyt nam 
uprzyjemni. Dla dzieci będzie dużo nie
spodzianek. Zapraszają Was organizatorzy

Wenty Naramowickiej
z której zysk przeznaczony na cele ko
ścioła. A zatem do widzenia w niedzielę, 
13. bm.

zg 1564/5

*

Hall o hallu! Wszystkie dzieci Pozna
nia spotkają się na zabawie, którą urzą
dza Katolickie Seminarium Ochroniarskie 
dnia 13 czerwca o godz. 3 w „Dworku 
Grunwaldzkim“ przy ul. Grunwaldzkiej 3 
na przeciw Hotelu Polonia. W programie 
liczne niespodzianki — specjalnie dla dzie
ci. Bufet smaczny i tani. Orkiestra dobo
rowa. Czysty zysk na kolonie dla biednych 
dzieci.

zg 1566/7

Czarna kawa-bridge
połączona z dancingiem odbędzie się w 
Salonach Bridge‘owych, ul. Fredry 12 w 
czwartek, dnia 10 czerwca br. o godz. 20. 
Zarząd P. C. K. Poznań-Miasto, który tę 
imprezę urządza na zasilenie funduszów 
P. C. K. ma nadzieję, że amatorzy bridga 
i tańca ¡ponrzą odpowiednio tę imprezę. 
Przygrywa orkiestra do .zabaw. Bufet na 
miejscu.

zg 1568

Na pięknym Placu św. Marka (Tereny
Targów Międzynarodowych) odbędzie się
w niedzielę, dnia 13 czerwca ud godz. 14 
do 21

Wielki Festyn 
Swiętomarciński

który stanowić będzie niebywałą atrakcję 
dla całego Poznania! Setka najróżniej
szych urozmaiceń. Specjalne imprezy dla 
dzieci. Dancing. Bufet zaopatrzony w wie
le dobrych a tanich rzeczy. Stoły usta
wione w cienistej kolumnadzie. Doboro
wa orkiestra wojskowa i koncert radio
wy. Wstęp tylko 20 gr. dla dzieci 10 gr. 
Czysty zysk przeznaczony na rzecz świet
lic Akcji Katolickiej parafii św. Marcina 
dla niezamożnej młodzieży i bezrobot
nych. W razie niepogody FESTYN ODBĘ
DZIE SIĘ W HALACH WYSTAWOWYCH. 
Wszystkich bez wyjątku serdecznie za
praszamy/

zg 27 184/5

Taką pogodę nam trzeba 
na niedzielę!

Po szalonych upałach majowych na
stąpiło gwałtowne ochłodzenie się tempe
ratury, które zmusiło wielu organizatorów 
do odwołania swych imprez. Pogoda się 
nagle poprawiła, ale już po odwołaniu 
rewii mód plażowych w Puszczykowie. 
Ogólnie twierdzą, że dobrze się stało. Fr. 
Wożniak zdołał przygotować nowe mode
le strojów plażowych, „Filomena“ — no
we kompozycje kapeluszy, I. Konkiewicz 
(ten z Bazaru) — ostatni chic męski, 
wreszcie artyści (Szpingier i Kłemiński...) 
— dalsze projekty kostiumów dla uczest
niczek konkursu o najestetyczniejśzy ko
stium kąpielowy. Wreszcie Mąkowski opa
la się i gwałtownie tyje. by zdobyć nagro
dę „Wilka plażowego“. Wejście na plażę 
wraz z przejazdem przez Wartę też nie 
zdrożało (nadal 1 zl).



pfumer as Kurier Roznan’s'KÍ, ezwarfeS, 10 czerwca 193? Strona 7

RÓŻNE
— * Twórczość, która daje do myślę*

nla. Wielokrotnie poruszaliśmy już fa
talny stan szosy do Puszczykowa, najpo
ważniejszego letniska podpoznańskiego. 
Przez długie lata nie było czasu, by szosę 
tę doprowadzić do odpowiedniego stanu, 
nie mówiąc już o zbudowaniu projekto
wanej a koniecznej autostrady. Aż tu na
gle przed tygodniem zamknięto cały od
cinek szosy przed Luboniem i rozpoczęto 
pracę odrazu na całym odcinku. O ko
nieczności jechania drogą okólną przez 
Górczyn. Fabianowo, Żabikowo i Lasek 
mało kto się dowiedział, przez co w nie
dzielę wiele samochodów musiało w Dęb- 
cu zawracać i kierować się na Górczyn.

Objazd jest około 3 km długi i prowa
dzi po kiepskiej i wąskiej drodze. W 
dodatku prace przy budowie nowej na
wierzchni szosy odbywają., się w ż^J^yim 
tempie i nie tak szybko zostaną ukończo
ne, bo dopiero w początkach lipca.

Jest rzeczą zupełnie nie zrozumiałą, że 
do pracy zabrano się dopiero obecnie, w 
pełni sezonu, a nie gdzieś w marcu eży 
kwietniu, (a.)
KRONIKA WYPADKÓW

— * Chłopiec ofiarą wypadku. Sze
ścioletni Tadeusz Margus, mieszkający 
przy ul. Łąkowej 21, upadł i złamał nogę 
w podudziu. Przywołane pogotowie (66-66) 
przewiozło małego pacjenta do szpitala 
miejskiego, (ki.)
KRONIKA POLICYJNA

— * Gdy jeden wóz odbierali — drogi 
im skradli, W piątek późnym wieczorem 
na ul. Fr. Ratajczaka zatrzymano wóz z 
koniem, pozostający bez opieki. Wobec 
tego, że właściciela Pawła Fimmla z Ża- 
bikowa, pow. Poznań, nie można było od
szukać, konia z wozem odstawiono do 
stajni Towarzystwa Opieki nad Zwierzę
tami na ul. Kościelna.. Następnego dnia 
około południa Fimmel zajechał wozem 
swego znajomego Józefa Hernesa z Lubo
nia przed Inspektorat Tow. Opieki nad 
Zwierzętami. Wyjaśniwszy, że konia z 
wozem zgubił jego chłopiec, Fimmel otrzy
mał kartkę na odbiór zguby i udał się na 
ul. Kościelną. Tu znajomy pozostawił 
wóz na ulicy i ruszył z Fimmiem do staj
ni. Gdy odebrali zgubę i wyszli na ulicę, 
okazało się, że w międzyczasie ktoś wsiadł 
na wóz Józefą Hernesa i odjechał w nie
wiadomym kierunku. Trzeba jednak tra
fu, że jakiś przechodzeń widział scenę 
kradzieży i znał nazwisko złodzieja, któ
rym był Zygmunt Styperek. zamieszkały 
w Łagiewnikach, pow. Poznań,

Powiadomiona policja udała się do 
mieszkania Styperka, gdzie odebrała ko
nia i rozebrany już na części wóz I-Ierne- 
sa z Lubonia, (sk.)

— * Promocja czterech doktorów U. P. Dziś, 
w. dniu 9 bni. o godz. 13 w malej auli Uniwer
sytetu Poznańskiego odbyła sie promocja czte
rech nowych doktorów z zakresu nauk praw
nych i ekonomiczno-politycznych oraz. nauk, le
karskich. a mianowicie dra Ewy Jeżewskiej, 
dra Zygmunta Nowakowskiego, dra Witolda 
Trąmpczyńskiego i dra Metodego Konstantino- 
wa. Promocja odbyła, się w obecności J. M. 
rektora prof. dra A. Peretiatkowicża, dziekana 
wydziału prawno-ekonomicznego, prof. dra B. 
Winiarskiego, profesora dra. A. Ohanowicza, 
dra E. Taylora i prof. dr. Borowieckiego.

Dr Zygmunt Nowakowski z Poznania uzy
skał tytuł i stopień doktora praw na podstawie 
rozprawy pt.: ..Przyjęcie długu według kodeksu 
zobowiązań“. Promotorem był prof. dr A. Olia- 
nowicz.

Dr Ewa Jeżewska z Czortkowa uzyskała 
stopień doktóra nauk lekarskich na podstawie 
rozprawy „Dwa przypadki tzw. neuromyelitis 
optica z punktu widzenia klinicznego". Promo
torem był prof dr Borowiecki.

Dr Witold Trąmpczyński z Podlesia, pow; 
Jarocin, po odbyciu . studiów przygotowawczych 
w Wiedniu i Genewie, jako stypendysta fun
dacji Rockefellera, uzyskał stopień i tytuł dok
tora nauk ekonomiczno-politycznych U. P. na 
podstawie rozprawy napisanej pod kierownic
twem prof. dra E. Taylora pt.: „Pojęcie ka
pitału“.

Dr Metody Konstahtińow z Kazalniku, Buł
gar. po kilkuletnim pobycie w Polsce i po zdo
byciu potrzebnych znajomości języka uzyskał 
stopień i tytuł doktora nauk ekonomiczno-poli
tycznych U. P. na. podstawie rozprawy, napi
sanej pod kierownictwem prof. dra B. Winiar
skiego pt.: „Zagadnienie Dunaju z punktu wi
dzenia prawa międzynaredówegó“. Promocji 
pierwszego Bułgara doktora w zakresie nauk 
ekonomiczno-politycznych naszego uniwersytetu 
dokonał promotor p. dziekan B. Winiarski.

TAN POGODY
y W POZNANIU

9 czerwca 1937•X. _
Temperatura 1 godz. + 21,1, 13 godz. +, 30.4. 
Ciśnienie

^7 godz. 757.3 mm. wysokie 
13 godz. . 757,8 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie stale

Zachmurzenie
7 godz. . o godnie

13 godz. pogodnie 
Wiatr

7 godz. kierunek poł.-zach., szybk. 3 m/sek. 
13 godz kierunek: ciszi. szybk. — m/sek.
J emperatura w dniu 8 czerwca br. była

najwyższa + 32.7 o godz. li 
najniższa 4- 16.7 o godz. 5 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy?
Nadal upalnie z przelotnymi miejsc« 

wjmi burzami.
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Zjazd inteligencji katolickiej 
w Bydgoszczy

Bydgoszcz. — W niedzielę od
był się w Bydgoszczy liczny zjazd- in
teligencji katolickiej z trzech okolicz
nych powiatów. Obrady zjazdowe po
przedziło uroczyste nabożeństwo w 
kościele Klarysek, po czym w auli 
Miejskiego Katolickiego Gimnazjum 
Żeńskiego zagaił zjazd dziekan bydgo
ski, ks. kanonik Stepózyński.

Przewodniczący miejscowego Kola 
Kultury Katolickiej dr Fischbach za
prosił na marszałka zjazdu dr Mieczy
sława Nowakowskiego, , po którego 
krótkim przemówieniu wygłoszone 
były trzy piękne i głęboko ujmujące 
zagadnienie wychowania religijnego 
referaty: prof. Bałachowskiego, prof. 
Góralczyka i drowej Jaworowiczowej.

Po referatach rozwinęła, się ożywio
na dyskusja, w której m. i, brali u- 
dział ks. dr Marlewski z Poznania i 
dyr. Polakowski z Bydgoszczy. Poziom 
dyskusji i cały przebieg zebrania zja
zdowego świadczyły o wysokim wyro
bieniu obywatelskim i religijnym u- 
czestników zjazdu.

Gdy zakończyły się obrady zjazdo
we, trwające łącznie powyżej pięciu 
godzin, w tej samej sali urządzono 
staraniem Stów. Mężów Katolickich 
podniosłą akademię.

Sprawna organizacja zjazdu i 
wszystkich jego szczegółów spoczęła 
w rękach Dekańalnej Akcji Katolickiej 
i bydgoskiego Kola Kultury Katolic
kiej.

Zuchwały napad rabunkowy
Krotoszyn. (Teł. wł.) Spokojna 

wieś Lutogniew, położona w odległo
ści 7 km od Krotoszyna, poruszona zo
stała bestialskim napadem rabunko
wym, dokonanym we wtorek 8 bm 
przed południem na żonę rolnika, 62- 
letnią Mariannę Rybakowska z Luto- 
gniewa.

Szczegóły napadu są następujące: 
Przed południem tj. w czasie, kiedy 
wszyscy domownicy zajęci byli pra
cą w polu, do zagrody Rybakowskich 
zgłosił się pewien osobnik, podający 
się za poborcę podatkowego i od obec
nej w domu żony R. zażądał zapłaty 
podatku. Rybakowska oświadczyła 
mu, że niestety nic nie załatwi, bo jest 
sama w domu. Ów osobnik jednak na 
tę odpowiedź tylko czekał, bo upew
niwszy się, że ma do czynienia z bez
bronną. niewiastą, w celach rabunko
wych rzucił się na Rybakowska zada
jąc jej ciosy młotkiem i dłutkiem w 
głowę. Brocząc obficie krwią staru
szka zdołała jeszcze wybiec przed dom i 
wołać o pomoc, co słysząc sąsiedzi nad
biegli i ujęli draba.

Rybakowską, której stan jest, cięż
ki, przewieziono do szpitala miejskie
go w Krotoszynie, zaś groźnego bandy
tę, którym okazał się niej. Stanisław 
Glura ze Zdun, oddano do dyspozycji 
policji, która osadziła go w więzieniu 
śledczym.

JARMARKI
— * LWÓWEK. Jarmark w mieście Lwów

ka na konie, bydło i towary kramne odbędzie 
się w środę, dnia 16 czerwca br.

— * PIASKI. Jarmark ogólny tj. krara- 
ny. na. konie i bydło, odbędzie sie w Piaskach, 
pcw Gostyń, dnia 16 czerwca br.

W«

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. P. Franciszek Jaroszewski 

z Gniezna otrzymał w ub. czwartek na Uni
wersytecie Poznańskim dyplom doktora medy
cyny.

— Na ostatnim, zebraniu cechu szewskiego 
w Gnieźnie uchwalono bojkotować żydowskie 
firmy cholewkarskie oraz dodatków szewskich. 
Uchwała przeszła jednogłośnie. Oby ta soli
darność odniosła pożądany skutek, a Żydzi- 
cholewkarze jak najprędzej opuścili nasz gród.

(br)
— * INOWROCŁAW. Otwarcie nowego 

przedszkola na terenie parafii św. Józefa przy 
ul. Pakoskiej miało przebieg b. uroczysty.

— Pożar wybuchł w śródmieściu Inowrocła
wia, bo przy ut. Chociszewskiego 28, gdzie na 
szkodę p. Drygały zapalił się chlew. Dom 
mieszkalny, dzięki natychmiastowej pomocy 
straży pożarnej, zdołano uratować.

—: Tragiczną śmierć znalazł Walerian So
bociński ż Inowrocławia, który wracając około 
północy rowerem z Mąfów do domu, dostał sie 
pod koła autobusu, które zgruchotały mu nogi, 
a poza tym nieszczęśliwy doznał wstrząsu 
mózgu, Sobociński po ciężkich męczarniach 
zmarł w kilka godzin po wypadku w miejsco
wym szpitalu, dokąd przewiozło go pogotowie 
sanitarne

— Doroczny ..Tydzień P. C. K.“ na terenie 
miasta, naszego odbędzie sie w czasie od 13 do 
20 bm.

— Kujawskie. Tow. Miłośników Nauki 
i Sztuki w Inowrocławiu, którego powstanie 
już sygnowaliśmy, debiutuje swą pierwsza im
prezę artystyczna, organizując niezwykle cie
kawą wystawę prac artystów malarzy-grafi- 
ków S. B. Wojewódzkiego i Henryka. Czama- 
na. Wystawa ta urządzona zostaje w sali Par
ku Miejskiego przy Placu Klasztornym i zapo
wiada sie .wręcz rewelacyjnie, (mz)

— * KÓRNIK. W biiu 5 bm. obchodził zna
ny w naszym mieście i ceniony działacz spo
łeczny p. Stefan Stąniewski z żoną swą Józefa 
złoty jubileusz małżeński, a córka ich z mężem 
M. Wojciechowskim srebrny. Jubilatom towa
rzyszą. ogólne i serdeczne życzenia.

— W dniu 6 bm obchodziło Stowarzyszenie 
Dzieci Marii 75-lecie swego istnienia, (lk)

- — * LESZNO. Zbiegły z Wronek notorycz
ny zbrodniarz Rochowiak ukrywał sie od pew
nego czasu w okolicy Leszna. Poniedziałkowa 
obława, prowadzona przy pomocy policji mun
durowej i cywilnej, zdołała około godziny 23.30 
bandytę osaczyć. Przy ulicy Świętokrzyskiej 
usiłowano Rochowiaka zaaresztować, który 
ostrzeliwując sie z dwóch rewolwerów wycofał 
sie w ul. Peplińskiego. Policja odpowiedziała 
strzałami, które skutku jednak nie odniosły, 
gdyż bandyta, pod osłona nocy zdołał przez po
bliskie płoty umknąć.

— W wyniku strzelania o mistrzostwo Okrę
gu Zjedn Kurkowych Bractw Strzeleckich, I. 
miejsce zajął po raz drugi zespół Bractwa Lesz
no. Indywidualnie mistrzostwo zdobył p. Orzał- 
kiewicz L. z Leszna, wicemistrzostwo uzyskał 
p. Biechowiak W. z Leszna. a marszałkiem zo 
stał p. Cyplik W. z Krzywinia. Nagrody z tar
czy Tegatowej p. J. Metclskiego zdobyli pp. J. 
Skrzypczak, T. Zgaiński i F. Biiliński. Najcel
niejszy strzał do tarczy na zasilenie funduszu 
budowy kościoła św. Szczepana, oddał p. L. 
Bethge. Z tarczy pierścieniowej zdobyli nagro
dy pp. T. Zgaiński, F. Buliński i Fr. Nowa
kowski. (Ir)

— “ LWÓWEK. W czasie od 5 do 21 bm. 
przeprowadza J. E. ks. biskup Dymek wizyta
cje kanoniczną dekanatu lwóweckiego, którą 
rozpoczął w siedzibie dekanatu w dniach od 5 
do .7 bm. Na przyjazd dostojnego Gościa mia
sto przybrało odświętną szatę w postaci ziele
ni, licznych bram tryumfalnych i powodzi 
sztandarów kościelnych i narodowych. Wśród 
entuzjazmu licznie zgromadzonych parafian 
wjechał, ks.. biskup do miasta, poprzedzony ban
derią konną i rowerową. Na rynku nastąpiło 
oficjalne powitanie ks. Biskupa. Z pieśnią 
„Kto sie w opiekę“ wprowadzono J. FI. w uro
czystej procesji do kościoła farnego. W serdecz
nych słowach przemówił do parafian ks. bi
skup i udzielił następnie około 1.000 wiernym 
sakramentu -Bierzmowania, Przy wypełnionej 
świątyni odprawił ks. biskup msze pontyfikał- 
na, w czasie której pienia wykonał miejscowy 
chór kościelny pod dyr. p. Penca. Kazanie wy
głosił ks. prób. Ćwiejkowski z Nowego Tomy
śla. Po południu wizytował ks. biskup nowó- 
wybudowany kościół w Bolewicach i kaplice 
w Zębowie. Wieczorem odbyła sie uroczysta 
akademia na boisku w czasie której podniosłe 
przemówienie wygłosił prezes Kat. Stów. Mę
żów dr Szamborski Na. dalszy program akade
mii składały się raport zebranych organizacyj. 
śpiew, deklamacja występ harcerzy i defilada 
przed -J. E„ który w serdecznych słowach po
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dziękował zebranym za objawy przywiązania 
do Kościoła i jego osoby wznosząc okrzyk , na 
cześć Ojca św., Rzplitej Polskiej i jej Prezy
denta. W poniedziałek rano nastąpiła katechi
zacja dzieci z całej parafii. O godz. 14 nastą
piło pożegnanie. Po odśpiewaniu w kościele 
polskiego „Te Deum" odprowadzono ks. bisku
pa do bramy, gdzie pożegnał go wiceburmistrz 
Mroczyński. (łg)

— * OSTRÓW. Z okazji 70-lecia istnienia 
Stów. Och. Straży Pożarnej w Ostrowie Za
rząd Główny Związku Straży Pożarnej Rzplitej 
Polskiej przyznał srebrny medal zasługi pp.: 
Chojnackiemu Józefowi i Kołodziejczakowi Sta
nisławowi oraz brązowy medal zasługi pp.: o- 
becnemu naczelnikowi Straży Piotrowi Dymal- 
skieniu i Józefowi Kuścielekowi czynnemu 
członkowi Straży od lat 40. P. Kuściełek z 
uwagi na swój wiek podeszły i wielką, popular
ność zwany jest wśród strażaków „dziadziem“. 
Ponadto otrzymali brązowy medal zasługi pp.: 
Basiński Walenty, Szyszka Józef, Kościelak 
Franciszek, Dziechciarek Józef, Biegański Lu
dwik, Antoniewicz Jan, Kościelak Jan. Cha
berski Henryk. Matysiak Cezary, Dzwonidrek 
Władysław. Skiba Idzi, Rainert Ignacy. Gu
liński Stefan i Bochin Paweł. Za wyróżnienie 
się na polu pożarnictwa otrzymali listy po
chwalne pp.: Grzęda Franciszek. Sęgeth Wik
tor, Jakubczak Stanisław, Hofman Leonard, 
Trager Jan, Jurek Wojciech, Jaitner Ryszayd, 
Chudziński Piotr, Pawlak Antoni i Drygaś 
Franciszek.

— Tutejsza Rada Miejska została zdekom
pletowana. i liczy obecnie tylko 23 radnych. 
Z mandatu zastępcy radnego zrezygnował p. 
Stanisław Janiny, wybrany z listy Polskiej 
Partii Socjalistycznej. Jamr.y doniósł do Zarzą
du Miejskiego, że z przekonań swych przestał 
być socjalistą i dlatego mandat radnego skła
da. Ponieważ lista nie przewiduje dalszych Za
stępców liczba radnych, została w ten sposób 
pomniejszona. W Radzie, zasiada obecnie tylko 
jeden socjalista,

— Zespół Opery i Operetki b Poznania pod 
dyrekcją Zygmunta. Wojciechowskiego wysta
wi w Ostrowie w piątek 11 bm. znaną operetkę 
„Wesoła Wdówka".

— Egzamin dojrzałości w tutejszym gimna
zjum męskim zdali: Adaniuk Marian, Bartosik 
Aleksander, Daszkiewicz Stanisław, Domagała 
Marian, Gomółka Jan, Grzesiek Franciszek, 
Gutsche Stefan, Guziński Jan. Kądzel Franci
szek, Jankowski Zdzisław, .Jaskólski Bronisław. 
Jaroszewski Karol, Karliński Stanisław, Kę
dzierski Jan, Krupa Jan, Lis Franciszek. Mi
chalik Daniei, Młynarczyk Tadeusz, Markie
wicz Tadeusz Połonis Borys, Sobczak Antoni, 
Stroiński Władysław, Szymaniak Jan, Skiba 
Kazimierz i Wróbel Jan. (os)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 8 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Lekarz, dr wszechnauk lek. Klemens Gó
rzyński i owdow. Jadwigą Spandowska z domu 
Kunze; student W. S. FI, Franciszek Serwo 
i Aniela Stawska; mierniczy Jerzy Dobrzyński 
w' Ostrowie Wlkp. i Irena Witajewska; biuro
wy Hipolit Straszewski i kuch. Lucja Różyc
ka; mgr chemii Zbigniew Borczowski w Zgie
rzu i urzędn. bank. Anna Zuber w Grudziądzu; 
czeiadn. ślus. Feliks Pański i Zofia Kaźmier- 
czaków-na w grom. Rogalin. pow. śremski; 
szkuciarz Edward Lasze?-wski i owdow. Ma
ria Sikora z domu Wyrwasówna; owdow-. 
mistrz krawiecki Ludwik Adamczewski i owd. 
Helena Skrzynecka z domu Kluge: owdow. w'O- 
źnięa Piotr Nowicki i gospod. Agnieszka 
Thiel: urzędn. Zygmunt Grembowicz i Aleksan
dra Zabłocka; ślusarz Antoni Chw-irot i rob. 
Leokadia Stros: książkowy Witold Robiński 
i Stanisława Dybizbańska: tokarz Andrzej 
Kaiser i Jadwiga Lisówna: ślus) kolej. Marian 
Szulczyński i biurowa Wiktoria Wandę,tówną.

We wczorajszych zapowiedziach zawód p. 
Stanisława Cesielskiego z Poznania winien 
brzmieć „sekretarz miejski“.

Zgony.
Dnia 8 czerwca 1937 r. zapisano następujące 

agony; Zenon Mazurek, 1 rok, 5 miesięcy; Leo
kadia Turobin z rlomu Retz. wdowa, 76 lat: 
Stanisław’ Stachecki, 53 lat; Gertruda Flesch 
z domu Myokelburg. wdowa, p’ lat; Pelagia 
Gardecka, 59 lat; Maria Briańska z domu 
Zonn, 22 lat; Kazimiera Wlcklińska . z domu 
Scheller, 49 łat; Adam Nowacki. 3 min.: Anie
la Kahl.z domu Jankowiakówn-, 47 lat; Józef 
Sowaoki, mistrz szewski, 89 lat.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z YCIE KULTURALNE

NAUKA
Prezesem Polskiego Tow. Historyczne

go został obrany na obecnym zjeździe ju
bileuszowym we Lwowie prof. dr Ludwik 
Kolankowski ze Lwowa. Z Poznania weszli 
jako wiceprezesi pp. prof. dr Bronisław 
Dembiński i dr Kazimierz Tymieniecki. 
O 50-łeciu Towarzystwa pisał obszernie w 
numerze niedzielnym głównym dr Feliks 
Pohorecki ze Lwowa.

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Teologiczna T. P. N. odbędzie 

posiedzenie w czwartek, dn. 10 czerwca br. 
o godz. 20 w Seminarium Duchownym, 
ul. Wieżowa 4. Na porządku obrad — re
ferat ks. dr B. Gładysza nt. „Łacińska 
hymnodia maryjna w Polsce do połowy 
XVI wieku“. Goście mile widziani.

Towarzystwo Pedagogiczne odbędzie ze
branie w piątek, dnia 11 czerwca br. o 
godz. 20 w Instytucie Psychologicznym 
U. P. (ul. Fredry 10) Na norządku dzien
nym — referat docenta U. P. ks. dra Mie
czysława Dybowskiego nt. „O wychowa
niu woli“.

Polskie ustawy wojskowe. Jeden z na
szych najwybitniejszych historyków ustro
ju i prawa polskiego, prof. U. j. Stanisław 
Kutrzeba, przez długie laa zbierał w cza
sie swych badań archiwalnych odpisy róż
nych ustaw i artykułów, odnoszących się 
do obowiązku i porządków wojskowych 
na przestrzeni od XV do XVIII wieku. 
Obecnie wydal je jako tom 3 Archiwum 
Komisji Historii Wojskowej, ogłaszanego 
przez Polską Akademię Umiejętności w 
Krakowie.

Zebrane dokumenty to przede wszyst
kim edykty królewskie w sprawach prze
marszu wojska, taks za szkody i zarekwi
rowane przedmioty na potrzeby wojska 
ltp. Między tymi znajdujemy dokument 
najstarszy: króla Władysława Jagiełły z 
1432 r. Drugą grupę stanowi szereg u- 
chwał Sejmowych w sprawie obowiązku 
wojskowego w odniesieniu do poszczegól
nych wypraw. Dział ordynacyj i artyku
łów wojskowych, wydanych bądź to przez 
królów, bądź przez hetmanów zapoznaje 
nas ze sposobami utrzymywania ładu i 
karności w szeregach, z przepisami, jak 
rozstawiać straże, prowadzić zwiady, a 
wreszcie samą walkę. Ordynacje te odno
szą się do wojska narodowego zaciągu, 
ale także i do zaciągu cudzoziemskiego. 
Przy ogłaszaniu dokumentów wydawca 
informuje o tym, gdzie jest przechowywa
ny oryginał, czy w ogóle się zachował, 
gdzie są kopie, gdzie, kiedy i czy w ogóle 
dany artykuł wojskowy był ogłoszony 
drukiem. Zbierając materiały do tej pu
blikacji prof. Kutrzeba korzystał z licz
nych zbiorów polskich i zagranicznych 
Wśród wykazanych bibliotek skąd czer
pał wiadomości, znajdujemy z naszego re
gionu Bibliotekę Raczyńskich w Pozna
niu, Bibliotekę Tow. Przyj. Nauk w Pozna
niu i Bibliotekę Kórnicką. Owym wywo
dem o bibliotekach i ich zawartości pod 
względem wojskowych ustaw i artykułów 
tudzież wywodem o znaczeniu i wartości 
samych uchwał poprzedził prof. Kutrze
ba teksty źródłowe. Całość ujmująca po 
raz pierwszy zbiór tych niejako pierwo
wzorów wojskowych regulaminów jest 
ważnym i dużym krokiem naprzód w dzie
dzinie historii wojskowej. Będzie zapew
ne .wdzięcznie przyjęte. przez historyków 
wojskowości i miłośników tej gałęzi wie
dzy. (J. St.)

MUZYKA
Muzyka w Łodzi. Donoszą nam z Ło

dzi (wp): Staraniem Wydziału Oświaty i 
Kultury oraz Łódzkiego Tow. Muzycznego 
odbył się w Teatrze Miejskim trzeci i ostat
ni w tym sezonie bezpłatny koncert mu
zyki klasycznej dla młodzieżv publicznych 
szkół dokształcających zawodowych. Na 
program złożyły się dzieła Glucka, Mo
zarta i Beethovena.

Organista umarł przy organach. Słyn
ny organista. Louis Verné, słynny organi
sta francuski, dawał terni dniami recital 
w kościele Nôtre Dame. W środku progra
mu zasłabł i skonał. Tragicznie zgasły 
artysta liczył lat G7, był niewidomym pra
wie od urodzenia. Od r. 1900 był organi
stą katedry Nôtre Dame.

SZKOLNICTWO
„Książka w starożytności“. Pod tym

tytułem ukazała się praca J. Manteuffla 
w Państwowym Wydawnictwie Książek 
Szkolnych. Omawia w niej autor dzieje i 
rozwój książki, począwszy od jej form naj
dawniejszych, aż do okresu średniowiecza. 
Poświęca dużo miejsca rozwojowi pisma i 
materiałów piśmiennych. Zajmuje się nie- 
tylko wyglądem zewnętrznym książki i 
jego ewolucją, ale również jej rolą i zna
czeniem społeczno-gospodarczym. Opowia
da, o zbiorach książek, bibliotekach, o czy
telnictwie. wydawcach i księgarzach. 
Książka stanowi drugi tom cyklu pt. „Gre
cja i Rzym“, poświęconego wiadomościom 
o życiu i kulturze dawnych Greków i Rzy
mian. W przystępnej i barwnej formie 
daje dużo pouczających wiadomości, wpro
wadza czytelnika żywo w świat klasyczny. 
.Wydana jest ładnie i starannie, .(tk)

TEATR
Zmarły tragicznie młody aktor śp Wa

cław Pawłowski — o którego utopieniu w 
pobliżu Gdyni doniosły depesze — należał 
do zespołu teatrów warszawskich T. K. 
K. T. Poprzednio pracował w teatrze Pol
skim w Warszawie, (gdzie między innymi 
grał szekspirowskiego Romea), a zaczął 
krotką niestety karierę w Krakowie w r 
1929, po ukończeniu warszawskiej szkoły 
dramatycznej przy Konserwatorium. Po
chodził z kijowszczyzny. Pozostawił brata 
Kazimierza oraz siostrę Romanę, również 
aktorow. Kazimierz Pawłowski pracuje w 
Łodzi, Romana Pawłowska, która przez je
den sezon występowała w poznańskim 
teatrze Polskim, należy obecnie do zespo
łu krakowskiego.

„Lato w Nohant“ w Krakowie. Dyrektor 
Karol Frycz wystawia głośną sztukę cho
pinowską Iwaszkiewicza „Lato w Nohant“ 
Chopina i George Sand grają wykonawcy 
warszawscy: pp. Ziembiński i Przybyłko-
i 010 CK.cl.

RUCH REGJONALNY
Leszno otworzy wystawę regionalną na

czas od 8 do 15 sierpnia. Obejmie ona tak- 
ze zdobnictwo ludowe oraz łowiectwo.

VARIA
„Festival sztuki polskiej“ jest zapowie

dziany do Warszawy na 2 do 10 październi
ka rb. Będą to przedstawienia teatralne, 
koncerty, widowiska pod gołem niebem, 
wystawy obrazów itd. Pracuje nad festi
walem osobna komisja, z całego kraju bę
dą skierowane do Warszawy pociągi popu
larne. Oby organizacja tym.razem się uda
ła. Raz już, przed paru laty, Orządzono 
takie dni warszawskie, po których zostało 
niezbyt wartościowe wspomnienie. Jest 
więc szansa, że nauka nie pójdzie w las.

W NASZYCH REGIONACH
TORUŃSKIE OBRADY NAUKOWE
Piszą na z Torunia (m.):

Ostatnie posiedzenie Wydziału hi- 
storyczno-archeologicznego Towarzy
stwa Naukowego przyniosło sprawy 
ciekawe i ważne.

Obrady zaczęły się referatem mło
dej badaczki pomorskiej, uczennicy 
profesorów poznańskich Chodynickie- 
go i Tymienieckiego, mgra Irmgardy. 
Łangowskiej. W referacie, będącym 
rozdziałem większej pracy, przedsta
wiła autorka ustrój prawny w dobrach 
biskupstwa chełmińskiego w w. XVIII. 
Nie wchodząc w szczegóły interesujące 
dla świata wiedzy, lecz nader specjal
ne, zaznaczyć wszakże trzeba, iż refe
rentka porusza w swej cennej i ważnej 
pracy zagadnienia, dotychczas leżące 
odłogiem w literaturze naukowej.

Sprawę bibliografii pomorskiej po
ruszył mgr Andrzej Bukowski. Miano
wicie grono młodszych członków Tow. 
Naukowego postanowiło stworzyć przy 
Wydziale hist.-arch. komisję bibliogra
ficzną. Komisja ta spełnia ważne za
danie, gdyż badacze polscy, pracujący 
nad historią Pomorza, muszą posługi
wać się wydawnictwami niemieckimi, 
które polski materiał bibliograficzny 
traktują więcej niż po macoszemu. 
Projektowana teraz bibliografia histo
rii Pomorza (pendant do Bibliografii 
historii Wielkopolski dra Wojtkow- 
skiego) zasięgiem swym ma objąć nie 
tylko dzisiejsze Pomorze, ale i Pomorze 
nadodrzańskie, oraz Prusy Wschodnie. 
Myśl ta spotkała się z ogólnym uzna
niem. Jak zaznaczył ks. prałat Mań
kowski, wydobycie z zapomnienia ca
łego mnóstwa cennych nieraz bardzo 
prac, artykułów i materiałów byłoby 
z ogromną korzyścią dla historii Po
morza.

Po komunikacie mgra Mariana 
Magdańskiego o najstarszej organiza
cji kupieckiej w Toruniu, która pod 
nazwą bractwa kupieckiego istniała 
już w w. XIII, a w r. 1385 połączyła się 
z bractwem św. Jerzego z domu 
klubowego przy Rynku Staromiej
skim, później nazwanego Dworem Ar
tusa, — w wolnych głosach poruszono 
jeszcze jedną ważną sprawę, miano
wicie sprawę pomnika ks. Kujota. Mo
del pomnika już jest, chodzi jeszcze o 
wybór miejsca i zebranie funduszów. 
Sprawą tą ma się zająć osobna komi
sja jaką wybierze zarząd Towarzystwa.

Książki nadesłane
Kazimierz Michałowski: „Delfy“. Lwów 1987 

Państw. Wyd. Książek Szkoln.
Gustaw Morcinek: „Łysek z pokładu Idy“. 

Lwów 1937. Państw. Wyd. Książek Szkol
nych.

Jan Biliński: „Ćwiczenia słownikowe“. 
Ijwów 1937. Państw. Wydawn. Książek Szkol
nych.

„LULU” W TEATRZE ZURYSKIM
Wielka „prapremiera“ — Jej polskie antecedensje — Frank Wodekind i jego ongi 
tryumfy — Co to są zurychskie festivale? — Mascagni — Goście z La Scali i z Bay- 
reuthu _ Słuchacze przygotowani do premiery — Kto to był Alban Berg? — Kobie

ta - wampir i jej losy — Echo w całym świecie.
Zurych, 8 czerwca.

Na wiadomość, że w teatrze zury- 
skim ma być wystawiona, po raz pier
wszy w ogóle „Lulu“, opera przedwcze
śnie zgasłego przed dwoma laty kom- 
kompozytora wiedeńskiego Albana 
Berga, ido tekstu Wedekinda, zaczęły 
zbierać się mi w myśli dawne, nieja
sne wspomnienia. Oczywiście nie mo
je własne, ale ludzi poprzedniej gene
racji, którzy teatrem swego czasu się 
interesowali i z zapałem o nim rozpra
wiali. Stąd zapamiętałam sobie, że 
przed wielu, wielu laty przeszła przez 
sceny polskie sztuka głośnego, dzisiaj 
prawie zapomnianego dramaturga 
Franka Wedekinda, nosząca po polsku 
tytuł „Demon ziemi“. Dramat ten zro
bił sensację swoją niesamowitą osno
wą, a miał sukces tym większy, że 
wsławiła się w nim znakomitą kreacją 
Jadwiga Mrozowska przewyższająca 
podobno w sposób nieporównany ja
kąś berlińską aktorkę, która pierwsza 
„Erdgeista“ była kreowała.

Okazało się, że w istocie Berg wziął 
za podkład „Demona ziemi“, łącząc z 
nim „Puszkę Pandory“, w którym to 
dramacie łosy demonicznej Lulu do
biegają kresu. Z tym większą cieka
wością wyczekiwałam „prapremiery“.

Ale naprzód parę słów o samej o- 
kazji, przy której „Lulu“ na scenę we
szła.

*
Do tradycji teatru zuryskiego, któ

ry jest dziś jednym z najwybitniej
szych w środkowej Europie, przeszły 
uroczyste przedstawienia czerwcowe, 
zwane Juni-Festspiele, uświetniane od 
20 lat występami znakomitych śpiewa
ków włoskich. Tegoroczny program 
jest niejako przekrojem kultury ope
rowej. Wśród 18-tu przedstawień, 
trwających od 2 do 20 czerwca wystą
pi Piotr Mascagni, który poraź pier
wszy za granicą dyryguje swoją naj
nowszą operą pt. „Neron“ z teno
rem Aureliano Pertile w roli głównej. 
Dalej daną będzie najnowsza opera 
Szwajcara Otmara Schoecka „Mas- 
simila Doni“ ze słynną Erną Sack w 
koloraturowej partii Tinti, (E. Sack 
śpiewa także w Straussa „Nietope
rzu“). W'dalszych operach: „Tosce“, 
„Madame Butterfly“, „Lohengrinie“, 
„Rosenkavalier“ występują: Dusołina 
Giannini, Franciszek Völker (Bayreut- 
ski Lohengrin), Alfred Jaerger z Opery 
wiedeńskiej, alcistka Sigrid Onegin. W 
„Łucji z Lammermoru“ i „Lunatycz
ce“ śpiewa głośna Toti dal Monte/

*
W takie ramy weszła „Lulu“ jako 

inauguracja festivalu.
Alban Berg, twórca wielu dziel mu

zyki czystej, zostawił po sobie głośną 
przed kilku laty operą „Wozzeck“, c- 
perę atonalną, ekscentryczną, a. pełną 
wyrazu w oddaniu tragicznych losów 
ludzkich. „Wozzeck“ spotkał się na 
wielu scenach z początkowym niezro
zumieniem, z racji swej nowości i eks- 
trawagancyj muzycznych To też w 
Zurychu urządzono nasamprzód wie
czór przygotowawczy, by słuchacze 
weszli w atmosferę tego ultra-moder- 
nistycznego dzieła. Wykonano niektó
re fragmenty „Lulu“, zaś głośny kom
pozytor modernistyczny, Ernest Krze- 
nek, wygłosił komentarze. Już wtedy 
nietrudno było zorientować się, że ma
my do czynienia z rzeczą zuipelnie nie
samowitą, ale przykuwającą.

Galowa premiera wypadła wspa
niale. Główną rolę kreowała znako
mita Nuri Hadzić, niezrównana jako 
demoniczna Uwodzicielka, wampir, 
„piękne zwierzę“ jak ją nazwano w 
prologu. Życie jej, to jedno żniwo 
spustoszenia. Pierwszy jej mąż ginie 
na atak sercowy w obliczu miłosnej 
sceny żony z innym; drugi, malarz 
(Paul Feher) dowiedziawszy się o prze
szłości Lulu, podcina sobie gardło; 
trzeci, lekarz (Asger Stig) ginie z jej 
ręki pod pięciu kulami rewolweru. Syn 
jego Aiwa (Peter Baxevanos) jest na
stępną ofiarą. I dalej ciągnie się za 
nią korowód mężczyzn, którzy nie u- 
mieją się demonowi oprzeć. Wreszcie 
Lulu dostaje się w ręce policji, do 
więzienia, umyka, stacza się coraz ni
żej, a wkońcu ginie z ręki apaszów.

Opera obfituje w szereg niezwykle sil
nych i dramatycznych momentów. Mu
zyka, którą dyrygował Robert Denzler, 
zupełnie atonalna, chwilami całkiem 
„zwariowana", czasami delikatna i li
ryczna, wydobywa znakomicie treść 
sztuki. Śmierć nie pozwoliła Bergowi 
na zupełne wykończenie dzieła, tak, 
że niektóre fragmenty dramatu musia
no w przerwie pokazać na płótnie, zaś 
jedną odsłonę wypełnia sama orkiestra 
długim adagio.

Publiczność, przybyła na premierę 
była zupełnie międzynarodowa. Sły
szało się najróżniejsze języki, widzia
ło się przepiękne balowe toalety letnie. 
Tak dyrekcji teatru, która podjęła to 
trudne zadanie, jak i dyrygentowi i 
śpiewakom urządzono wielką owację 
i obsypano ich niesamowitą ilością 
kwiatów. Teatr zuryski znany jest ze 
swych ambicyj do prapremier i żaden 
może inny nie ma ich tyle na rachun
ku. Tym razem pracowano od miesięcy 
i rzeczywiście w poczcie czoła, by wy
stawić cudaczne, lecz fascynujące dzie
ło Berga, zmarłego przedwcześnie w 
roku 1935. Premiera ta odbiła się sze
rokim echem w świecie muzycznym 
Europy.

Maria Sandoz

CHÓR POZNAŃSKI W PARYŻU
Nasz chór archikatedralny, który pod 

batutą ks. dra Gieburowskiego. zyskał nie
dawno uwagę i szeroki rozgłos na między
narodowym kongresie muzyki kościelnej 
we Frankfurcie nad Menem, udaje się o- 
becnie do Paryża, aby dać się poznać na 
otwartej właśnie wystawie, z którą łączą 
się, jak wiadomo wielkie uroczystości ar
tystyczne. Uczestniczy w nich także i Pol
ska przez swe zespoły ora solistów — 
wśród których jaśnieje nazwisko Paderew
skiego — a pierwszym polskim popisem 
będzie właśnie występ, a ra izej występy 
naszego chóru.

Śpiewacy nasi przybywają do Paryża 
w czwartek 10 bm. o północy i zaraz na
zajutrz, w piątek, dadzą się słyszeć ściślej
szym kole artystów i miłośników sztuki, 
w tz. Cercie Internationale, gdzie na uro
czystym wieczorze wykonają kilka utwo
rów. Główny koncert odbędzie się w so
botę, w Theatre des Champs Elysees. 
Pierwsza część przynosi utwory kompo
zytorów polskich z XVI i XVII wieku. W 
drugiej wykonają nasi śpiewacy dzieła 
kompozytorów różnych narodowości, po 
jednym z każdej wybitniejszej szkoły 
dawnych czasów. Poza chórem, uczestniczy 
w programie wirtuoz-organista p. Jan Ku
charski, uczeń słynnego organisty francu
skiego Marcela Dupre.

Nazajutrz, w niedzielę 13 czerwca, wy
stąpi nasz chór w kościele Sainte Made- 
leine, gdzie odśpiewa mszę Pękiela. Nie 
jest też wykluczone, że nasi śpiewacy 
wezmą udział w otwarciu pawilonu pol
skiego, które jest przewidziane na 17 bm. 
Wszelako nie jest jeszcze ustalone, czy po
byt chóru w Paryżu da się tak przydłużyć, 
aby udział ten się urzeczywistnił. Decy
zja zapadnie dopiero na miejscu.

Pisma nadesłane
„Muzyka“. Nr. 4—5. Treść. K. Szymanowski: 

„Mit o duszy polskiej“. — J. Ujejski: „I oto 
pieśń skończyłeś...“ — Z. Jaehimecki: „Nie
śmiertelnym zostanie imię Jego". — K. Sikorski: 
..Przed trumna K. Szymanowskiego“. — LI. 
Prunieres: „Na grób K. Szymanowskiego“. — .T. 
Iwaszkiewicz: .Życie Karola Szymanowskiego“.
— M. Gliński: „Twróczość K. Szymanowskiego".
— B. Werner: „K. Szymanowski — pisarz“. — 
J. Maklakiewicz: „Mistrz, nauczyciel, opiekun“.
— A. Gradstein — „Szymanowski wobec mło
dych“. — Z. Mycielski: „Jego temperatura było 
dążenie“. — — P. Perkowski: „Wpływ Karola 
Szymanowskiego". — B. Maciejewski: „Czego 
uczy sztuka Szymanowskiego“. — T. Z. Kassern: 
„Wpływ moralny Szymanowskiego“. — M. Kon
dracki: „Ze wspomnień o Szymanowskim“. — S. 
Łobaczewska: „Mit Kaiola Szymanowskiego".
— A. Simonówna: „Stów. im. K. Szymanowskie
go". — K. Szymanowski: „Po premierze „Harna- 
si“. — S. Szymanowska: „Dusza Katota“. — L. 
Bóżycki: „Wspomnienie o Szymanowskim“. — S. 
Poraj-Bóżycka: „Młoda muzyka idzie w świat..."
— R. Malczewski: „Zamarł dom na Kaspru- 
siach". — Ł. Gradstein: „Ostatnie chwile Szy
manowskiego“. — Ostatnia droga. — Wykaz 
kompozycyj i prac publicystycznych K. Szyma
nowskiego. — Adr. Iled. Warsząwa, Kapucyń
ska 13,
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działTgospo darczy
Reforma finansów komunalnych 

widziana z Zachodu
Projekty wprowadzenia nowych ob

ciążeń komunalnych spotkały się z jed
nolicie nieprzychylnym stanowiskiem 
społeczeństwa i dlatego musiały upaść 
na forum sejmowej komisji skarbowej. 
Radość z tego powodu — szczególnie 
wśród kół gospodarczych — Królestwa 
i Małopolski jest znaczna. Jeśli zaś 
chodzi o opinię kół gospodarczych Pol
ski Zachodniej, to była ona nieco od
mienna w porównaniu z opinią, innych 
dzielnic. Charakterystyczne w tym 
względzie jest odmienne stanowisko, 
jakie w sprawie wspomnianych pro
jektów zajęły trzy zachodniopolskie 
izby przemysłowo-handlowe w Gdyni, 
Katowicach i Poznaniu, które wobec 
czynników rządowych wypowiedziały 
się za rozszerzeniem prawa poboru do
datku komunalnego do państwowego 
podatku dochodowego — na cały ob
szar Rzeczypospolitej (dotychczas, jak 
wiadomo, dodatek ten pobiera się tylko 
w b. dzielnicy pruskiej).

Wymienione izby wypowiedziały 
pogląd, że możliwie wszyscy obywatele 
powinni być pociągnięci do świadczeń 
na rzecz samorządów, z których urzą
dzeń i świadczeń korzystają. Stąd też 
uznały one obciążenie w formie dodat
ku komunalnego do państwowego po
datku dochodowego, obciążającego 
wszystkich obywateli, posiadających do
chód, przekraczający pewne minimum, 
za bardziej sprawiedliwe, aniżeli zaspa
kajanie potrzeb samorządu drogą ob
ciążeń niektórych tylko grup płatników 
(przemysłu i handlu) i to świadczenia
mi niejednokiotnie bardzo wysokimi.

Podkreśliły nadto izby zachodnio
polskie, że dodatek komunalny do pań
stwowego podatku dochodowego, po
bierany na terenie wjewództw zachod
nich, nie wykazuje zupełnie progresji 
v< dziale II podatku dochodowego (sta
ła stawka 3 pet), w dziale zaś 1 wyka
zuje progresję bardzo małą.

Poza tym izby w Gdyni, Poznaniu 
i Katowicach podkreśliły konieczność 
wyrównania obciążeń na rzecz samo
rządu na terenie całego państwa, gdyż 
po zrównaniu obciążeń na rzecz skarbu 
państwa nie ma uzasadnionej racji ku 
temu, żeby województwa zachodnie po 
niosły większe świadczenie po przez 
samorząd terytorialny na pokrycie po
trzeb, które na terenie innych woje
wództw pokrywane są przez skarb 
państwa. Znaną zaś jest rzeczą, że zie
mie zachodnie w stosunku do swej siły 
podatkowej są znacznie silniej obcią
żone na rzecz samorządu terytorialne 
go, niż inne województwa.

Jak widzimy, samorząd przemysło
wo-handlowy naszej dzielnicy w spra
wie dodatku komunalnego do podatku 
dochodowego zajął stanowisko odmien
ne w prównaniem ze stanowiskiem izb 
przemysłowo-handlowych innych dziel
nic. Natomiast co się tyczy nowych 
obciążeń na rzecz samorządu teryto
rialnego, izby zachodniopolskie wypo
wiedziały się przeciwko odnośnym pro

Krótkie informacje gospodarcze
— W dn. 20 czerwca rb. odbędzie sie w 

Warszawie zwyczajne walne zebranie Związku 
Młynarzy Polskich.

— Ze względu na straszna klęskę powodzi 
i gradobicia, która nawiedziła cztery spośród 
pięciu powiatów, bioracych udział w mającej 
się odbyć w lipcu rb. Wystawie Rolniczo-Prze- 
twórczej w Miechowie, organizatorzy tejże sta 
nęli na stanowisku, iż należy odłożyć ja do ro 
ku przyszłego, a obecnie ograniczyć sie jedynie 
do pokazu połączonego z zakupem koni remon
towych.

— Wytwórczość hut żelaznych w kwietniu 
r. b. przedstawiała sie w porównaniu z marcem 
r. b. jak następuje (w tonach — w nawiasie 
dane za marzec): surówka 57.406 (55.601), stal 
122.940 (120.015), wytwory walcowniane 90.645 
(88.773). Jak widać z tych liczb, miesięczna pro 
dukcja hutnictwa żelaznego we wszystkich 
działach wzrosła poważnie. Zwiększył się rów
nież ogólny wywóz wytworów waleowniąnyeh 
o 21,57 proc., zmniejszy! się natomiast krajowy 
zbyt tych wytworów o 11,67 proc.

— Związek Stowarzyszeń Rzemieślników 
Chrześcijan organizuje w dniu 22 lipca r. b. wy
cieczkę przedstawicieli rzemiosła polskiego do 
Niemiec, Belgii i Francji.

— W dniach od 8 do 15 sierpnia bież, rok.i 
ma się odbyć w Lesznie Regionalna Wystawa 
Rzemieślniczo - Przemysłowa.

— W dniach od 22 do 28 sierpnia b. r. odbę
dzie się w Berlinie XI światowy Kongres Mle
czarski.

— Grupa firm niemieckich zakupiła we Wio 
szech patent na wyrób sztucznej wełny z ka 
zeiny (lanital). Należy nadmienić, że poza tym 
Patent ten nabyły przed tym Polska i Francja.

— Poczynając od 1 czerwca br. cena sprze
dażna dzienników francuskich podwyższona zo
stanie o 10 centimów. W ten sposób cena więk
szości dzienników wynosić bedzie 40 centimów.

jektom. Przy tym nasze izby słusznie 
zwróciły uwagę, że wprowadzenie no
wo projektowanych obciążeń komunal
nych obarczyłoby znowu ziemie nasze 
zachodnie, które oprócz świadczeń do
tychczasowych w zakresie podatku do
chodowego musiałyby ponosić wszyst
kie te świadczenia, które wprowadzone 
zostałyby projektowanymi aktami u- 
stawodawczymi.

W końcu izby województw zachod
nich podkreśliły z całym naciskiem 
fakt, że pilną potrzebę uzupełnienia 
wpływów drogą nowych obciążeń ko
munalnych wykazują nie samorządy 
województw zachodnich, ale woje
wództwa inne, co dobitnie wskazuje na

to, że mimo wykorzystania obciążeń,] 
przewidzianych w ustawie o tymczaso
wym uregulowaniu finansów komunal
nych, wpływy te nie są wystarczające 
na opędzenie potrzeb samorządów i to] 
mimo, że na terenie innych woje
wództw samorządy nie rozwijają dzia
łalność w tak szerokim zakresie, jak tol 
ma miejsce na terenie ziem zachodnich.] 
To tez rozszerzenie dodatku komunal
nego do podatku dochodowego na cały 
tersn państwa zaspokoiłoby zapewne | 
potrzeby finansowe samorządów i u- 
czyniłoby zbędnym szukanie nowych 
obciążeń.

Jak obecnie wiemy, koncepcja izb] 
zachodniopolskich nie przeszła w Sej
mie. Kwestia reformy finansów komu
nalnych wciąż jeszcze pozostaje otwar
ta. I otwartą pozostanie kwestia zrów
nania obciążeń podatkowych na rzecz i 
samorządu terytorialnego, kwestia tak| 
dla naszej dzielnicy ważna.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Zbyt węgla w maju rb. kształtował 
się. jeżeli chodzi o sortymenty opałowe, 
mniej korzystnie niż w kwietniu, nato
miast w dostawach przemysłowych wzrost 
zapotrzebowania wykazał w pierwszym 
rzędzie przemysł budowlany i metalurgicz
ny. W maju rb. rozpoczęły się również do
stawy dla cukrowni na nadchodzącą kam
panię. Dostawy dla kolei wyniosły blisko 
120 pet normalnego zapotrzebowania, znyt 
koksu w maju rb. w porównaniu z po
przednim miesiącem pozostał bez zmiany. 
Eksport węgla stal jeszcze ciągle pod zna
kiem haussy, wywołanej zwiększeniem się 
zapotrzebowania światowego na węgieł 
przemysłowy oraz brakiem węgla przemy
słowego na rynku angielskim. Dotyczy to 
w pierwszym rzędzie rynków skandynaw
skich, a częściowo także i krajów zachod
nio - europejskich z tym jednakże zastrze
żeniem, że popyt ze strony Francji uległ 
pewnemu zmniejszeniu.

(k) Przepisy dewizowe przy wyjazdach 
do Czechosłowacji. Komisja Dewizowa 
upoważniła banki dewizowe do sprzedaży 
i udzielania zezwoleń na wywóz osobom, 
mającym miejsce zamieszkania w kraju, 
legitymującym się paszportami zagra
nicznymi ważnymi na Czechosłowację i 
wyjeżdżającym do tego karju w celach tu
rystycznych lub kuracyjnych —- akredy
tyw do wysokości równowartości 800 zł 
dla każdej wyjeżdżającej osoby w stosun
ku miesięcznym na czas zadeklarowanego 
we wniosku pobytu Czechosłowacji. Po
nadto każda z wyjeżdżających osób, ko
rzystająca z powyższego zezwolenia, może 
wywieść pieniądze polskie do wysokosęi 
zl 50. Wnioski o zezwolenie na wywoź 
sum wyższych, niż wyżej oznaczone, na
leży przedstawiać do decyzji Komisji De
wizowej.(k) Kurs przeliczeniowy złotego i mar
ki niemieckiej. Z dniem 1 czerwca rb. kurs 
przeliczeniowy złotego i marki niemiec
kiej w clearingu towarowym, którego ge- 
stję w Polsce prowadzi Polski Instytut 
Rozrachunkowy — zmieniony został na 
2,09 zł za jedną markę niem. Z tą datą 
wszelkie wpłaty importerów i wypłaty 
eksporterom obliczane będą po powyż
szym kursie bez względu na datę, w któ
rej nastąpiła odnośna wplata po stronie 
niemieckiej.

(k) Obniżenie oprocentowania kredytów 
kupieckich. W związku z przyznaniem 
przez P. K. O. trzeciego miliona kredytów 
dla kupiectwa chrześcijańskiego, zrzeszo
nego w Naczelnej Radzie Zrzeszeń Ku
piectwa Polskiego nastąpiło także obni
żenie oprocentowania tych kredytów. 
Obecne oprocentowanie kredytów kupiec
kich, łącznie z opłatami manipulacyjnymi 
wynosi 7% w stosunku rocznym, co sta
nowi obniżkę a %% w stosunku do po
przedniego oprocentowania. Procent ten 
(7%) obowiązywać będzie obecnie zarów
no przy udzielaniu nowych pożyczek, jak 
i dla pożyczek już przyznanych przy opła
caniu procentów za następne! raty. Pro
cedura przyznawania kredytów i formal
ności związane z ich uzyskaniem zostały 
uproszczone i obecnie petenci, ubiegający 
się o kredyty, obowiązani są wypełniać 
tylko dwa egzemplarze formularza odpo
wiedniego zgłoszenia. Kredyty kupieckie 
w P. K. O. przyznawane są nadal w zasa
dzie do wysokości zl 1 600 — na okres dwu
letni. Spłata pożyczki następuje co pół 
roku w wysokości 25% sumy pożyczki.

(k) Uproszczone księgi handlowe. Ogło
szone świeżo rozporządzenie wykonawcze 
do ordynacji podatkowej rozszerzyło krąg 
osób, które według przepisów ordynacji 
uprawnione są do prowadzeenia t. zw. u- 
proszczonych ksiąg handlowych, ¡według 
nowych przepisów uproszczone księgi 
handlowe mogą prowadzić wszyscy ci, 
którzy nie są obowiązani do prowadzenia 
księgowości według przepisów kodeksu 
handlowego. Ponieważ kodeks handlowy 
nakazuje prowadzenie księgowości tylko 
kupcom rejestrowy, przeto wszyscy kupcy 
nierejestrowowi uprawnieni są obecnie do 
prowadzenia uproszczonej księgowości 
kupieckiej.

(k) Zjazd zrzeszonych pracowników 
umysłowych. W Katowicach, dr. 6 czerw
ca rb. odbył się XIII walny zjazd delega 
tów Zjednoczenia Zawodowego Pracowni; 
ków Umysłowych Przemysłu, Handlu i 
Samorządu przy udziale około 150 delega
tów z 35 oddziałów Związku. Po wysłu
chaniu sprawozdań, udzielono absoluto 
rium, wyborze nowych władz oraz uchwa 
leniu preliminarza budżetowego uchwalo
no szereg rezolucyj, żądając podwyżki plac 
przez przywrócenie wstrzymanych swego 
czasu w przemyśle i handlu szczebli star
szeństwa oraz wyrównanie różnic pobo
rów jakie-powstały przez ostatnie 2 obniż
ki płac, usunięcie t. zw. „czarnych list“ 
pracowników, którzy mieli zatargi z pra
codawcami, zwolnienia z pracy w prze
myśle dobrze Sytuowanych mężatek i eme
rytów i obniżenia wieku emerytalnego do 
55 lat żyia. W dalszych rezolucjach okre
śla się ustawę o układach zbiorowych pra
cy z r. 1937 jako niekorzystną dla pra
cowników, gdyż nie zmuszą one pracodaw
ców do -awierania umów zbiorowych.

(k) Kasa Bezprocentowa Związku Pol
skiego podaje do wiadomości, iż rozpoczę
ła swą działalność. Udziela pożyczek kup
com i rzemieślnikom samodzielnym prze
siedlającym się do województw wschod
nich, centralnych i południowych. Warun 
ki: pożyczki do 500 zl na okres do lat 2, 
wymagany podpis biorącego pożyczkę o 
raz dwóch ręczycieli odpowiedzialnych 
wydaje się jedynie członkom Kasy. Kasa 
mieści się w lokalu Związku Polskiego w 
Poznaniu ul. Pocztowa 27 m. 1., a od 1 
lipca rb. Skarbowa 5, I ptr godziny urzę 
dowania 10 — 13. Konta posiada Kasa w 
następujących bankach: Komunalny Bank 
Kredytowy, Bank Związku Spółek Zarób 
kowych i P. K. O. nr 212.203. Przy wszel 
kiej «korespondencji należy załączać zna
czek pocztowy na odpowiedź.

(k) Ze Związku Fabrykantów. W po 
niedziałek, dnia li czerwca rb., o godz 
17 odbędzie s’ę w sali posiedzeń Izby Prze
mysłowo Handl. przy ul. Mickiewicza 31 
ogólne zebranie Związku Fabrykantów. 
Na porządku obrad m. in. referaty nt. 
„Dlaczego i jak podejmujemy akcję bez
pieczeństwa pracy“ (inż. Piłatl oraz „Sto
py odlewnicze używane w przemyśle mo
toryzacyjnym" (inż. Dickman).

Z WYDAWNICTW
(w) „Przeglądu Ekonomicznego“ ukazał 

się tom XVIII. Tom ten nie ustępuje pod 
względem doboru treści i osób autorów po
przednim. Prezes PKO, dr Henryk Gru
ber omawia problemy nowej koniunktury 
gospodarczej; dyr. dep. Marian Klott, 
główny inspektor pracy, przedstawia sze
reg kwestyj związanych z ustawodaw
stwem społecznym jako to: czas pracy, za
gadnienie płac, pracę kobiet i młodocia
nych, bezpieczeństwo i higienę pracy, ur
lopy, ubezpieczenia społeczne, izby pracy, 
inspekcję pracy, wykazując, jak daleko od 
najlepszych intencyj ustawodawcy odbie
gły stosunki rzeczywiste; prof. Imre Fe- 
renczi z Genewy omawia problem reemi
gracji i kolonii, tak aktualny w chwili 
obecnej a prezes Jan Stecki obdarza nas 
interesującym poglądem na temat reformy 
rolnej i kapitalizacji. Rubryki polemika, 
z kraju i ze świata, wielka ilość recenzyj 
i sprawozdań uzupełniają wyborową treść.

Jak otrzymać zniżki kole
jowe na Targi Gdyńskie?
Zniżki kolejowe na Targi Gdyńskie 

obowiązują od 18 czerwca do i lipca. 
Wynoszą 75 pet od normalnej ceny bile
tu w drodze powrotnej z Gdyni. Celem 
uzyskania karty uczestnictwa należy 
zwrócić się za pośrednictwem właściwej 
organizacji przemysłowej, kupieckiej lub 
rzemieślniczej do Izby Przemysłowo-Han
dlowej lub Rzemieślniczej swego okręgu, 
która wyda kartę uczestnictwa. Karta 
uczestnictwa daje prawo (poza 75-tową 
zniżką) do jednorazowego bezpłatnego 
wstępu na Targi, oraz do 50 pet stałej 
zniżki na bilety wstępu na Targi.

budowa pomnika 
CHRYSTUSA KRÓLA W WARSZAWIE

Pod przewodnictwem J. E. ks. biskupa 
Ant. Szlakowskiego odbyło się w Warsza
wie posiedzenie plenarne komitetu budo
wy pomnika Najśw. Serca Chrystusa Kró
la w Warszawie. Komitet przyjął sprawo
zdanie komisji techniczno - gospodarczej, 
która stwierdziła, iż prace nad monumen
talną figurą zostały już przez artystę- 
rzeźbiarźa p, Stanisława Jackowski o u- 
kończone, prezydium komitetu zebiaio o 
ferty firm odlewniczych.

Po szczegółowej dyskusji komitet u- 
chwalił dokonać odlewu figury Chrystusa 
w brązie i upoważnił 'komisję techniczno- 
gospodarczą do szczegółowych rozmów z 
firmami, które złożyły oferty, a to celem 
powzięcia ostatecznej decyzji w sprawie 
powierzenia robót związanych z odlewem.

Zgodnie z wymaganiami statutu stowa
rzyszenia pn. „Komitet Budowy Pomnika 
Najśw. Serca Chrystusa Króla w Warsza
wie“, wybrano komisję rewizyjną w na- 
stepującym składzie: pp. Antoni Dobra- 
czyński, Michał Sicińsiki i Aleksander Za
wadzki.

BUDOWA ELEKTROWNI ______
DLA WARSZAWY

Gmina Warszawy nabyła już grunty 
pod budowę nowej wielkiej elektrowni, któ
ra zasilać .ma prądem nie tylko stolicę, ale 
także okolice podmiejskie. Grunty te prze
kazało miastu Ministerstwo Komunikacji.

Place o obszarze blisko 10 ha przezna
czone pod nową elektrownię znajdują się 
na Żeraniu na stronie praskiej brzegu wi
ślanego. Już w najbliższych tygodniach 
rozpocznie się niwelacja tych gruntów,
STRZAŁY DO B. POSŁA KULISIEWICZA

W niedzielę o godz. 9 rano b. poseł z B. 
B. Jan Kulisiewicz jechał z dworca w Bło
niu do swego ojca dorożką. Przy domu nr 
1 na ul. Senatorskiej z bramy wyskoczył 
jego dawny sekretarz Wł. Gąsiński i oddał 
do Kulisiewicza trzy strzały z rewolweru. 
Strzały chybiły. Gąsińskiego aresztowała 
policja. . .

Na posterunku Gąsmski zeznał, ze zo
stał oszukany przez Kulisiewicza gdyż za
brał mu 2.000 zt, których nie chcial oddać. 
Gąsińskiego zatrzymano w areszcie.

UJĘCIE MORDERCZYNI 
Ś. P. OLGI ZAKRZEWSKIEJ

■ Donosiliśmy o ohydnym mordzie, po- 
I pełnionym we Lwowie na osobie śp. Olgi 
I Zakrzewskiej. Policja wykryła obecnie 
I morderczynię, którą jest 35-letnia artystka 
I kabaretowa, Maria Rogozińska. Morder- 
I czyni jest nałogową morfinistką. Zbrodnia 
¡była uplanowana w celach rabunkowych.
| Śp. Olga Zakrzewska wspierała nieraz pie- 
Iniężnie Rogozińską, która znajdowała się 
I w trudnych warunkach materialnych. 
¡Przeszłość sprawczyni ohydnej zbrodni 
¡jest awanturnicza. Przybyła ona do Polski 
1 przed 20 laty z Moskwy. Pierwszym jej 
¡mężem byl adwokat dr Szalowski.
¡ŻYD Z NOŻEM NAPADŁ NA STRAŻNIKA

W Sosnowcu miało miejsce zajście, któ- 
Jre żywo przypomina krwawy mord na o- 
leobie policjanta w Brześciu. „Bohaterem“ 
¡jego jest 19-łetni Żyd Mordka Szuimer, 
¡znany przemytnik z Sosnowca.

Do mieszkania jego przybył strażnik 
¡graniczny, chcąc przeprowadzić rewizję, 
¡gdyż miał wiadomość, iż Szuimer ukrywa 
¡przemycony towar. Jak wiadomo, na te- 
| renach pogranicznych na Górnym Śląsku 
¡Żydzi prowadzą całą akcję przemytu. Bę- 
|dąc jednakże z natury „narodem tchórz- 
¡liwym", angażują bezrobotnych, którzy 
| prowadzą całą robotę techniczną Przemy
ku, oddając towary do sprzedaży Żydom.
. Żyd nie chcial za żadną cenę dopuścić 
|do rewizji. A gdy mimo to strażnik przy
stąpił do wykonywania swego obwiązku,
| Szuiner porwał ostry chirieki nóż i rzucił 
¡się na strażnika, usiłując go przebić. Mię- 
|dzy strażnikiem a Żydem wywiązała 
| się walka, przy czym Szuimer został po- 
¡konany i rozbrojony, mimo to, pokaleczył 
¡jednak lekko strażnika. Wezwana policja 
¡aresztowała żydowskiego opryezka, odda- 
| jąc go w ręce władz sądowych. Dalsze 
¡śledztwo prowadzi prokuratura. Wiado- 
¡mość o zajściu wywołała zrozumiałe wra- 
I żenie.

PRZYMROZKI W MAŁOPOLSCE
Na terenie Małopolski wschodniej da

ny się silnie we znaki przymrozki. Jak 
¡świadczą nadchodzące raporty do Izby 
¡Rolniczej we Lwowie, przymrozki wyfzą- 
¡dziły w niektórych okolicach bardzo po- 
| ważne szkody. Odczuty to zwłaszcza zie- 
¡mniaki, kukurydza i zboża jare.

PRACA POLSKA
ODDZIAŁ TRAMWAJARZY 

Nadzwyczajne walne zebranie odbę-
|dzie się we środę dnia 9 hm. o godz. 19 w 
I sali zebrań przy nl. Św. Marcin 65.
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Kuźnia polskiej myśli w Chełmnie
Z obchodu 100-lecia gimnazjum chełmińskiego i zjazdu filomatów pomorskich

C h e ł m n o. — W przeddzień uro
czystości jubileuszowych z okazji 100- 
lecia gimnazjum w Chełmnie, tj. w so
botę 5 bm„ ks. prof. Zieliński odprawił 
mszę śwr. żałobną za zmarłych profe
sorów i uczniów gimnazjum chełmiń
skiego.

Dnia 6 bm. o godz. 13 odbyło się pod 
przewodnictwem ks. kanonika Lewan
dowskiego doroczne walne zebranie 
Tow. Pomocy Naukowych. Ze złożo
nych sprawozdań wynika, że w roku 
sprawozdawczym 1936/37 udzielono 111 
stypendiów na sumę 25.620 zł. Zarzą
dowi udzielono absolutorium.

1 egoż dnia w auli gimnazjum od
był się zjazd filomatów pomorskich 
pod przewodnictwem b. prezesa dyr. 
kolei państw, w Gdańsku p. Czarnow
skiego. Referat wygłosił red. Cieszyń
ski z Sopotu, po czym uchwalono po
niższą rezolucję:

REZOLUCJA
„Zebrani na zjeździe w Chełmnie 

filomaci pomorscy, zahartowani w 
walce o niepodległość, świadomi swych 
zadań- i obowiązków wobec narodu 
i państwa, w pełnym zrozumieniu ko
nieczności zespolenia wszystkich sił 
narodowych dla dobra Polski, oświad
czają gotowość służenia Ojczyźnie w 
myśl zaszczytnych haseł filomackich.

„Dla skuteczniejszego ugruntowa
nia odwiecznych praw Polski na Po
morzu uważają za konieczne:

„1) -stanowcze i konsekwentne roz
wijanie wszystkich sił narodowych w 
kierunku powiększenia i umocnienia 
polskiego stanu posiadania na Pomo
rzu i w Gdańsku;

„2) poszanowanie specyficznie po
morskich tradycyj i zwyczajów;

„3) uznanie zasług pomorskich or- 
ganizacyj niepodległościowych, a 
zwłaszcza filomatów i tajnego skautin
gu pomorskiego w zdobyciu niepodle
głości Polski;

„4) znaczniejszy udział żywiołu po
morskiego w administracji państwo
wej na terenie Pomorza i całego pań
stwa.

„Prezydium zjazdu: (—) Czarnow
ski. (—) Ciernicki.

„Zarząd: (—) Zawacki. (—) Nierz- 
wicki. (—) Dr Fr Rediger. (—) Leon 
Kowalski.“

Po zjeździe odbyło się pod przewod
nictwem p. Czarnowskiego doroczne 
zebranie Zw. Filomatów. Zarząd pozo
stał bez zmiany.

Wieczorem odbyło się przedstawie
nie „Antygony“ ze słowem wstępnym 
ucznia Zblewskiego Zygmunta.

W poniedziałek 7 bm., a więc w 
dzień właściwych uroczystości, złożo
no wieńce na grobach: założyciela 
gimnazjum Ludwika Wyczyńskiego i 
zasłużonego dyrektora Wojciecha Ło- 
żyńskiego. Nad grobami tych zasłużo
nych działaczy przemówił prof. Styr- 
nal.

O godz. 9 odbyła się w kościele gim
nazjalnym pontyfikalna msza św., od
prawiona przez JE. ks. biskupa Domi
nika. Podniosłe kazanie okoliczno
ściowe wygłosił ks. kan. Marian Mar

czyński z Łasina, ostatni pozostały je
szcze przy życiu więzień w słynnym 
procesie toruńskim filomatów pomor
skich w r. 1901. Na chórze mszę łaciń

ską odśpiewał chór gimnazjalny, 
wzmocniony przez śpiewaków z mia
sta pod batutą dyrygenta „Harmonii“ 
p. Wardzińskiego.

Aula
gimnazjum 
w Chełmnie

Pierwszy porzwcił ją wraz z jej wspomnie- 
i niani i...

drugi dał jej moc do w.alłki z oskarżającym ja 
światem ...

trzeci znał cala tajemnice jej burzliwej prze
szłości . ..

czwarty przywrócił jej zaufanie w uczci
wość mężczyzny.

„DAJ MI TWE SERCE“
z piękna KAY FRANCIS

wkrótce na ekranie kina
A P O L L O.

ng 44 129

METROPOLIS ARCYKOMEDIA BURZLIWEJ WESOŁOŚCI
w koncertowym wykonaniu 
mistrzów miłosnej szermierki

Seanse 445 645 845
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Sala chłodzona
DZIŚ w środę poraź ostatni — wielki intrygujący film „JANOSIK“ nylłias)

Od godz. 11 odbyła się w auli gim
nazjalnej przy udziale przedstawicieli 
władz, duchowieństwa, uczestników 
zjazdu koleżeńskiego i licznych gości 
akademia zjazdowa, zagajona odśpie
waniem przez chór gimnazjalny „Gau
dę Mater“ i przemówieniem dyrektora 
Wantucha. Po uczczeniu pamięci wy
chowanka gimnazjum śp. ks. biskupa 
Dembka, przemówienia wygłosili wo
jewoda pomorski Raczkiewicz, J. E. 
ks. bisk. Dominik, wizytator p. Ćwi- 
kowski, burmistrz miasta p. Klein, 
mgr Jasiński w imieniu koła opieki 
rodzicielskiej i jako przedstawiciel 
młodzieży akademickiej zabrał głos 
student p. Poklękowski z Koronowa, 
którego przemówienie nagrodzono bu
rzą oklasków.

Po odczytaniu nadesłanych depesz 
wspomnienia z lat gimnazjalnych i 
późniejszych wygłosili: kurator Rynie- 
wicz, ks. prałat Działowski z Niedź
wiedzia i red. Cieszyński. Przemówie
nie ucznia Rosińskiego i odśpiewanie 
„Jeszcze Polska nie zginęła“ zamknęły 
akademię.

Wspólny obiad w sali gimnastycz
nej a następnie wieczorem raut dopeł
niły programu obchodu jubileuszowe
go.

Zjazd wywarł na uczestnikach nie
zatarte wrażenie.

99 Hudka was wita!”
Samochody raidowe na trasie Augustów — Warszawa

ZorON PLATYNOWEJ GWIAZDY 
W Hollywoood zmarła w wieku 26 lat zna 
na gwiazda filmowa Jean Harlow, która 
Wrstewite się wprowadzeniem p-la^fliowo-

blond fryzury.

Pierwszy dłuższy postój w uroczym Au
gustowie wykorzystano przede wszystkim 
na solidny wypoczynek. Na nic zdało się 
kuszenie tafli jeziora i wspaniałych lasów. 
Owszem, zawodnicy popatrzyli na cuda 
przyrody i... poszli spać.

We wtorek o 10-ej nastąpił start. Jak 
zwykłe, pierwszy ruszył Nowak na „For
dzie“, a po minucie Sporny i Krótki na 
„Grahamie“. Jechano na Grodno, Wołko- 
wysk, Słonim, Prużany, Ciechanowiec, 
Ostrów, Wyszków do Warszawy. Począt
kowo wszystko szło jak z płatka, ale już 
po kilkudziesięciu kilometrach zaczęły 
się zwykłe drogi, trakty i piachy. Zgodnie 
z naszymi przewidywaniami, na tym wła
śnie odcinku zaczęły się pierwsze niespo
dzianki, których wynikiem było gruntowne 
przetasowanie kolejności wozów. Nowak 
przebił się przez piaski zwycięsko, dobrze 
poszło „Chevroletom", zespoły niemieckie 
też dały sobie radę, a nawet Vojtechovsky 
na niskiej „Aero“ nie miał większych trud
ności. Jedynie „DKW" miały sporo robo
ty, specjalnie zaś nie powiodło się „Gra
hamowi", którego minęły wszystkie wozy. 
Najlepiej spisał się „Fiat 527“ kierowany 
przez kpt. Kawalę, z którym jechał Wasz 
wysłannik.

Wszyscy zawodnicy — podobnie, jak na 
poprzednich etapach — rozwinęli zawrot
ne szybkości, choć regulaminowe tempo 
przewiduje rozpiętość 45—70 km. Taki 
pośpiech wywołuje dosyć oryginalną sy
tuację, mianowicie wozy już tradycyjnie 
przychodzą do stolicy przed czasem i wy
czekują długie minuty przed parkiem sa
mochodowym u mety.

Cały etap Warszawa — Augustów — 
Warszawa przyniósł pewną niespodzian
kę. Spodziewano się ciężkiej przeprawy 
na tych „polskich drogach“, tymczasem 
okazało się, że dla samochodu odpowiednio 
przystosowanego, drogi te nie są ani prze
szkodą, ani lak okrzyczanym strasza
kiem!

Jechano bez specjalnych wydarzeń. Je
dynie niemieckie „Mercedesy“ miały licz
ne defekty dętek i stale je zmieniały. Bra
wurowo wprost przebył cały dystans kpt. 
Kawała na „Fiacie". On też pierwszy do
tarł do rogatek stolicy, ale na jednym z 
zakrętów ul. Stalowej zderzył się z nie¿ 
ostrożnie jadącą... karetką pogotowia. 
Pasażerowie wyszli bez szwanku, nato
miast „Fiat“ uszkodził amortyzator, błot
nik i oś. Trzeba było naprawiać i zbierać 
punkty ujemne, za „obcą pomoc“. Sytua
cję wykorzystały wszystkie wozy prowa
dzące i minęły naprawiającego się „Fiata".

Ze specjalnym zadowoleniem podkre-

ślić trzeba niezwykle życzliwe stanowisko 
mieszkańców miejscowości położonych 
wzdłuż trasy, mogące posłużyć za wzór 
podstołecznym osadom. Specjalnie pięk
nie Wystąpiła maleńka wieś Rudka między 
Brańskiem i Ciechanówicami. Domy przy
brane były zielenią, wzdłuż szosy chorą
gwie, szpalery dziatwy szkolnej z nauczy
cielami, a przede wszystkim wzruszył 
wszystkich kierowców transparent nad 
szosą z napisem „Rudka was wita!“ To 
się nazywa właściwe zrozumienie motory
zacji. Nawet Niemcy byli dla Rudki pełni 
podziwu.

Zresztą wszyscy Niemcy są z całym 
uznaniem dla organizacji raidu, który 
traktują bardzo poważnie, orientują się 
bowiem doskonale, że raid — jako wybit
nie turystyczny — daje kierowcom moż
ność otrzymywania równej ilości punktów, 
tak, że przy ostatecznej klasyfikacji nawet 
jeden niewinny punkt może zadecydować 
o zajęciu ostatniego miejsca.

Z polskich kierowców największą po
pularnością cieszy się inż. Rychter i drob
ny Ripper z Krakowa. Jest pupilem pu
bliczności, która przy starcie zachęca go 
zawsze głośnymi szczerymi życzeniami: 
„Jasiu trzymaj się! Jasiu nie daj się!“ I 
rzeczywiście Jasio się nie daje. Wszak 
wyruszył do Augustowa jeden z ostatnich, 
do Warszawy zaś przyjechał w doskona
łym czasie z maksymalną szybkością. Zre
sztą i on musiał czekać na otwarcie mety.

Wtorkowy etap wynosił 567 km. cięż
kich dróg, nikt więc nie spodziewał się 
wczesnego przyjazdu zawodników. Tym
czasem Nowak (nr. 2) — no, naturalnie, 
on zawsze pierwszy — przybył do mety o 
18,07, czyli przebył czas akyrat w regula
minem przepisanym minimalnym czasie. 
Za nim uplasowały się niespodzianie „Mer
cedesy“ (nr. 7 i 9), potem Kasperowicz na 
„Steyerze" i Schneider na „Mercedesie“, 
który przecież wyjechał ze stolicy ostatni. 
Szczegółowe dane znane są z depesz w wy
daniu porannym. Jeżeli porównamy ko
lejność dawnych etapów zauważymy te
raz Wielkie przemiany. Największą nie
spodziankę zgotował „Graham“, który po 
ciężkiej przeprawie przez piaski miał dwa 
defekty dętek, a poza tym musiał przeczy
szczać zapchaną pompkę benzynową. By
ło już źle i obawiano się, że „Graham“ się 
wycofa, ale idealna współpraca załogi 
(pp. Sporny i Krótki) pozwoliły ukończyć 
etap. Przyjechali jako przedostatni o 
godz. 19,46. Wyprzedzili więc jedynie kpt, 
Kawała, który naprawił uszkodzonego 
„Fiata“ i z niewielu punktami karnymi 
przejechał metę o godz. 20,32. Raid zbliża

się ku końcowi, a murowanego kandydata 
jeszcze nie ma, Zdaje się, że ostatnie me
try wyścigu płaskiego przyniosą dopiero 
rozstrzygnięcie. ELLIOT«

Krawaty
w drobne kwadraciki

Jak donosi „Petit Parisien“, najmod
niejszym krawatem, noszonym obecnie w 
Paryżu jest krawat o odcieniu ciemnym 
z małymi kwadracikami.

W dniu zaślubin księcia Windsoru z 
p. Warfield, kiedy zamieściły dzienniki 
dokładny opis garderoby nowożeńca na 
rynku konfekcji męskiej, zaznaczył się 
popyt na krawaty w deseniu a la książę 
Windsor. Wszystkie wytwórnie krawa
tów były przez piątek i sobotę formalnie 
oblegane przez kupców branży galante
ryjnej, którzy Wysprzedali już ostatnie za
pasy towaru. Niezwykła „łiaussa“ na kra
waty z kwadracikami spowodowała oży
wienie w martwym obecnie sezonie w 
branży wytwórców galanteryjnych.

Jak. oblicza powierzchownie reporter 
„Petit Parisien" liczba zamówień na kra
waty wyniosła w ciągu 3 dni po ślubie 
z górą 83.000 sztuk. Jest to cyfra rzadko 
notowana w obecnym okresie letnim.

przydałyby sie w obecnych czasach. Gdy sy
stem nerwowy jest wabnraony, a bezsenność 
nie pozwala wam wypocząć pamiętajcie o zio
łach magistra Wolskiego ze znak. ochr. „Paei- 
v(>j'osa‘‘, zawierających Passiflorę (Kwiat Męki 
Pańskiej) — rośliną o własnościach uspakaja

Nerwy ze stali
jących. Łagodzą one zaburzenia systemu ner
wowego; nerwice serca, bóle i zawroty głowy, 
uczucie niepokoju oraz sprowadzają krzepiący 
naturalny «en nie powodując pmzyawyczajenia.

Wytwórwtw Jłagis+er (Warszawa,
Złota 14. n 42 758

POGRZEB GEN. MOLI

Towarzysze broni wynoszą trumnę ze 
szczątkami tragicznie zmarłego bohatera 
narodowej Hiszpanii, śp. gen. Moli, z gma
chu dowództwa dywizji w Rurgos. Człon
kowie ..Falangi" oddają zwłokom generała 

hołd przez podniesienie rąk.
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Dziś ostatni dzień zgłoszeń
Przygotowania organizacyjne do nie

dzielnego kajakowego biegu turystyczne
go o nagrody „.Ilustracji Polskiej“ dobie
gają już końca. Ciekawą inowację wpro
wadzają organizatorzy z nagrodami. Mia
nowicie wzorem sportów motorowych dla 
zwycięzców (pierwszych dziesięciu w bie
gu młodzików oraz w biegu seniorów) 
przygotowywane -są oryginalne plakietki, 
które zdobywcy ich będą mogli przyczepić 
na kajaku. Jak wiadomo, automobiliści 
przyczepiają zdobyte plakietki na specjal
nym pasie skórzanym, który umieszczają 
przy okazjach wystąpień sportowych, na 
masce samochodu.

Wszystkie honorowe nagrody ofiaro
wane przez „Ilustrację Polską“, a więc: 
namiot dla pierwszej osady seniora, na
miot dla pierwszej osady młodzików oraz 
motorek przyczepny dla kajaka marki St. 
Malcherek dla klubu zwycięskiego w 
punktacji, wreszcie nagroda Sekcji Spor
tów Wodnych Woj. Kom. WF i PW — Zo
staną wystawione w oknie naszego wy
dawnictwa przy Al. Marcinkowskiego 17.

W ostatniej chwili przypominamy, że 
dziś mija ostatni termin zgłoszeń do nie
dzielnego biegu, którego start odbędzie się 
o godz. 15 w Puszczykowie dla seniorów, 
a o tejże godzinie w Luboniu dla młodzi
ków. Zgłoszenia przyjmuje redakcja .„Ilu
stracji Polskiej“ (Al. Marcinkowskiego 17).

Szabesgoje
Z Krakowa otrzymaliśmy następujący 

list:
„Na postępowanie zażydzonego Klubu 

Sportowego „Cracovia“ WPanowie zwra
cali już nie raz uwagę, piętnując jego ży- 
dofilstwo. Do tych rzeczy przybył nowy 
kwiatek.

W dniu 28 maja rb. ogłoszono na afi
szach, wylepionych na miejscach publicz
nych, iż w dniu 29 maja odbędzie się mecz 
piłki ręcznej między drużynami krakow
skiej ŹKS Makkabi a Macabi z Palestyny 
na boisku krakowskiej Makkabi. Przèd- 
mecz odbył się z udziałem m. in. drużyny 
Cracovii. Czysty zaś dochód wedle ogło
szeń na afiszach przeznaczony był na o- 
fiary wypadków w Brześciu nad Bugiem.

Aułomobilizm
Wyniki „Raidu sztafetowego“ Polskie

go Touring Klubu. W dniu 6 czerwca od
był się raid sztafetowy, zorganizowany 
przez Polski Touring Klub Delegaturę 
Okręgową w Poznaniu. W raidzie wzięło 
udział 63-osoby na 15 samochodach. Na
grody uzyskali zawodnicy w następującej 
kolejności:
I nagrodę zdobył p. Stefan Łączkowski na 
Polskim Fiacie 508 osiągając 723,2 pnkt

II — p. dr Stanisław Cegliński na 
Polskim Fiacie 508 z 718 p.

III — p. Edmund Semma na Polskim 
Fiacie 508, uzyskując 676 p.

IV — p, Tadeusz Olszyński na Fordzie 
656,4 p.

V — p. Edmund Zacharkiewicz na 
Polskim Fiacie. 647,6 p.

VI — p. dr Ryszard Peiser na Hano- 
magu typ Kurier 628,4 p.

VII — p. v. Jouanne Christian na 
Hansie z 516,4 p.

Hippika
Wielkopolski Klub Jazdy Konnej w Po-

Bnaniu urządza w dniach 25 do 29 bm. za
wody konne. Zapisy do zawodów przyj
muje do 20 bm. godz. 12 sekretariat K. K. 
J. K. (Dtwo Wlkp. Brygady Kawalerii Al. 
Marsz. Piłsudskiego 6),

Lekka atletyka
Bieg na przełaj KSM rz Luboniu wygrał 

Górny (W), przed Przybylskim (HCP) i Ja
kubowskim (S). Trasa wynosiła 3.000 m, 
startowało około 20 zawodników.

0 puhar Davisa
Niemcy — Wiochy 4:1. W Mediolanie 

zakończony został mecz tenisowy o pu
char Davisa w ćwierćfinale strefy euro
pejskiej Niemcy — Włochy, zwycięstwem 
drużyny niemieckiej 4:1.

W ostatniej grze pojedynczej von 
Cram pokonał de Stcfaniego 6:0, 6:1, 6:4, a 
uprzednio Henkel pokonał Canepele 3:6, 
6:3, 6:1, 6:4.

Piłka nożna
Turniej międzyszkolny. W pierwszym 

dniu turnieju piłki nożnej o mistrzostwo 
szkól średnich m. Poznania odbyły się na
stępujące spotkania:
o Gimn. Kantego — gimn. Mickiewicza 
~:1 (1:1). Przebieg meczu był bardzo inte
resujący. Do połowy była gra wyrównana. 
Zespołowo lepiej wypadlo gimn. Kantego. 
Bramki dla Kantego zdobyli: Bartkowiak 
i Rybak, dla Mickiewicza Krajewski; sę
dziował p. mgr. Sikorski.

. Państw. Szkoła Rzem.-Przemysłowa — 
?lmn- Czajkowskiego 3:0 (0:0). Gimn. Czaj
kowskiego oddało punkty z powodu wy
stawienia obcego gracza. Rzeczywisty wy
nik brzmią! 4:4 (4:2). P. Szk, Przem.Rze- 
mieślnicza była lepsza technicznie i tak
tycznie. Natomiast gimn. Czajkowskiego 
grało bardzo ambitnie. Sędziował p. Le-

nach. Zainteresowanie turniejem dość du
że. li, ! r*t‘lw*

Dziś o godz. 16 na arenie PWK dalszy 
ciąg turnieju. Odbędą się dwa spotkania: 
gimn. Bergero —- gimn. Kantego, oraz 
gimn. Czajkowskiego — Collegium Maria- 
num.

Bilbao — Reprezentacja ligi. Siklad re
prezentacji piłkarskiej na mecz z repre
zentacją Bilbao w dniu 13 bm. na stadio
nie Wojska Polskiego został ustalony w 
sposób następujący:

Pawłowski (Cr), Gemza (Ruch), Pająk 
(Cr.), Kotlarczyk 2 (Wisła), Wasiewicz (Po
goń), Lesiak (Garb.), Riesner (Garb.), Pią-

INOWROCŁAW-ZDRÓJ
~ MTł /TH «jsolanki 

borpwina 
kwasowęgtowa 
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Główny sezon od 16. VI.
154,00
2 tyg. 3 tyg.

Bezpł. prospekty wysyła Zarząd.

Pg 28 310-22,128

tek (AKS), Smoczek (War.), Wilimowski 
(RUc-h), Wodarz (Ruch).

Zapasowi: Rudnicki (War.), Martyna 
(Warsz.), Joksz, Cebulak, Sochan, Pirych 
(Warszawianka).

Początkowo przewidziany do reprezen
tacji Wostal z AKS grać nie może wskutek 
kontuzji, odniesionej na meczu AKS — 
Wisła w ubiegłą niedzielę.

Tenis
W niedzielę 13 bm. odbędzie się w cza

sie od godz. 10 do 13 i od 16 na placach te
nisowych Akademickiego Związku Sporto
wego w Poznaniu ul. Noskowskiego 4, 
spotkanie międzyklubowe o mistrzostwo 
Polski między „Cracovią“ i A. Z. S. Po
znam___________________________

Podziękowanie.
Sekcja Tennisowa Akademickiego 

Związku Sportowego składa tą drogą jak- 
najserdeczniejsze ¡podziękowanie , za ofia
rowanie nagród na Turniej otwarcia roze
grany w czasie od 27 do 30 5. br. firmom 
poznańskim: 1. Brzeskiauto, 2. R. Barci- 
kowski Sp. Akc. 3. J. Czepczyński, Droge
ria-. 4. Centra W. Tomaszewski. 5. Dom 
Sportowy, Św .Marcin. 6. . Dom Sanitarny, 
ul. Piera-ckiego. 7. Kazimierz Greger, 
przybory fotograficzne. 8. Ka-De-Ha, przy 
bory sportowe. 9. Marian Maciejewski, 
handel zbożem. 10. H. Makowski, fabryka 
win, Kruszwica. 11. Józef Paczkowski, 
przybory sportowe. 12. „Pebeco“ i 13. 
„Start“, przybory sportowe.

zg 1 555
Nowe zwycięstwa Jędrzejowskiej. Za

nim rozpocznie się turniej o światowe mi
strzostwo tenisowe w ' Wimbledonie, Ja
dwiga Jędrzejowska bierze udział w roz
poczętym w poniedziałek turnieju tenni-. 
sowym klubu Beckenham pod Londynem, 
którego mistrzostwa uznane są jako mi
strzostwa hrabstwa Kentu.

Tym razem Jędrzejowska ma do poko; 
nania nie tylko Amerykankę Marble i 
Francuzkę Henrotin, ale także najlepsze 
rakiety angielskie — Miss Round, Miss 
Stammers, Miss I-Iarvey i Miss Heeley. W 
pierwszym kole Polka łatwo pokonała An
gielkę Brown 6:2, 6:4.

We wtorek Jędrzejowska rozegrała 
mecz w drugiej rundzie z Angielką Peters, 
bijąc ją łatwo w dwóch setach 6:1, 6:4.

Należy zaznaczyć, że w mistrzostwach 
tych Jędrzejowska jest jedną z dwóch roz
stawionych rakiet. Drugą rozstawioną ra
kietą jest mistrzyni W. Brytanii miss 
Round. Przypuszczalnie obie te panie doj
dą do finału.' Ewentualna walka pomię
dzy Jędrzejowską a miss Round wywołu
je już obecnie wśrd angielskich kół spor
towych wielkie zainteresowanie.

Drużyna K. P. W. „Pomorzanin“ z Torunia, która w ramach jubileuszu Warty roze
gra we czwartek zawody w hazenie z drużynami jubilatki. Stoją od lewej: Stawska, 
Lewandowska, Pra-ssówna, Hamerska, Kryczyńska i Sarachówna. Zawody rozpoczy

nają się o godz. 17 na boisku Warty.

jOfcsji_________
W ostatniej chwili przypominamy, że 

dziś, we środę o godz. 17 odbędzie się na 
boisku Warty przy ul. Rolnej siatkówka 
pań pomiędzy KPW a Wartą, o godz. 
17,45 szczypiorniak KPW-Poznań — War
ta i o godz. 19 koszykówka pań KPW. — 
Warta.

Czwórmecz Warty. Imprezy sportowe 
w ramach jubileuszowego tygodnia War
ty toczą się od soboty i ciągnąć się będą 
do niedzieli włącznie. Atrakcją tego bo
gatego programu będzie turniej piłkarski, 
zakrojony na miarę naprawdę dotychczas 
w Poznaniu nie widzianą. W sobotę i 
niedzielę przewiną się przez boisko czte
ry czołowe drużyny piłkarskie i tak: Wi
sła — ŁKS, Fortuna-Lipsk i Warta. Za
powiedź tych zawodów wywołała zrozu
miałe zainteresowanie.

Wystawa nagród. Z okazji jubileuszu 
urządza Warta wystawę nagród w oknie

Całkowity pobyt:
229,00 __289,OO

4 tyg. -
Informuje Orbis J

firmy J. Schubert, ul. Nowa 10. Wystawa 
obejmuje tylko część i to najcenniejszych 
nagród klubu.

Pierwszy członek honorowy i były długo
letni prezes „Warty“, p. Fr. Ilotnicki.
Unia wygrała turniej piłki wodnej 

Warty. We wtorek zakończony został dwu
dniowy turniej piłki wodnej Warty, odby
wający się na pływalni przy elektrowni. W 
finale spotkała się drużyna jubilatki z 
Unią. Do spotkania o trzecie miejsce nie 
doszło,- bowiem zdekompletowana druży
na FTP nie stanęła do gry z Sokołem, 
który w ten sposób zajął trzecie miejsce 
w turnieju.

Unia — Warta 2:0 (1:0). Prowadzenie 
zdobył Mać. Maleszyński, a po zmianie 
stron wynik dnia' ustalił Richter. Sędzio
wał p. Matecki.

Po grze kierownik oddziału pływackie
go Warty p. Kaczanowski wręczył kapita
nowi drużyny Unii przechodnią plakietę

0DZhIflKI
1 emaliowane - metalowe 

Fabryka Wyrobów Metalowych
_ Poznań, Ratajczaka 17, tel. 30-03

Ng 43 875

Jubileuszowy czwórmecz juniorów KS. 
„Warta“ odbył się na boisku „Warty“. 
Młodzicy walczyli o prymat bardzo ambit
nie i lojalnie, w prawdziwej sportowej 
atmosferze. Zwycięstwo odniosła Warta 99

Polecamy na upały dla Panów
materiały do prania na garnitury t
samodziały, rypsy merceryzowane, tresko 

lniane w szerokościach 70 i 140 cm.
materiały wełniane:
flanele spodniowe, przewiewne fresko, 

lekkie czesanki
na praktyczne marynarki
alpagi w kolorze czarnym, 

granat i popielatym
Z działu bielizny:
stosowne koszule sportowe, 

krawaty, galanteria i t. p.
DOM HANDLOWY

▼

POZNAN-STARY RYNEK 85RYNKOVA
na; 44 £31-5_________ ____________

pkt;, 2. Sokół 91, 3. KSM — 89 i 4. HCP — 
57 pkt.

Drużyny przywitał prezes Warty p. Ku- 
czyk, klubom jubileuszową jednodniówkę 
pamiątkową. Po ukończonych zawodach 
p. Szyc wręczył zwycięzcom ryngrafy.

100 m: 1. Nowotny (Sokół) 11,8, 2. Mu-, 
sielak (Warta) 12,2, 3. Kamiński (KSM);

500 m: 1. Kuscik (K) 1:16,4, 2. Rozynek 
(S) 1:17,2, 3. Iczakowski (W).

1.500 m: 1. Waksel 4:46,3, 2. Kusik (K) 
4:51, 3. Witkowski (K);

4X200 m: 1. Sokół (Nowotny, Rozynek, 
Tadeusiewicz, \Vilewski) 1:42,2, 2. Warta 
1:45,0, 3. KSM, 4. HCP;

Skoki w dal: 1. Wilewski (S) 6,23, 2, 
Nowotny (S) 6,17, 3. Szymański (W) 5.71;

w wyż: 1. Ołski (S) 1.61, 2. Moczyński 
(W) 1.5, 3. Wasilewski (W) 1,49).

Kula: 1. Wilewski (S) 13.78, 2. Norski 
J. (K) 13.66, 3. Moczyński (W) 12.75;

Dysk: 1. Dukowski (W) 44.95, 2. Wilew
ski (S) 43.57, 3. Szymański (W) 42.09;

Oszczep (H) 45.15, 2. Kujawski (K) 41.78, 
3. Szymański (W) 38.94.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Z powodu zaszczytnego zaproszenia Za
rządu Zdrojowego w Krynicy, zespół Te
atru Polskiego wyjeżdża od połowy czerw
ca na gościnne występy do Krynicy. Od 15 
czerwca teatr będzie zamknięty.

Repertuar następujący: we środę „Kwa
drans przed dwunastą", we czwartek 
„Pierwszy występ Jenny“._________  , ■ ■
CORAZ LEPIEJ

Bon konsumcyjny w Adiii kosztuje 200 
groszy. Co można uzyskać za tę sumę opo
wiedział nam wczoraj ¡p. Rychter autęr 
rewii i,Halli — Hallo". Ścisła kalkulacja 
wykazuje, że warto za tę odrobinę mar
nej mamony zobaczyć nastrojową insce
nizację taneczną „Noc“, lub uśmiać się do 
łez z dowcipnych skeczów, czy też z pro
dukcji doskonałego parodysty, Jankow
skiego.

Dzisiaj znowu taka taniocha, nawet bez 
dopłaty za pogodę.
____________ Pg 28 322-28,105___________

Z piosenką polską 
dookoła świata

W uh. sobotę o godz. 11 wieczorem 
wystąpił w sali kinoteatru „Słońce“ 
z nowym, obfitym programem Chór 
Dana. Był to pierwszy u nas występ 
tego cieszącego się wielką popularno
ścią zespołu po wielkim tournée zagra
nicznym. Zyskując sobie wszędzie 
ogromne powodzenie objechali już 
Danowcy całą niemal Europę z Rosją 
Sowiecką włącznie. Ostatnio zawę
drowali do Ameryki Płn., odwiedzili 
większe miasta Stanów Zjedn., wiel
kie modne uzdrowiska, dając wszę
dzie koncerty, których program skła
dał się w większej części z piosehek, 
śpiewanych w języku polskim.

Z dużym, oczywiście, entuzjazmem 
przyjmowany był wszędzie Chór Dana 
przez amerykańskie Polonie, dla któ
rych te koncerty były miłym echem, 
przyniesionym ze Starego Kraju, z 
Ojczyzny.

Sobotni koncert usprawiedliwił w 
zupełności te sukcesy, jakie sympa
tyczny zespół zbiera po całym świecie. 
Usłyszeliśmy nowy całkiem repertuar 
piosenek, repertuar bogaty i urozmai
cony. Piosenka sentymentalna prze
plata się w nim z piosenką wesołą, z 
piosenką ludową. A wszystkie zaśpie
wane są doskonale, wykonane z tem
peramentem i swoistym wdziękiem. 
Dobre teksty, lekkie, wpadające milo 
w ucho melodie, oryginalna ich inter
pretacja i kapitalne sharmonizowanie 
— stanowią niepodrobiońy, trudny do 
naśladowania urok tego sympatyczne
go zespołu.

Występujący jako soliści: M. Fogg, 
z repertuarem piosenek sentymental
nych, i A. Wysocki w doskonałych 
parodiach i piosenkach wesołych, uzu
pełnili program.

Sala „Słońca“ na sobotnim wieczo
rze wypełniona była po brzegi. Owacje 
były burzliwe, toteż koncertańci zmu
szeni byli do bardzo licznych bisów 
i naddatków, (kr),
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Dnia 8 czerwca 1937 r. zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami 
nasza najukochańsza, najdroższa’ matka i babunia, siostra i teściowa, ś. p’.

z Kaniewskich

Stefania Buczkowska
Pogrzeb odbędzie się w piątek 11 b. m. o godz. 16 z kaplicy cmen

tarnej na Jeżycach,
W nieutulonym żalu pogrążeni

Bg 2« 319-55,450 dzieci, wnuki, siostra i rodzina.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Poznań, ul. Towarowa 23, teł. 31-80.

Dnia 8 czerwca 1937 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., moja najtroskliwsza i najukochańsza żona, nasza 
najdroższa mamuchna i teściowa, ś. p.

z Stempniewiczów

Pelagia Bachorska
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 11 b. m. o godz. 16,15 z kaplicy 

cmentarnej na Jeżycach. ciężkim smutku pogrążeni
mąż, córki, zięć i rodzina

Poznań, Patr. Jackowskiego 9 m. 4.,BieIsko-Śląsk, Warszawa (Milanówek) 
Podzamcze, Grabów n. Prosną. Pg 28 320-55,449

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25. teł. 31-80.

higienicznym opakowaniu.

(

W poniedziałek, dnia 7 czerwca 1937 r., rozstała się z tym światem, 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, moja jedyna, najdroższa i nigdy nie
zapomniana córka, ś. p,

Maria Daroszewska
lat 34. Pogrzeb odbędzie się dziś w środę, 9. bm. o godz. 5 po południu 
w Kicinie pod Poznaniem.

W nieutulonym żalu pogrążona
matka

Stanisława Donnar-Jankiewiczowa 
zg 27 182/3 z domu Józefowska.

-YARICOL
GAŁECKIEGO

OO NABYCIA W KAXDEJ APTtCS

im. MARII BROWNSFORD w Poznaniu
przyjmuje wpisy na nowy rok szkolny 

codzień przy Ogrodowej 12 odll—13 i od 15—17
„ „ Małopolskiej 12 o i is-17

telefon 17-36

Janina Kusztelan
dg 23 432 Ogrodowa 12.

TAPETY - CERATY - LINOLEUM
Koczorowska i Borowicz

tylko Poznań. Al. Marcinkowskiego 24 
naprzeciw Banku Gospodarstwa Krajowego.

Garnitur parowy
lekki, na sprzedaż tanio. Kocioł z r. 1904, fa
brykat Ransomes, Sims & Tefferies 7 atm., szerok. 
bębna 54", średnica 22", 8 bijaków. w dobrym sta
nie. Oferty do K. K. O. Powiatu Kościańskiego, 

ODDZIAŁ w ŚMIGLU. dg 23412

-Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
.dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. we z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno.ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

ng 44 065/6

EssEK-Umuzyna
4—5 osobowa, w dobrym 
stanie, z powodu okolicz
ności na sprzedaż. Obej

rzeć można:
Garaże August Holderbaum, 
Gdańsk - Wrzeszcz, Heiligen- 

brunnerweg 32.

Tapety 
C3e r aty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, woikowe. obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, boucłe, 
ceratowe i pluszowe
Li noleum
podłogowe i stołowe
liokosow e
chodniki i wycieraczki

Dr Piotr Okulicz - Kozaryn
specjalista w chorobach nosa, ucha, gardła i krtani

zg 27 158 przeprowadził się

na ulicę Fredry 2 II piętro, front
godz. przyjęć 11—12 i 16 — 18 Telefon 23-59

ïg 20918

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Przyjmuje się asygnaty „Kredyt".

27 818-20.76

FUTRO
pierwszorzędne karakuły, 
doskonale utrzymane, kunię 
gotówka. Oferty Kurier Po

znański zg 27173

Na większy majątek po
trzebni od 1, 7. 37. 

rządca gospodarczy 
i urzędnik podwórzowy
Refłektanci dobrze poleceni 
z dłuższą praktyką rolną ¡ho
dowlaną zechcą złożyć oferty 
z odpisami świadectw do Ku

riera Pozn. zg 27 180

na Śląsku 
poszukuje

rutynowanego magistra
farmacji, o dobrej prezencji i dłuższej praktyce w większych 
aptekach. Zgłoszenia do Kuriera Poznańsk. pod zg 27161

, SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA" są stoso - 
WANE PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH 
DO ZAPARCIA.-,,SZWAJCARSKIE GORZKIE ZlOtft" SĄ NATO 
RALNYM, łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA, STOSO

WANYM RÓWNIEŻ PRZY NADMIERNEJ OTYŁOŚCI.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Brak 
czasu
na długie nastawianie aparatu —
tempo życia wymaga szybkości. 
Szybkość zdjęć — to

“Kodak“ EKC 620
Format 6x9 cm.

Model W
z wyzwalaczem na boku 
anastygmat f. 6,3 zt. 1OO,-
Model Doublet

prosty a pewny,
o stałej ostrości £)O , “

Jakość decyduje !
Doskonałe zdjęcia 
zapewnia błona

Verkhrome 28°

W każdym fotoskła
dzie obejrzyj nowe 

modele
“Kodak**

Kodak Sp. z o. o. Warszawa, pi. Napoleona 5

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przódświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DDMYJPARCELE

Kamienica
masywna 3 składy, 4 warsztaty 
(rzeźnictwo, piekarstwo) mieście 
prowincj. dzierżawa 3 900,—- cena 
37 000.— wtem 10 000,— hipoteki. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 411
Sprzedam

autowe trzypiętrowej nowej ka
mienicy. wpłata 30 000,—. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 842

Parcele
budowlane na sprzedaż pod la
sem blisko jeziora 10 kim od Po
znania. Informacje Wesołowski, 
Przeźmirów — Osiedle ad Po
znania lub Poznań kancelaria ad
wokacka Sew. Mielżyńskiego (i, 
telefon 1671. zdg 9 290-91

Willkę
ogród owocowy Puszezykówku 
sprzedam. Olszewski, Poznań. 
Póiwiejska 38 a, m. r..

zdg 15 055/6
Nowy

peł no-kom fort eolwbiy, pięfene ipo- 
iożc-nie bez długu. wipfarta 1*66.000 
•»przed a właściciel. Oferty Ku
rier Poz«nańs*ki zdg lu5 154

S-nmienicę
pełnokomfortową

dochodu 18 6°'’,— wyrYzedam spie- 
»“He 125 tysięcy gotówka- Krze
miński, Piekary 8

Pg 28 321-5®,45«

Zamienię
2 kaimiienice ,komfort. Wieluń na 
domek ogrodem, lub tanio sprze
dam. Małeckiego 21, m. 8.

zdg 13 670
Dom

rodzaj willi dochodowy, dobrym 
położeniu, przystanek tramwajo
wy 53 060 sprzedani. Oferty Ku
rier Poznański zdg 15174

Dom
stanie niedokończonym 8 mie
szkań sprzed am. Zgłoszenia Perz. 
Wolyńslka 26. telefon 5-9-1-4.

zdg 15 057
Kamienicę

przy Starym Rynku składem 
55 000,— Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 15 094

Parcele
Bukowska, Piękna. Radosna. — 
Wiosenna, Miodowa od 4 00 m! 
spiesznie sprzeda „Osadopol“, — 
Rzeczypospolitej 9. zdg 14 958

Dom
ogród blisko Katedry 10 000,— 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70.
_______ Pg 28 317-55,443

Parcelę
przy Winogradach sprzedam. — 
Dolna Wilda 32. m. 2.

zdg 15 082

2.

2 500,—
poszukuje solidny płatnik. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 15 110

Pożyczki
piętnaście tysięcy złotych szukam 
zabezpieczenie zloty zlocie, dom 
wartości 85 tysięcy, centrum Po
znania. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 14 871

15 000,—
I hipoteka nowy dom. wartości 
55 060.— poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 15 173

Starszy samotny wysokiej kultu
ry przyj mie

wspólnika (czkę)
z kapitałem do lukratywnego in
teresu. Oferty piśmienne do Ku
riera Pozn. zdg 15 170

3 000,—
potrzebuje, gwarantowany udział 
zyskach. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 15158c3. LETNISKA 

iUZDROWISKAZ3
Krynica

pełnokomiortowy pensjonat „Da- 
neczka“. Ogrody, balkony, wy- 
kwitna kuchnia. Tanio!

zdg 13 486

Dom
Kuracyjny Orłowo Morskie — 
Franciszek Piossek, Pensjonat, 
Restauracja, kawiarnia, dancing 
wyborowa kuchnia. Otwarty od 
1 czerwca. Zgłoszenia Restaura
cja Varsovie, 27 Grudnia 10 

Pg 28 318-23,9°

Wisła
pensjonat „Złocień“

Zakopane
pensjonat „Florida“ zarzad Mar
ty Paryskiej. Pokoje słoneczne, 
tarasy, balkony. Centrum, ale 
daleko od ulicy. Kuchnia fran- 
cusko-warszawska. Stała kon
wersacja angielska. Ceny czer
wiec od 5 zl. Odpowiedź znaczek, 

ng 44 806
Szczawnica

Pensjonat ..Sobieski“. Tylko dla 
chrześcijan. Własna leżalnia. — 
Garaże. ng 43 779

Hrebenów
(Karpaty pow. Stryj)
pocztowy dom zdrowia

pierwszorzędny pensjonat wśród 
lasów szpilkowych — idealne let
nisko — kąpiel rzeczna — kuch
nia wykwintna — ceny umiarko
wane — kolej, poczta w miejscu, 
Informacyj udziela Zarzad.

dg 23 426_______
Sopot

Zapraszamy na mity pobyt do 
polskiego pensjonatu „Wanda“, 
Krnststrasse 7, tel. Gdańsk 511-15 
Bezpośrednio przy plaży, woda 
gorąca, zimna w pokojach, ku
charz Warszawy. Kuchnia zdro
wa, na żądanie dietetyczna. Ce
ny umiarkowane. Pensjonat czyn
ny cały rok. Informacje na miej
scu. ng 44 556

Letniska
dla dwunastoletniej wzamian za 
prace kuśnierska lub pieniądze. 1 

♦Oferty Kurier Pozn. zdg 14 849

Letnisko
2 pokoje kuchnia poszukuje. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 14 836

Krynica
pensjonat

Sokolica
śliczne parkowe położenie. Ogród 
— Tarasy. Znakomita kuchnia. 
Fachowe kierownictw-o. i Ceny 
przystępne. ^dg 23 128/9

„Erest“
poleca kilkaset dworów, leśniczó
wek, pensjonatów k całym kraju 
pobyity kredytowe. Kamtaka 8/9. 

zdg 14 990

„Erest“
'bezpłatnie ułatwi wyjazd, zała
twia. korespondencje, rezerwuje 
spokoje. Kantafea 8/9. zdg 14 989

Sopoty
pokoj. mieszkanie, kompletnie 

umeblowane, wszelki komfort, 2 
balkony, 5—6 łóżek, na Al. Hu
bertus oddaję na sezon. Grodd, 
Sopoty, Viktoriastr. 3.

Tg 20 987

Letnisko
nad _ jeziorem, dwór prześlicznie 
położone, park, plaża, ogromne 
jezioro, ias, duże słoneczne poko
je. doskonała, komunikacja z Po
znania, 3 km do stacji. Moście- 
rzyce, poczta Lubiń., telefon Pa- 
lewo 2. ng 44 831

E4. OSOBISTE

Obfite
i smaczne śniadania znajdziesz w 
śniadalni Sobczyńskiego, Rataj
czaka 2. zdg 9 803/4

Unieważniam
zgubione legitymacje studentki. 
Starkowska Janina. zdg 15 155

Proszę
o spotkanie 11. 6, piątek, godzi
na 7 wieczorem Café Klub czer
wona róża na stole sta raza wdo
wa. zdg 15 023

7. SPRZEDAŻE

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań, Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju 
Józef Matuszewski, Wrocławska 
19. dg 22 951

Maszyny
używane tanio do obróbki drzewa 
i metali. Koszewski, Stary Ry
nek 61. zdg 14 593

Skład
kolonialny, mieszkaniem sprze
dam, bezkonkurencyjny, dzierża
wa 60,— Lipowa 14. zdg 12 933
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Zakład fotograficzny Czteropokojowe
słoneczne. Grunwaldzka 19.

zdg 15 028.
1 000 samochodów

■»»branych używane części pod- 
’•«zia mleczarskie opony najta- 

- ej w firmie Autosklad, lo- 
znań. Dąbrowskiego 89, icl. 46-ci 

dg 22 966-7
Wózki

rowerki. wybór, tanio. Trabczyń- 
f,ka. Pierackiego 11 podwórzu 
..Kredyt“ zeig 14 082

Materiały Bielskie
ubraniowe, 
płaszczowe 
najkorzyst

niej
św. Marcin 18

narożnik Ratajczaka — Asygnaty 
„Kredyt". ______Pg 27 43a-3.2o

Grzyb
niszczy najzdrowsza drzewo .— 
smarujcie karbolineum żywicz
nym sprzedaż jedynie Hatech, — 
Marcina 65. ________dg 22 9 W

Limuzynę
-zczedna. w dobrym stanie na- 
ajaca się na taksówkę sprze- 
am. powód brak gotówki. Uler- 
r Kurier Poznański

zdg 14158
Skład

, 2 wystawach z pięknym miesz
aniem. przy 27 Grudnia odsta- 
iie zaraz. Oferty Kurier Pozn.
_______ zdg 14 129__________
Sprzedaż — Naprawa

montownia piór — 
wszelkich systemów 
piór wiecznych o- 
lówków automa
tycznych. Naprawa 
natychmiast w fir
mie Józef Czos- 
nowski. spec, skład 
papieru. Poznań —
Pr. Ratajczaka 2.

dg 23 002

Charcicę
syberyjska młodą sprzedam, za- 
mienię. Lusławicka, Jarocin. Ry
nek. zdg 14 962

Sypialnia
tanio. Wielka 12. m. 16. 

zdg 14 964
Rower

mniejszy chłopięcy. Niegolew
zdg 14 966skich 4

Sklep
dobrze prosperujący w najlep
szym punkcie Gdyni, urządzenie, 
towar, tanio sprzedam. Zgłosze
nia Agentura Kuriera Poznań
skiego. Gdynia pod „Słodycze —
Owoce“. ng 41 383

Kajak
sprzedam. Al. Hetmańska 26 —
m. 2. zdg 14 927

Pianina
znanej fabryki „Ar
nold Fibiger" oraz 
instrumenty okazyj
ne w każdej cenie 
poleca — Centralny 
Magaiżytr "Pianin. 
Poznań. Pierackie
go 11. Zamiana in
strumentów używa
nych. ' ng 40 462

Broszki, guziki, klamry, 
paski

poleca
Andrzejewski,

Szkolna 13. dg 23 230
Owocarnia

lo sprzedania korzystnie. Zgło- 
zenia Gdynia, świętojańska 110

ng 44 375
Pianino

zagraniczne, pierwszorzędne. — 
Marcina 15 — 5. zdg 14 895

Szpic
1?. tygodni. Aleje Marcinkow- 
skicgo 25. m. 14. zdg 14 888

Komisowy
skład mieszkaniem tanio sprze
dam Oferty Kurier Poznański

zdg 14 887
Kolonialka

”3 sprzedaż. Adres wskaże Ku- 
ner Poznański zdg 14 854

i Skład rowerów
z peszkaniem i warsztatem z 
Iicaną klientela, i dobrze zapro
wadzony sprzedam tanio. Rem- 
Inn,' Bydgoszcz, ul. Hetmańska 
F. ______________ zdg 14 814

36
Różne

niebie sprzedam. Jackowskiego 
° zdg 14 831

Urządzenie
składowe nowe całe, częściowo, 
tamo sprzedam. Hetmańska 6. 
Drogeria. zdg 14 834

Tanio
5/afe.. stół, krzesła, łóżko. Plac 
Zbawiciela 3. zdg 14 835

, Jajka
zarodowe od angielskich Susek- 
sow dobre nioski 3,— złote. Grza- 
Hcwicz, Różana 19/20. zdg 14 838

Sprzedam
/'Ty. buciki, spodnie, bluzy, me- 
¡■'«e. sztucer, Rzeczypospolitej 3, 
m- <• zdg 14 903

Okazyjnie
porcelano Rosenthalska. kryształy 
3‘-ra*L. rozmaitości zaraz sprze- •-«n. Różana 22, rn. 4. zdg 14 6.4.4

Pas
znpędowy do młocarrii wielbłądzi 
!•) cm szeroki, 18 mtr. długi ko 
rzystnie. Kreta 7 — 4.

 zdg 14 925/6
Zlewy kuchenne, 

Siedzeniaklozetowe
Piece

, wanny
Mplelowe poleca wyjątkowo ta- 
:koska, Poznań. Dotnini- -anska o. N’U 43 396-7

sprzedam. Oferty piśmienne Ku- 
ner Poznański zdg 15169

Tokarnię
nową 1 mfcr prycinową sprzeda 
okazyjnie ,,Hatech". Marcina 6=5. 

zdg 13988
Hurtownię

wwa w Poznańskiem w pełnym 
liegu bez konkurencji sprze
da ni za 2 590.— zł w mieście 
ponad 1000 mieszkańców. Li
ceum gimn. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 11 882

Leica
z Przyborami oraz 1

Underwood
biurowa, prawie nowe. Małe 
Garbary 7a, m. 3 godz. 16—1S.

zdg 14 907
Torebki
damskie

Parasole — Laski 
YiSYyti Walizy — Paski 

JhSc W Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12.18-19

Skład
kolonialny towarem, bez. Wrze
śni okazyjnie sprzedam. Powód 
stosunki rodzinne. Agencja Orę
downika, Września pod 83.

n 44 723
Wozy

kastowe, platformy okazyjnie — 
Grudzieniec 40. Telef. 17-86.

zd 14 816/17
Piekarnię

Poznaniu 2 000 sprzedam zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 912

Ogródek
(Izdalfeowy z werandą przy Wy
spiańskiego. Zgłoszenia Lodowa 
6. m. 3. Łazarz. zdg 1'3 129

Foksterierek
rasowy. Pru<sa 1/9. m. 9. 

zdg 13 089
Sprzedam

zapasy macanych towarów i urzą
dzenie Składu. Focha. Objecie 
ca 900. Czynsz 85. Zgłoszenia 
Lodowa 1, tn. 4 (Rynek Łazarski), 

zdg 45 083
Skład

towarów kolonialnych. dobrze 
zaprowadzony sprzedam wg in- 
wentury. Adres Kurier Poznań
ski zdg 15 133

Boksy
młode. Rehpinczer. 27 Grudnia 5 
m. 32. zdg 15 1.37

Skład
delikates, kolon. 4 p. kuchnia ta
nia dzierżawa zaraz sprzedam 
3 200,— Oferty Kurier Poznański 

Zdg15142
Motocykl

Saroleja 350 dobrym stanie. Te
lefon 12-89. zdg 15 144

Cukiernia - kawiarnia 
restauracja

najlepsze oprocentowanie, dobrze 
prosperującą w centrum Byd
goszczy od zaraz na sprzedaż lub 
zamiana na dom. Oferty pod 
„Pierwszorzędna" do Biura Ogło
szeń, Bydgoszcz. Dworcowa 54.

ng 44 904
Samochód

mata limuzyna sprzedam. Mach
nicka, Dąbrowskiego 70.

zdg 14 942
Voigtlandera

aparat fotograficzny 4.3 anastyg- 
mat 6.5 — 9 tanio Patrona Jac
kowskiego 29 — 17. zdg 14 948

Salon
złoty Ludwik XVI. okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier
Poznański zdg 14 935

Patefon
walizkowy 40,—■ zl. Spokojna 29, 
m. 3. zdgl5 0i6

Dom
piętrowy, podwórze, ogród,, kuź
nia, warsztat kołodziejski i ślu
sarski w pełnym biegu z powodu 
choroby sprzedam. Kazimierz 
Bączkowski, Naklo n. N„ Pocz
towa 1. ng 44 833

Kryty wóz mleczarski
na podwoziu samochodowym
Daimlera solidnie wykonany ko
rzystnie na sprzedaż. Reprezen
tacja Citroen. Dąbrowskiego 7.

zdg 13 038
Sypialnię

używana korzystnie sprzedam. — 
Adres Kurier Poznański

zdg 14 997

Urządzenie
składowe, każda branża. Adres 
Kurier Poznański zdg 14 981

Pianino
krzyżowe tanio. Podgórna 5 — 1 

zdg 14 980
Umywalka

kanapa, szafa, łóżka, stoły, krze
sła, bieliźniarka, likwidacja mie
szkania. Spokojna 2 — 7.

zdg 14 978

Singera
krawiecka. Poznańska 27 a — 7. 

zdg 14 971
Chcesz

Meble
kupić

Tanie
i

Solidne
spiesz do

„Hali Mebli"
Wrocławska 38. Dogodne warun- 
ki spłaty. Pg 28 312-oo.446

Chevrolet
6 cylindrowy, półcieżarówka- ta
nio sprzedam. Skład Mebli, ’’2- 
cławska 38, l’g 28 313-oo,44(

Bielizna
męska dalsza sprzedaż za bezcen 
Chwaliszewo 49. tn. 12.

zdg 15117 
Sukienki

jedwabne tanio. Rakowska, ul. 
Pocztowa 1. zdg 15 111

Doga
ostra tanio. Marii Magdaleny 1 
m. 1. zdg 15 108
Na «zabawy
ogrodowe

nagrody, fanty
porcelanę restauracyjna sprzeda 
je najtaniej Marian Łosiński,

Hurt Szkła
Porcelany, Wroniecka.

zdg 15 100

Kupię
lub wydzierżawię majątek 200 do 
400 mórg bez inwentarzy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 953

immamasHaBm

Kupie okazyjnie
motor

Diesla o mocy 10 koni, typ nO' 
woczesny, mało używany do na
pędu dynama. Oferty wraz z ce' 
na Karol Zuluski. Czarnożyły.

zdg 14 002
Siodło

oficerskie, służbowe kompletne z 
juczkami i rzedetn kupie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 429

Złoto ;
srebro, brylanty kupuje

Klu k
27 Grudnia 6. Ng 40 562

2 silniki elektryczne
kupie 1.5 i 0.5 PS na prąd_ stały 
220 volt Siemensa lub A. E. G., 
telefon 67-04. zdg 14 864

Maszynę
do pisani«! drobne pismo kupie 
Oferty z cena i pismem do _Ku

Kajak
dwójka, dobrym stanie, nożnym 
sterem, wiosłami, cena. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 523

Kawiarnię
lub restauracje kupie w Pozna
niu lub prowincji. Oferty Kurier 
Poznański zdg 11818/19

Potrzebuję
balans waga od 8 do 12 cetn. — 
Oferty do Kuriera Poiznańskiego 

zdg 15 150
Kupię

młodą kotkę angora czarną. Ofer
ty Kurier Pczn. p 20 724

Koła
tarczowe samochodu Citroen — 
i Chevrolet -sis kupie zaraz. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 13 163
Maszynę do pisania

używaną w dobrym stanie kupię. 
Oferty system i cena Kurier Po
znański zdg 15 933

Kupię
maszynę do szycia w dobrym 
stanie. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 14 956
Beckera

zegar stojący kupie okazyjnie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 931

Kupię
interes dobry 8—15 090. Zgłoszenia 
skrytka pocztowa 162. zdg 15 077

Kawiarnię
Oferty „Par“ „55,444“.

Pg 28 316-55,444

BFlT'Do"wYNAJEClA^Bł

Czteropokojowe
ul. Sienkiewicza III ptr. 87,75 zł. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 14 446
Mieszkanie

3 pokojowe, słoneczne komfortem 
od lipca ul.. Góralska 6. Solacz 
dojazd tramwaj 9. zdg 14 433

Trzy
balkonowe, słoneczne z garażem 
lub bez od 1. 7. 37. Winogrady 
144, Szeląg. zdg 14 866

Czteropokojowe
bezpodatkowe. I ptr.

ulica
Asnyka 3. zdg 14 711

Sołacz
cztery pokoje, komfort, holi, bal 
fcon willi. Wawrzyniak, ślaeka 
11. Pg 28 303-55.439

Pięciopokojowe
od lipca II, centralne. Telefon 
61-54 pomiędzy 15 — 20.

zdg 12 503
Trzypokojowe

komfortowe, zaraz wydzierżawi 
gospodarz Chełmońskiego 5.— 
m. 21, godz. 4—6. zdg 14 134

Pięciopokojowe
Szamarzewskiego 10. stróż, 

zdg 14494
Dwupokojowe

trzypokojowe. Zgłoszenia, Śnia
deckich 16 — 6. zdg 14 804

Dwu
trzypokojowe komfortowe. Kell- 
mann.Biedrzyckiego 20, przv 
Winklera. Łazarz zdg 14 862

Jednopokojowe
urzędnikowi. Kanałowa 16. 

zdg 14 865
Jednopokojowe

kuchnią 39 gospodarz. Bosa 26a 
zdg 14 oba

Trzy
ezteropokojowe. skład ewtl. dla 
fryzjera. Biedrzyckiego 17 przy 
Winklera. Łazarz. zdg 14 861

Skład
nadajacy sic na każda branż.c — 
centrum do wydzierżawienia. — 
Malczewski, Gniezno, Mieczysła
wa 8. ng 44 319

6 pokoi
125,— zł III ptr. śródmieście, sło
neczne, balkon naprzeciwko sa
du. Zgłoszeni«! portier Kreta 24 

zdg 14 798
4 pokoje

drugie piętro, centralne. 120,— 
ląpznie z ogrzewaniem, od zaraz 
Niegolewskich 10 a. 17—19 u do
zorcy. zdg 14 811

Pokój
kuchnia i skrytka 20,— złotych 
Starołeka Wielka. Grzaślewicz, 
Różan.! 19/20._________zdg 14 837

Centrum
czteropokojowe, parter, tuż plac 
Wolności od 1. odstąpię. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 841

6 pokoi
wysoki parter. Dzlatyńskich 9. — 
ni. 1 od 1 lipca. Informacje stróż 
IV ptr. m. 11 lub administracja 
Marsz. Focha 66. ni 5 od 16—17. 

zdg 14 897

Pięciopokojowe
komfortowe I-sze piętro odno
wione. Administracja Dąbrow
skiego 33. garaże. zdg 14 899

Pokój
i kuchnia od gospodarza (Wilda) 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 14 909

Czteropokojowe
komfort, I piętro, odnowione, za
raz 80.— zł. Rynek Łazarski 5, 
stróżka. Pg 28 309-23,80

Trzypokojowe
okolica Parku Wilsona, komfor
towe, bezpodatkowe. 1 lipca. In
formacje uh Spokojna 4. m. 2. 

zd 15 130

Trzypokojowe
komfortowe słoneczne. I piętro, 
1 lipca. Emilii Sczanieckiej 5.

zdg 15 128
Czteropokojowe

komfortowe, słoneczne. Kocha 58. 
mieszkanie 5. zdg 15 127

4— 3pokojowe
nowe, komfort, słoneczne, Łazarz. 
Lodowa 6. gospodarz.

zdg 15126

Jednopokojowe
kuchnia, obowiązkowe, kaucja 
Łazarz. Lodowa 6. gospodarz.

zdg 15 123

Trzypokojowe
Koch«! Ii26. zdg 15 065

Czteropokojowe
Mielżyńskiego 4. zdg 13 062

Trzypokojowe
Hetmańska 1. zdg 15 061

Dwupokojowe
lla samotnej Osoby, ewentl. na 
biip a łub cichy, przemysł, plac 
Wolności .17 mieszkanie 31.

ng 44 838
Dwupokojowe

Słoneczna 21. zdg 13161
Dwupokojowe

kuchnia Solacz. Nad Wierzba- 
kiem 31. zdg 15 162

Cztery
pokoje, komfort, słoneczne I ptr. 
odnowione. Wyspiańskiego 12. — 
portier. zdg 15 014.

Trzypokojowe
komfortowe 68,— Matejki. d»xji- 
pókojowe 36,— Jeżyce wolne. — 
„Pawilon", Focha 15.

zdg 15 032

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek, 10 czerwca.

6,15 audycje poranne: 11,30 
„Piosenki dziecięce" — poranek 
muzyczny dla młodzieży szkól po
wszechnych. Wykonawcy: Maria 
Bieńkowska (sopr.). Stanisław 
Mikuszewski (skrz.), Krakowski 
chór akademicki pod dyr. Adama 
Kopycińskiego, Stanisław Cichy 
(objaśnienia) z '¿Krakowa; 11,57 
sygnał czasu; 12,03 dziennik po
łudniowy; 12,15 „Wypadek przy 
pracy" — felieton prawno - spo
łeczny: 12,25 Miliza Korjus i Char
les Kullman śpiewają — płyty; 
15,45 wiadomości gospodarcze; 
16,00 „Podróże międzyplanetar
ne" — pogadanka dla dzieci star
szych: 16,15 „Przyroda w pieśni i 
w muzyce". Wykonawcy: Olga 
Karpacka — fortepian, Aleksan
der Karpacki — śpiew, 'Włady
sław Raczkowski — akompania
ment (z Poznania): 16,45 „Jak wal 
czyć z okradaniem sadów" — po
gadanka — z Katowic; 17,00 ze
spól salonowy Stefana Rachonia 
i Marian Dcmar-Mikuszewski — 
piosenki; 17,50 poradnik sporto
wy: 18,05 pogadanka społeczna;
18,15 koncert zespołu „Light Ope
ra Company“ — płyty: 18,50 po
gadanka aktualna: 19,00 „Sama- 
ritanin spod Solferino" — słucho
wisko, napisał Frank Łeberecht 
(Niemcy). Przekład Zdzisława 
Bronisza; 19,40 pogadanka aktu
alna; 19,50 wiadomości sportowe; 
20,00 koncert symfoniczny. Trans
misja z Wawelu w Krakowie. 
Wykonawcy: orkiestra symfonicz
na P. II. pod dyr. Grzegorza Fi
telberga i Henryk Sztompka — 
fortepian. II cześc: koncertu do 
Danii. W przerwie ok. 20,45 dzień 
nik wieczorny; 21,45 „Jazda z 
Ziurdanką" — humoreska Adolfa

3
pokoje komfortowe do wynajęcia 
Polna 19, właśc.: Buśko, Piekary 
22/23. zdg 14 9S>

Komfortowe
trzypokojowe. Zgłoszenia Rataj
czaka 38, oficyna parter. Szcze
pański._______ ______ zdg lo lOa

Dwupokojowe
kuchnia, wszelkie wygody. Dę
biec. Szczepana 12.____ zdg lo 9/9

Czteropokojowe
bezpodatkowe- 11.- locha 123.— 
złotych 85.— Właścicieli Lodowa 
1, m. 4, (Rynek Łazarski).

zdg 15 085
Trzypokojowe

komfortowe 68,—■ Matejki. Dwu 
pokojowe 36,— Jeżyce. .„Pawi- 
on". Focha 15. zdg lo 089

5 pokojowe
: wygodami 1 piętro od sierpnia 
115,— zl. Matejki 46 — 1.

zdg 15 042
5 pokojowe

parter, elegancko odnowione 110 
zt od zaraz. Matejki 46 — 1.

zdg 15 043
Pokój

kuchnia do wydzierżawienia. 
Generała Chłapowskiego 7, _ do
zorca Nogaj. zdg 15 1.36

Dwupokojowe
as,— Ratajczaka, trzypokojowe 
55,— Wielka 15 — 23. zdg 14 061

pokoje z przynależytośeiami Po
znańska 50.— tylko pewnymu 
płatnikowi od zaraz do wynaję
cia. zdg 14 965

Trzypokojowe
zaraz, willa, Grunwaldzka 67 — 
słoneczne, komfort, parkiety — 
ogród. Ostroróg. Gospodarz. — 
Wojciecha 16. m. 7. zdg 14 940

7 pokojowe
zł 100,— miesięcznie odnowione, 
przy Dzialyńskicli. Mettler, pi. 
Wolności 7. zdg 14 934

Czteropokojowe
słoneczne. Grunwaldzka 19. —
m. 13. zdg 14 924

2,
3, 4, Ratajczaka 9 — 6. I !, 1 

zdg 14 920

13. SZUKA MIESZK.

Cztero-
pięciopokojowe

centrum 1. II, p. solidny płatnik 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 893 -
Pokój

kuchnia lub pusty ód gospoda
rza szuka pewny płatnik. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 805

Samotna
osoba szuka małego pokoju od 
gospodarza Wilda do Rynku. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 802 

Pokój
lub kuchnia 20.— zt wprost go
spodarzu. pewny płatnik. Oferty 
Kurier Poznańslci zdg 14 830

Bezdzietni
szukają 2—3 pokojowego przyna
leżnością m<i, dojazd do dworca. 
Pewny płatnik. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 14 967

Bezdzietni
pokój kuchnia Jeżyce, miasto 39 
zł. 1 lipca z gwarancja^ Oferty 
Kurier Poznański zdg 15 073

rogramy radjoztTź
Dygasińskiego (IV) zakończenie;

22,00 „Kalejdoskop" — audy
cja muzyczna w opracowaniu Sta
nisława Dzięgielewskiego (z Po
znania). Wykonawcy: Jadwiga
Fontanówna — piosenki charakte; 
rystyczne. Stanisław Wtncżewski 
— piosenki groteskowe, Juliusz 
Kreglewski — gwizd artystycz
ny, Ludwik Kurkiewicz — klar
net, zespól revellersów. Przy for
tepianie Stanisław Dzięgielewski 
22,50 ostatnie wiadomości dzien
nika wieczornego, komunikat me
teorologiczny i przegląd prasy.

WARSZAWA
Warszawa II — 13,00 koncert 

rozrywkowy ( płyty); 14,00 parę 
informacyj: 14,05 trzej pianiści 
— płyty 1. Carlo Zecchi. 2. Alek
sander Brailowski, 3. Michał 
Zadora: 15,00 jak spędzić święto; 
15,10 koncert* solistów. Wyko
nawcy Iza Rola — śpiew i Ar
kadiusz Bukin — fortepian; 22,00 
wiadomości sportowe: 22,05 mu
zyka taneczna — płyty; 23,00 
reportaż z życia: 23,15 muzyka 
taneczna — płyty.

POZNAN
12,15 skrzynka rolnicza: 12,25 

Muzyka polska — płyty: 13,00 
życie kulturalne i społeczne Po
znania; 13,05 koncert rozrywko
wy — płyty: 13,50 „Pokłosie Ty 
godnia Polskiego Czerwonego 
Krzyża"; 13,55 płyta za płyta; 
14,05 przegląd giełdowy; 14,15 
fragmenty oper Verdiego — płyty 
14,40 poradnik sport, lok.: 18,00 
„Ze starszych operetek" — pły
ty; 18,20 „Tylko w ten sposób" 
skećz Alfreda Chrzanowskiego; 
18,25 „Słynni artyści" — płyty 
18,45 wiadomości sportowe lo
kalne; 23,00 koncert życzeń z płyt.

Czteropokojowe
Sołacz wielkim balkonem 70, 
Witkowski, Marcin 58.zdg 15 022 _______

eliksiry,
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Pokój
z kiuchnią wprost od gospodarza 
poszukuje. OJort y Kurier io- 
z : i a i i s k i zdg lń 0 M>

Dwupokojowe
czynsz z góry, urzędnik. Szcze; ■ 
golowe oferty Kurier Poznański 

zdg 15 001
Emeryt

szuka pokoju kuchni od gospoda- 
rza (Jeżyce, Łazarz). ^Oferty Ku-; 
ricr Poznański zdg 15 107

Kli. ZAMIANA 
MIESZK. 1

Zamienię
.» pokojowe 50,—. miesięcznie na 
2 śródmieście. Niegolewskich 16, 
m. 9. zdg 15 096;

15. POKOJE UMEBL.

Pokoik
tylko solidnemu panu. Fr. Rataj
czaka 11 a. 111. 60. zdg 14 2sh ■

Frontowy
niekrępujący.' Dzialyńskicli IŁ 
Matuszek,. parter,. . - zdg 14 ppb

Most Teatralny
frontowy, solidnym. Dąbrowskie
go 15 — 3. zdg 13 001

Pokój komfortowy
centr. ogrzewanie, łazienka, tele
fon, wejście Zacisze 2, m. 4, na 
rożnik Jasnej. zdg 11 896

Pokój
lepszemu. Przecznica 10 — 1. 

zdg 14 808 

Czysty
frontowy, "balkon, inteligentny mu 
Wielkie Garbary 43. m. 8.

zdg 14 807

Mickiewicza
3. zdg 1.4 800

Pokój
Jasna 4 — 3. zdg 44 820

Centrum
Kreta 6 — 1, I. zdg 14 821

Klatki
Focha 63, m. 6. zdgliSWf

Dwuosobowy
Półwiejska 6 — 18. zdg 14 9.10

Frontowy
Marcina 5 — 11. zdg 14 915

Czysty
.niekreipujacy. Jackowskiego 1L 
mieszkanie 2. zdg 15 121

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 24 — 11.

zdg 15 124

Przyjezdnym
parter, telefun, Al. Marcinkow
skiego 2 — 1. ___ z <1 g lu 116

Frontowy
elektrycznością, łazienka. Wielka 
13 — 1¡2 a. zdg l-i 1.1«

Inteligentnym
telefon — łazienka. Marcina 64, 
mieszkanie 19. zdg 15 968

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

15,00 Praga. Koncert popularny.
15.15 Königswsli. Płyty.

16,00 Wroclaw. Koncert rozryw
kowy. Lipsk. Koncert ork. i soli
stów. 16.19 Praga. M lekka.

17,00 Budapeszt. M. cygańska.
17.15 Monachium. Koncert ork. 
dętej.

18,00 Londyn R. Koncert radio- 
ork. Wrocław, Koncert solistów.

19,00 Monachium. „Mikado" 
opt. Sulivana. 19,10 Lipsk. Ludo- 
we pieśni i tańce starego świata. 
19,25 Wiedeń. „Złoto Renu" op. 
Wagnera. 19,30 R. Romania. „Pa
sja wg. św. Mateusza" oratorium 
.1. S. Bacha. 19,45 Droitwich. 
Koncert symf.

20,00 Lille. Kwadrans polski. 
Bruksela. Koncert symf. Sztut- 
gart. Melodie operowe i nastro
jowe. 20.10 Kolonia. Koncert 
sytnf. Kiinigswush. Recital for
tepianowy. Wrocław. Wesoły wie
czór tańca. 20,30 Lyon. „Jan Z 
Paryża“ op. Boildieu. Strasburg. 
„Piękna młynarka." cykl pieśni 
Schuberta.

21,00 R. Paris. Koncert muzyki 
rumuńskiej pod dyr. G. Enesco z 
udz. solistki Loli P,obesco. 21,30 
Luksemburg. Koncert symf. Hil
versum U Muz. taneczna. 21,40 
Budapeszt. M. taneczna.

22,00 Sztokholm. „Rigoletto" op. 
Verdiego (płyty). Mediolan. Kon
cert solistów. 22,20 Droitwich. 
M. lekka. 22,30 Monachium. M. 
taneczna.

2;{,00 Königswsh. Muzyka z 
płyt. Tuluza. Rozmaitości. 23,30 
Droitwich. Transmisja muzyki 
tanecznej z Ameryki.

24,00 Frankfurt i Sztutgart. 
„Ze świata opery", koncert ork. 
l sol.



Niekrępujący
komfortem, balkonem ewtl. utrzy
maniem 30,—. żupańskiego 12. 
?*• 18. zdg 13188

Poszukuję
i I- kacje w irsztitowa, w ę„- 
trum. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 15 034
Półwiejska

2—6 (utrzymaniem) także przv- 
jeadnym. zdg 15172

Próżny
pokój. Stary Rynek 20 — 3. 
__ ________zdg 15 099________

Dwuosobowy
korzystnie. Matejki 60 — 7.
. zdg 15 036

Osobne
wejście niekrępujący, balkonowy 
Szwajcarska 19 — 9, zdg 15 026

Kwiatowa
9 — 14, podwórze, I piętro, 

zdg 15 021'

Skład
z pokojem, bez kuchni. Focha 123 
85,— Właściciel: Lodowa 1, m .4 
(Rynek Łazarski). zdg 15 084

!8. DZIERŻAWY1

Skład
z mieszkaniem wydzierżawię. 
Słupecka 19. zdg 14 829

Dziewczyna do dzieci
uczciwa, sumienna, skromna, wy
chowawczyni już kilku niemo
wląt, z dobrymi poleceniami — 
szuka posady, wolna od zaraz. 
Łaskawe oferty Kurier Poznański pod zdg 15 030

Szybka
„.«.uratna posługi szuka pranie 
przed połud. Lakowa 20, m. 6. 

 zdg 15 035

Krawcowa
poza domol,50ndziennie.i Niego; dobre świadectwa". Rzeczypospo 

htei 8 m ä 7_S zdg 14 785lewskich 16 — 9. zdg 15 095
Służąca

-—«„„«dectwalitej 8, m. 5, 7—8.
Pokojowa

uczciwa, czysta, umiejąca praso, 
wać potrzebna od 16. 6. Koukie- 
wieżowa, Ostroroga 34.

zdg 15 006 

Wydzierżawię
■ Rolnik“ zakup zboża i wymia 

ne maki, śrutownik z zapedem 
elektrycznym wraz z mieszka
niem wprost od gospodarza. Go- 
ronski, Mosina, ul. Taczanow
skich 14. ng 44 825/6

. Gosposia
nodzielnym gotowaniem 

-.»je posady od 15. 6. Ofei 
rier Poznański zdg 15 116

b) Inni

Poko]
1—2 osoby Focha 43, skład deli- 
kat.__________________ zdg 15 132

Słoneczny
inteligentnym. Młyńska 4 — 5. 
_____ zdg 15 141

22. ZGUBY

Indeks
22 433 U. P. Wostal Ludwik, 
unieważniam. zdg 14 797

Bankowiec
—jaty, poszukuje tylko w goi 
nach popołudniowych jakii 

łz zajęcia. Zaprowadzi ksi 
kowosc, zestawia bilanse, zała
korespondencje, polsko-niem., 
c'r‘rawy podatkowe oraz proce

ltp. Oferty Kurier Poznań 
zdg 12 882/3

Niekrępujący
Ratajczaka 9 — 8. zdg 14 969

Wspólny
Marcin 14 — 48,______ zdg 15 017

Jeden
dwuosobowy. Młyńska 13 — 7. 
. zdg 14 994

Pierackiego
12 — 10- zdg 14 939

Przyjezdnym
Ratajczaka Ha — 112. 

 zdg 14 921

Czysty
Ogrodowa 2 — 11. zdg 14 941

6 — 2.
Kręta

zdg 14 949

Balkonowy
słoneczny, ^niekrępujący. Dgbrowskiego 23 żdg 15 091

Czysty
wygodny zaraz 15. Poplińskich 
6 — 4.__________ zdg 15 004

Pokój
do wynajęcia. Pierackiego 11. — 
m- 5. ________ zdg 15 019
, Pokoik
Matejki 39 — 7. Pg 28 315-55,445

Niekrępujący
Wrocławska 3 — 4. zdg 15 081

16^SZUKA POKOJU*

Małżeństwo
bezdzietne solidnego używaniem 
kuchni. Kurier Poznański 
... zdg 14 892

Pokoju
flifSBnego pani 20,— zl elektrycz- 
ność .Piz?,.tramwaju I ptr. naj
chętniej bliżej centrum. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 806

Pani
śródmieściu 12,— Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 080

Lokal
handlowy i mieszkanie ezteropo- 
kojowe, łącznie przy Wielkiej. — 
Wiadomość Administracja, Dą
browskiego 33, garaże.
 zdg 14 900

Skład
mieszkaniem. Focha 126. 

 zd g 15 064
Skład

ubikacja przyległą. Rynek Wi.l- 
decki 73. zdg 1-5 063

TEATRY
Poznań, środa, 9 6.

TEATR POLSKI: środa, 9
6. „Kwadrans przed dwunastą“. 
Ozwairtek, 10. 6. „Pierwszy wy
stęp Jenny“.
Piątek, 11. 6. „Niezwykła trans
akcja“.

„Halli — Hallo tuAdr:a .

KINA
Poznań, środa, 9. 6.
APOLLO: „Tajemnica Panny 
Rri-nx“.
OORSO: ,,Pat i Patachon jako 
jazzbandziści“.
GLORIA: „Pan z Milionami“, 
GWIAZDA: „Czarne Róże“.* 
METROPOLIS: „Janosik Het
man Zbójnicki“
OŚWIATOWE T. C. L.: „Nowe 
przygody Tarzana“ 
RENAISSANCE: „Ostatni poganin .
SŁONCE: „Bogate biedactwo“. 
SFINKS: „Dodek na froncie“, 
ŚWIT: „Cowboy bohaterem“.* 
TECZA-Łazarz: Tajna Brygada. 
TĘCZ A-Wild a: „Panienka z Po
ste Restante“.
WILSONA: „Doktor X."

Bk23. ROZMAITE
Restauracyjna

kucharka^ poszukuje posady. 
Oterty Kurier Poznański

_______  zdg 14 803
Oddam syna

lat cztery na własne. Zgłoszenia 
Agentura Mieścisko Wlkp.

, ng 44 810
Bieliznę

męska szyję wykwintnie. Pozn. 
Wytwórnia bielizny, Pocztowa 11 
ttl.__________ zdg 14 144

Pluskwy
karaluchy wytępią płyn:

„Gazom1*
.____ zdg 10 227-8

Znana Adarelli 
przepowiada nieomylnie
z Braminów — ręki. Podigórna 
113, miesfflkanie 10. Na prowincje 
nigdy nie wyjeżdżam. zdg 15 054

24. NAUKA

Szkoła Przysposobienia
Administracyjno

Handlowego
Kursy Handlowe

Preissa.
Skarbowa 11. Wpisy codziennie, 

zdg 14 231

Angielskiego 
Francuskiego

'Skarbowa 4, m. 14. Zgłoszenia 
5—8. zdg 15 071

Stenografii
książkowości udziela Kromczyń- 
ska, Ogrodowa 16, m. 5.

zdg 15 000

25. MUZYKA

Trio
dancingowo - koncertowe pierw
szorzędne potrzebne 1. VII. Ka
wiarnia Centralna Leszno.

zdg 15 131

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Gospodyni - kucharka
szuka posady do dużego dworu 
lub w mieście. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego

zdg 14 884
Gosposia

gotowaniem pielęgnacją samot
nego państwa lub probostwa, do
brymi świadectwami szuka po
sady, Umińskiego 12, m. 1.

zdg 14 803

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych, i zau
fana do dzieci, małym wynagro
dzeniem od 15. 6, 37. Oferty Ku
rier Poznański zdg 14 870

czysto
Oferty

Praczka
pierze, szuka prania. — 
K
pierze, ___ ......
Kurier Poznański 

zdg 14 823

Dziewczyna
wiejska sauika iposady do wszel
kich prac gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15 066

Panienka
szuka posady do pomocy pani 
domu. Oferty Kur-er Poznański 

zdg 15 160

Początkująca
dziewczyna z prowincji poszuku
je posady do dzieci lub do po
mocy pani. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 15 138

Bardzę
czysta, obeznana z wszelka pracą 
domową, gotowaniem, szyciem, 
poszukuje posady od 15. 6. — 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 14 963
Dziewczyna

poszukuje posługi przed połud
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdif 14 928

Młynarz
dwudziestoletnia prak

im jnauu, yrzeprt 
wszelkie reparacje, pos 
pracy. Poważne referencje 
dectwa. Łaskawe zgłoszeń 
ner Poznański zdg 14 801

W. SZULC
Poznań, pl. Wolności S 

zai. w 1873 r.

Pg 28 314-23,404
Biuralistka

poszukuje zastępstwa. Ofe 
Kurier Poznański zdg 14 883

Szofer
ukończony kurs mechanika b,,j 
urzędnik po wojsku kawaler szu 
ka posady. Oferty Kurier Pc — 

zdg 14 867
Ekspedientka

dzielna szuka jakiejkolwiek po
sady _ lub zajęcia, także wy - - 
móżki. Oferty Kurier Poznań

zdg 14 822

Samodzielny

Syn
-Uiczci-wyich rodziców z ukończona 
szkolą handlową szuka praktyk 
ibiuirowej. Zgłoszenia do Kuriera 
-Poznańskiego zdg 16 149

Szukam
iposady jako młodsza maszynist
ka za skromnym wynagrodze
niem. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 115 iai

Kucharz
ipo>szuikiude posady po drugiej 
¡praktyce, zna buchnie warszaw- 
isko-franeuiskíi, Jarska ora® aiimny 
'bufet. Oferty Kurier Poznański

 adig 15 069

Posadę
bufetowego, inkasenta, magazy
niera przyjrme. kaucja. Oferty 
Kurier Poznański, zdg 115 060

Kierownik
bufetowy restauracji, winiarni, 
iksiązkowy, poszukuje posady, 
kaucja. Oferty Kurier Poznański- -zdg 15 050

Była studentka
zamiejscowa. uczciwa, trudnych warunkach przyjmie posadę — 
gdziekolwiek sekretarki, począt
kującej biurowej, korepetytorki 
itP. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg lo 171

Orientujący 
handlowiec

księgowość, stenografia, kore
spondencja samodzielnie, wszel
kie prące biurowe, skromne wy
magania szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański z-dg 15167
Poszukuje posady

szofera - służącego
lub woźnego z dłuższa praktyka 
“oge złozyc 1000 zł kaucji. — 
Dlerty Kurier Poznański

zdg 15166

Uczeń
piekarski mający 2 lata praktyki 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 15 140

11 Aptekarz
aprob.. przyjmie posadę, zastęp- 

_ stwo 3 miesięcz. Pomorze albo 
połud. Poznań, jeżyk polski, nie
miecki. Zgłoszenia Kurier Pozn.

1- ng 44 829
Inteligentna

uczciwą poszukuje pracy do skła
du ,dzieci lub pomocy pani do
mu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 074
500

' złotych kaucji za posadę inka- 
u senta lub innej. Zgłoszenia Ku- 
7 ner Poznański zdg 14 968

Szofer
i prawo jazdy do wszelkich pojaz

dów mechanicznych lat 24, kawa-
“ Jer poszukuje stałej pracy. Ziem- 

bicki, Śrem, Zielona 14.
zdg 15 029

Stolarz
z własnymi narzędziami, który 
pracował samodzielnie, poszukuje 

- posady. Oferty Kurier Poznański 
zdg 15 027

; Dwie
a panienki w krytycznym położeniu 
e proszą o prace, miejscowość obo- 
. jętna. Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 115

Panienka
. dobrze polecona na, wskroś ucz

ciwa szuka posady do składu 
pieczywa od 15. 6. Oferty Ku
rier Poznański zdg 15 109

Korespondent
polsko-niemiecki, stenotypista, — 
Jeżyk niemiecki perfekt, rozległa 
praktyką biurowa i sadownicza 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 13 402

Manikurzystka
szuka posady za małym wyna- 
grodzeniem. Zgłoszenia Agencja 
Kuriera Poznańskiego, Krotoszyn 

ng 44 708

Książkowa
poszukuje posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 454

Panienka
młoda dzielna poszukuje posady 
w 13ter'^łe‘. Dobre świadectwa. Oferty Kurier Pozn. zdg 14 413

Panienka
inteligentna poszukuje posady w 
jakimkolwiek interesie. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 425

Kawaler
kowal lat 24 z karta rzemieślni
cza zamułowany swym zawodzie 
poszukuje pracy zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 14 435

Panienka
z językiem polskim i niemieckim 
szuka zajęcia przez wakacje 
szkolne, najchętniej na wieś do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 488
Uczciwa

skromna panienka przyjmie posa
dę w knosku lub składzie tytoni. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 14 524

Pokojowa
lepszej rodziny poszukuje posa
dy szyciem, sztywna bieliznę lub 
do dzieci. Oferty Kurier Poznański zdg 14 573

Eksedientka
pracowała 9 lat w składzie ko
lonialnym poszukuje jakiejkol
wiek posady ewentl. z kaucją. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 14 705

Fotograf
młody, język polski, niemiecki 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 14 679

Panna
dzielna, lepszej rodziny, wykształ
cenie gimnazjalne i gospodarcze, 
język niemiecki poszukuję posa
dy jako wychowawczyni dzieci, 
biurowa, zastępczyni pani domu, 
samodzielna gosposia u samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański

zdg 14 744

lK 27.WOLNE MIEJSCA W
Zaraz

potrzebna
orkiestra

damska lub męska i
stołownik

możliwie z kaucją. Zgłoszenia 
możliwie z fotografia. Café
Fsplanade, Tczew, tel. 12-81.

dg 23 430

Karmelarzy
(trzech) dzielnych, pilnych, do
świadczonych zaraz przyjmiemy. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 237

samodzielna dział radioyyy po- 
trzebna„ wymagana kaucja. — 
Warty Kurier Pozn. zdg 14947

Uczeń
z ukończona szkołą handlowa do 
bławatów potrzebny. Zgłoszenia 
,Par“, nr. „22,40“.

Pg 28 243-22,40

Dziewczynka
potrzebna do składu. Półwiejska 
19- zdg 14 894

Służąca
czysta 15,— Przecznica 10 — 1, 

zdg 14 809
Praktykantki

biurowej. Adres Kurier Poznańska zdg 14 919

Krawcowe
siły pierwszorzędne oraz uczenni
ce zaraz. Suśicka, Mostowa 26. 

zdg 14 9)6
Potrzebna

rutynowana kucharka na letni
sko. Zgłoszenia ul. Poznańska 26 
m. 8. zdg 14 906

Samodzielny
czeladnik mzeźnieki potrzebny. — 
Stachowiak, Miniikowo, p. Poznań 

zdg 15 05*1/2

Panienka
do maszyn tryikotarsteich, mtrzy- 
maniom,, prowincję. Oferty Ku
rier Po-znańiskfl- zdg 15148

Pomocnik
fryzjerski,;posada stała. Poznań
ska 27 a. zdg 13 153

Fotograf, retuszerka
i panna do kolorowania
potrzebni. Oferty piśmiennie
Kurier Poznański zdg 15168

Dekorator
okna towary krótkie zaraz po
trzebny. Podbielska, Garbary 40 

zdg 15 164
Apteka w Poznania

poszukuje od 1-go lapca polecone
go magistra z praktyka na stale 
i zastępcy na 2 tygodnie. Oferty 
z referencjami z warunkami pro
szę do Kuriera Poznańskiego pod 

zdig 15156
Uczennica

kawiarni potrzebna. Adres Ku
rier Poznański zdg 1S139

Ekspedientka
starsza .potrzebna do składu bła
watów i galanterii w Kościanie, 
//głoszenia piśmienne Lechowski, 
Kościan. Rynek 28 lub osobiste 
Stankiewicz, Poanań, Sit. Rynek 
nir 84. ®l,g 13 «58

Uczeń
gastronomiczny., który już e-ię 
uczyff od1 zaraz. Z^ł-os®euia Gratnd- 
ka, plac Wolności 18. zdg 16 949

Szewcy
potrzebni. Rzeczypospolitej 2. 

zdg 14970

Dziewczyna
uc zeitw a, pr amiem, gotow aniem 
ipotrzebna. Dąbrowskiego 66, m. 
o, zgłoszenia 4—6. zdg 14 9172

Uczennica
■do irBeżnietwa po! rzidwia od za
raz. Poznańska 21. zd« 14 97(1

Panienką
unlodszą z ukończona Saskołą Han
dlową na praktykę przyjmie. — 
'Utęrty ,z życiorysem i podaniem 
wyisoikoś« wynagrodzenia do Ku
riera PoznańsfeieKo zdg 1.4 986

Hafciarki
na sztandary w dom i poza dom 
od zaraz. -W. Garbary 45, m. 11. 

adg 14 986

Uczennica
potrzebna rzeźnictwo. św. Mar- 
cin Kdg 115 0(18

Dziewczyna
rostauirącyjna, gotowaniem, świę- tasławska 4. z,]g 14933

Kucharz
dzielny, pierwszorzędny natych
miast potrzebny. Oferty: Be- 
rendt, Bydgoszcz, Dworcowa 6.

ng 44 905
Fryzjer

damsko - męski, stale. ChwaB- 
szewo 15/16. zdg 15 139

Uczciwej
do dworu i świniami od. 15. Jk 
miesięcznie 15,— Zgłoszenia pią
tek 10—12. Plac Wolności 7, 
m. 12. zdg 15 145

Stróża
domu poszukuję, pożądany insta
lator, kaucja. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 14 961960

Ekspedientka
potrzebna. Skład porcelany Le- 
siński, Wroniecka. zdg 15 098

Dziewczyna
do dziecka, lekkich prac domo
wych. Zamkowa 4 a, Fryzjer.
 zdg 15 134
Posług aczka

Strusia 11, m. 9. zdg 15 Î35

Krawcowa
pierwszorzędna snła do maszyny 
potrzebna od zaraz. F-a „Izabe
la“, pi. Wolności 17. zdg 14 962

Ekspedienta
do składu obuwia dzielnej siły fa
chowej, obeznanego dokładnie 
prowadzeniem książkowości po- 
szukuje poważna F-a w Torunia 
Oferty przy wolnym utrzymania 
Kurier Poznański dg 23 431

Potrzebny
młodszy pomocnik do składu że
laza na prowincje od 1 lipca b. 
r. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

ng 44 832

Litograf
potrzebny. Św. Marcin 27. 

zdg 15 039
Gospodyni - kucharka

na wieś samodzielna, znajaca 
wykwintne gotowanie, pieczenie 
ciast i ehleba, zaprawy, chów 
drobiu i prasowanie tylko naj
lepsza siła od zaraz. Zgłoszenia 
Jędrzejewska. Półwiejska 39. — 
m. 5. zdg 15 037

Ekspedientka
do składu rzeźnickiego potrzebna^ 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 120
Potrzebna kawiarka

z dobrymi świadectwami. Zgło
szenia od 16—18. Piekary 16—17 
m. 15.__ zdg 15 119

Dziewczyna
dobrym gotowaniem zaraz. Marii 
Magdaleny 1, m. 1. zdg 1^06

*29. ROZRYWKI^

Nowości 
Materiałach

Płaszcze
Sukienki 

Inlety
najtaniej poleca

tNadoI/ki
Stary Rynek 90. Asygnaty Kre
dyt. ng 42 940

„Kapelusz“
modnie przefa-sonowany odświe
żony zast ni nowy. Tanie kape
lusze na skladaie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy, 27-go Grud
nia " pod-wórze. zdg 3 737

Humor zagraniczny

Czeladnik
kowalski dzielny szuka zajęcia 
zaraz 1-ub później tylko Poznaniu 
-Oferty Kurier Pozn. zdg 15 050

Najnowszy wynalazek.
Dubeltówka dla zezowatych myśliwych. (M)

(Judge, Nowy Jork).

P»-ri i-i J n t a na mies'8< czerwiec 1937 r. za oba wydania razem w Poznaniu 
rrzeapiaia W ekspedycji zi 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
---------------------------------domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10 kwartalnie zł 12 30, pod opaska miesięczni« w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, «powodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoówiątócsnych" i urorayetościowych" paprreifea normalną codzienna częóć numeru t reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji f Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35 24 j 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200-149.

tekstu
«tronie

fAorłnęYeniił M »tronie 6-łamowej 25 gr, na «trenie 44amowej przy końcu 
ILI o Z, Clii a redakcyjnego 60 gr. na «troni« czwartej (lub piątej) MO gr. na

■'j"i .U/\!ei dub, trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocsnemi 200 gr
°d Ogłoszenia «komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-

o£,[oezen,A do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach
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